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Regionale verdeling van de bedrijvigheid in de
metaalverwerkende nijverheid in 1982 en 1983
volgens de maandstatistiek

Hierna vindt men een aantal tabellen m.b.t. de
bedrijvigheid in de metaalverwerkende nijverheid
voor de jaren 1982 en 1983.

BRON

Deze tabellen bevatten gegevens die voortkomen
uit de vragenlijsten van de enquéte over de bedrij-
vigheid in de metaalverwerkende nijverheid, die
maandelijks door het N.I.S. wordt georganiseerd.
Deze enquéte heeft uitsluitend betrekking op vesti-
gingen met 5 of meer arbeiders.

De nomenclatuur van de produkten of groepen
van produkten, waarop de enquéte gebaseerd is, telt
nagenoeg 600 rubrieken. Deze rubrieken zijn ver-
deeld over 25 vragenlijsten, die etk een bepaald type
van bedrijvigheid behandelen. Samengevat in 6
bedrijfssectoren, betreft het de volgende types van
bedrijvigheid:

1) Eerste metaalverwerking:

— staalgieterijen;

— ijzergieterijen;

— non ferrometaalgieterijen;

— draad- en metaaltrekkerij, koudwalserij en

afgeleide produkten;

— profielen, stamp- en smeedwerk, veren en

diepdrijfwerk;

— bekleding van plaatstaal.
" 2) Lichte metaalconstructie:
— plaatbewerking en

verwerkingen;

— metaaltoebehoren voor het bouwbedrijf.

diverse metaal-

3) Zware metaalconstructie:
— bruggen, vakwerk, plaatwerk en stoomketels;
— scheepsbouw;
— spoor- en tramwegmaterieel.

4) Automobielnijverheid:
— motorvoertuigen, motorrijwielen, rijwielen
en aanverwante industrieén.
5) Machinebouw:

— drijfkrachtmachines, pneumatisch, hydrau-
lisch, koel- en luchttechnisch materieel;

— hout- en metaalverwerkingsmachines en aan-
verwant gereedschap;

— textielmaterieel,

— diverse mechaniekconstructies, nijverheids-
en speciaal kraanwerk;

— hef-, transport-, weeg- en bouwwervenmate-
rieel;

— bijzondere uitrustingen en volledige nij-
verheidsinstallaties;

— tractoren en machines voor de landbouw;

— niet-elektrische meettoestellen, laboratorium-
en gelijkaardige toestellen;

— wapens en munitie;

— vliegtuigbouw.

6) Elektrotechnische industrie:
— elektrotechnische uitrustingsgoederen,;
— telecommunicaties, professionele elektronica,
automatie;
— elektrische verbruiksgoederen, elektronica
voor het groot publiek.

Deze enquéte verschaft de volgende inlichtingen:

— voor elk van de 25 types van bedrijvigheid
— het aantal vestigingen;
— het aantal bedienden en werklieden;
— het aantal gepresteerde arbeidsuren.

— voor elk van de produkten of groepen van
produkten
— de leveringen (hoeveelheid en waarde), op-
gesplitst naar hun bestemming (binnenlandse
en buitenlandse markt);
— de waarde van de ingeschreven bestellingen,
opgesplitst naar hun herkomst (binnenlandse
en buitenlandse markt).

De resultaten van de enquéte voor het Rijk
worden geregeld gepubliceerd in het «Weekbericht»
en in het tijdschrift «Industriéle Statistieken» voor de
25 bedrijvigheidstypen. Daarenboven worden in dat
tijdschrift voor iets meer dan 200 groepen van
produkten de totale leveringen (hoeveelheid en
waarde) per kwartaal gepubliceerd, berekend door
optelling van de maandelijkse gegevens.



REGIONALE VERDELING

In de tabellen worden de gegevens op drie
manieren regionaal verdeeld:

— per arrondissement en provincie;

— per gewest: Vlaams gewest, Waals gewest en
Brussels gewest;

— per groepen van provincies: provincies Antwer-
pen en Limburg; provincies Oost- en West-
Vlaanderen; provincie Brabant; provincies Luik
en Luxemburg; provincies Henegouwen en
Namen.

BESCHRIJVING VAN DE TABELLEN

De tabellen 1l.a en 1.b geven de algemene
resultaten voor de jaren 1982 en 1983, per arrondis-
sement en per provincie en voor elk van de 3
gewesten.

In de tabellen 2.a en 2.b worden diezelfde
gegevens, met uitzondering van het aantal vestigin-
gen, opgesplitst per sector — het gaat hier om de zes
bovenvermelde bedrijfssectoren — voor de 5 groe-
pen van provincies.

Tabel 3 geeft een indeling van de vestigingen naar
hun grootte (aantal tewerkgestelde arbeiders).

Tabel 4 en 5 omvatten gegevens betreffende het
aantal vestigingen en het personeel uitgesplitst-per
arrondissement en per provincie en voor elk van de
drie gewesten.

In tabel 6 vinden we cijfers i.v.m. de waarde van
de leveringen, per arrondissement en per provincie,
en voor elk van de drie gewesten.

Tenslotte geeft tabel 7 de waarde van de leverin-
gen per werknemer en per arbeidsuur voor de 6
bedrijfssectoren en de 5 provinciegroepen.

De waarde in de tabellen is steeds weergegeven in
werkelijke prijzen.

Ter informatie volgt hier, voor de voorgaande
jaren, het verloop van de indexcijfers van de
consumptieprijzen en van de groothandelsprijzen
van de metaalverwerkende nijverheid (basis: 1970 =
100).

1970 1975 1981 1982 1983

Indexcijfer van de
consumptieprijzen ..... 100 149
Indexcijfer van de
groothandelsprijzen
van de metaal-
verwerkende  nijver-
heid ....ccooeeviiiiiinn. 100 151

219 238 256

200 222 235

Vermelden we nog dat het jaar 1970 werd
uitgekozen als basis voor de berekening van de in de
tabellen opgenomen indexcijfers.

KORTE TOELICHTING

In hetgeen volgt beperken we ons tot enkele
cijfers die betrekking hebben op de activiteit van de
metaalverwerkende nijverheid in 1982 en 1983 die we
terugvinden in de tabellen.

In 1982 telde men 2 268 vestigingen; dat waren er
110 minder dan in 1981.

In 1983 telde men nog 2 217 vestigingen, een
vermindering met 51 eenheden in vergelijking met
1982.

In 1982 telde de metaalverwerkende nijverheid
ongeveer 264 000 arbeidskrachten, wat een vermin-
dering betekent van iets meer dan 12 500 eenheden
tegenover 1981.

In 1983 daalde het bestand tot minder dan
255 000 werknemers. 63,4 % van die arbeidsplaatsen
lagen bij ondernemingen gevestigd in het Vlaams
gewest. De percentages van het Waals en Brussels
gewest bedroegen respectievelijk 27,4 % en 9,2 %.

Aan de hand van de tabellen 1.a en 1.b kan men
het gemiddeld aantal gepresteerde uren per arbeider
voor 1982 en 1983 berekenen. In 1982 werkte een
arbeider 1 512 uren en in 1983 1 499 uren; voor de
drie gewesten bedroegen de cijfers in 1983: 1 528
uren in het Vlaams gewest, 1 421 uren in het Waals
gewest en 1.522 uren in het Brussels gewest.

De waarde van de leveringen van de metaal-
verwerkende nijverheid beliep ca. 752 miljard BF in
1982, hetgeen overeenstemt met 2 849 000 BF per
tewerkgestelde persoon en 2 538 BF per arbeidsuur.

In 1983 bedroeg de waarde van de leveringen ca.
814 miljard BF, hetgeen overeenstemt met 3 196 000
BF per tewerkgestelde persoon en 2 538 BF per
arbeidsuur. De leveringen van datzelfde jaar zijn als
volgt over de 3 gewesten gespreid: 556 miljard BF in
het Vlaams gewest, 195 miljard BF in het Waals
gewest en 63 miljard BF in het Brussels gewest.

Men stelt vast dat het aandeel van de uitvoer in
het totaal der leveringen gevoelig is gestegen sedert
1970. In 1970 vertegenwoordigde de uitvoer 58,5 %
van het geheel der leveringen. In 1982 en 1983
bedroegen die percentages respectievelijk 69,9 % en
71,2 %.

In 1983 voerde het Vlaams gewest 74,0 % van
zijn leveringen uit. De respectievelijke percentages

voor het Waals en Brussels gewest waren 63,7 % en
68,9 %.
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Tabel 1.a — ALGEMENE RESULTATEN VAN HET JAAR 1982

ARRONDISSEMENTEN,

Vesti-

Bedienden

Arbeiders

In 1982
gepresteerde

Leveringen (in 1000 F)

Bestellingen (in 1 000 F)

R; land

R Tand:
|

B dse

Buitenlandse

PROVINCIES EN gin- op op uren - ise B 1dse
GEWESTEN gen 15.10.1982 | 15,10.1982 arbeiders markt markt markt markt
Antwerpen 220 11 626 32865 | 51940667 | 39064810 | 104 159 241 37 818 670 | 103 358 369
Mechelen .............. 74 1944 6 813 10 185 651 7059 138 | 12 064 112 7 208 347 11 305 045
Turnhout ........cooeviiiiiii 62 2 865 7138 10 708 131 7757230 20312 545 7 201 681 20 693 497
Antwerpen: 356 16 435 46 816 | 72834449 | 53881178 | 136535898 | 52228 698 | 135 356 911
Brussel-Hoofdstad .................... 263 9 230 15786 | 24 225 055 19742343 | 43 410558 | 21 173 406 40 757 254
Halle-Vilvoorde 138 3910 11504 | 17651999 | 16609 447 | 36 246 210 15 821 166 35976 712
Leuven 49 1202 4 634 7 051 524 2 344 321 11 206 080 2 348 068 11 145 326
Nijvel oo 58 1421 3184 4751 671 5 084 436 6 422 846 4 352 004 6 808 283
Brabant: 508 15 763 35108 | 53680249 | 43780547 | 97285694 | 43 694 644 94 687 575
AAl 5 154 876 1159773 404,423 1255 857 432 194 1 340 413
Charleroi 114 5 587 12 706 18 545523 | 15759 577 | 29 437 388 12 819 874 | 27 848 625
Bergen ......ccoccovennnnn. 38 737 3399 4 780 221 4919 974 3749 224 4 857 093 3538 131
Moeskroen 14 41 246 372 504 363 243 140 254 369 766 141 793
Zinnik ... 42 707 2188 3199 804 4 167 602 988 866 3786 126 1226 189
Thuin ........ 23 486 1 638 2 399 655 1455 895 4 435 311 1182 498 3692 371
Doornik ....ooveeviiiiiiiiiiii 24 446 1776 2 717 784 1 059 770 4181 027 1 022 568 4 875 472
Henegouwen: 260 8 158 22829 | 33175264 | 28130484 | 44187927 | 24470119 42 662 994
HOEI v 20 238 897 1278 612 1527 427 2092 012 1474 348 2 053 189
Luik .......... 219 7723 17853 | 25285049 | 26233310 | 51920241 22 607 171 48 574 063
Verviers 59 1 503 3727 5 444 746 5147 510 8 982 649 4 736 028 8 891 649
Borgworm 9 176 367 563 000 406 519 619 283 350 491 800 122
Luik: 307 9 640 22844 | 32571407 33314766 | 63614185 | 29168 038 | 60 319 023
Hasselt ......... 65 2 888 15702 | 23771 830 5690440 | 79 814 091 6 058 021 79 383 939
Maaseik ........ 51 681 3269 | . 4977002 3 500 222 6 715 287 3523 315 6 691 600
Tongeren 20 320 979 1450 523 906 029 2 813 141 904 627 2 635 658
Limburg: 136 3 889 19950 30199355| 10096691 | 89342519 | 10485963 | 88711197
Neufchateau ............ccoeeveininnnns. 5 61 294 404 927 180 802 141 795 161 783 153 945
Aarlen, Bastenaken, Marche-en-
Famenne, Virton ................... 12 172 559 862 765 258 340 461 377 229 324 395 562
Luxemburg: 17 233 853 1267 692 439 142 603 172 391 107 549 507
Dinant .......ovevniiiiiiiiii 10 45 264 394 759 396 676 168 770 456 124 175 342
Namen ............ 50 624 2022 3 033 955 2 680 418 2 097 756 2 638 767 3967 176
Philippeville 7 140 922 1 426 585 1174 978 620 678 1172 064 622 919
Namen: 67 809 3208 4 855299 4252 072 2 887 204 4 266 955 4 765 437
AalSt Lo 45 655 1767 2 532 406 4 327 529 1 565 600 4 050 071 1 568 899
Dendermonde .............coeeeininnnn 59 492 2204 3388 208 2 520 027 2 845197 2 669 309 2 857 555
EeKIOo .oviniiiiiiiiiiiiiin 18 1i4 444 703 319 1143 367 379 073 1297 774 326 513
(€1 1 | PN 111 2 703 9293 14133172 | 11553334 | 28973 982 11 305 689 31 094 926
QOudenaarde 27 225 942 1 465 248 1113 813 1 088 583 1195215 1312 138
Sint-Niklaas 42| 1373| 4301| 6246052| 7549650| 3318542| 8834998 | 3336137
Oost-Vl]aanderen: 302 5562 18951 | 28468405 | 28207720 | 38170977 | 29353056 | 40 496 168
Brugge ....ooooiiiiiiiiiiiiiieees 52 3073 8 824 13 549 378 7912391 | 25316 598 5340 538 26 043 116
Diksmuide, Ieper, Veurne .......... 32 714 2259 3 437 986 1 448 024 5 355 666 1278 838 4 436 256
Kortrijk .oooovvviiiiii 103 2 268 8 478 13 172 596 7 061 438 16 159 490 6 722 349 16 378 412
Oostende 17 200 763 1201 070 754 993 642 435 621 070 622 968
Roeselare 76 967 4292 6 643 027 4 952 341 5315 490 5 578 443 5 462 990
THElt oo 35 211 877 1 346 749 1 904 068 574 236 1741123 483 493
West-Vlaanderen: 315 7 433 25493 | 39350806 | 24033255| 53363915 | 21282361 53 427 235
HETRIJK: 2268 67 922 | 196 052 | 296 402 926 | 226 135 855 | 525 991 491 | 215 340 941 | 520 976 047
Vlaams gewest ........cooveeiinreennnnes 1296 38 431 | 127 348 | 195 556 538 | 135 172 612 | 364 865 599 | 131 519 312 | 365 113 549
Waals gewest 709 20 261 52918 | 76621333 | 71220900 | 117715334 | 62 648 223 | 115 105 244
263 9230 15786 | 24 225055 19 742 343 | 43 410558 | 21 173 406 40 757 254

Brussels gewest ..........ccooevieinnenn.
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Tabel 1.b — ALGEMENE RESULTATEN VAN HET JAAR 1983

Leveringen (in 1000 F)

Bestellingen (in 1 000 F)

ARRONDISSEMENTEN. Vesti- | Bedienden | Arbeiders | o 10 128,

PRGEWESTEN Son | 15107085 | 15.180ss | wen- | Bimenlandse | Buitenlandse | Bimenlandse | Buitenlancse
Antwerpen 207 11 159 29 190 | 48 015 109 42 420 141 | 110937 713 39 603 749 | 110 477 032
Mechelen ............. 71 1903 6 663 9 650 995 6 620 067 | 12 149 425 6510240 | 11286 239
Turnhout .....ooevevnverenineiiiieennns 65 3206 8940 | 11 881 904 7578 693 | 20 538 457 7908 923 | 20 009 932

Antwerpen: 343 16 268 44793 | 69548 008 | 56 618 901 | 143 625595 | 54 022 912 | 141 773 203
Brussel-Hoofdstad .................... 248 8 854 14 690 | 22 359 409 19 607 052 43 457 467 20 175 290 42 424 122
Halle-Vilvoorde .............. 135 3918 11422 | 17046918 | 17077341 | 37767681 | 16590077 | 37 830 350
LEUVEN ..ivvvnevineiiieeeiieeeinennnn 50 1186 4 689 7 076 496 2683078 | 13189 600 2364 088 | 12 678 458
Nijvel cooiiiiiiiiiii s 57 1396 3254 4 732 457 5015 544 7 667 658 4 100 867 6 926 134

Brabant: 490 15 354 34055 51215280 | 44383015 | 102 082406 | 43230322 | 99 859 064
AL L 4 124 738 1117 598 586 185 1 348 988 564 605 1 356 695
Charlerol ......ccoovieveenviinieiniannnn. 113 5234 12031 | 16821657 | 15919408 ( 27056498 16229 548 | 24 357 906
Bergen .....coooviiiiiiiiniiiiienieniiin 34 725 3076 4 348 786 4 668 512 4412 068 4 801 411 4 612 368
Moeskroen 15 41 250 395 267 342 314 177 225 342 822 170 283
Zinnik ............ 39 838 2 407 3 503 967 3 808 806 4 280 436 3210 792 3 857 767
Thuin ............. 21 245 1002 1364 127 989 766 1548 776 886 391 1553 201
Doornik 24 487 1528 2 401 039 885 961 3623771 858 444 2 880 451

Henegouwen: 250 7 694 21032 | 29952441 | 27200952 | 42447762 | 26894013 | 38788671
HOEL v 19 236 845 1182 827 1394 210 2 095 375 1 440 047 2244 211
Luik coovniiieeiieeei e 208 7573 17050 | 23543857 | 26609222 | 57748716 | 25973907 | 50353 564
VEIVIETS ©ovviiiniiiiieeeeeeeiieaenineen 57 1 489 3555 5170 153 5317 113 9021 849 5319 861 9 154 603
BOIgWOIIM ...coovvvniiiinieenineeenis 9 166 368 521 579 467 918 614 060 376 985 867 623

Luik: 293 9 464 21818 | 30418416 | 33788463 | 69480000 33110800 62 620001
Hasselt oovveivniinriiiieieeeeen, 70 2 884 15290 | 22 640 636 6 611 826 | 100 166 077 6579023 | 98 706 019
Maaseik ..ooooviiiiiiiiii 54 658 3321 4959 238 3601 623 6 523 998 3 524 590 7 028 833
TOngeren .......coooevivreviiinniinnnnnn. 19 305 986 1540 514 1051 434 2 999 534 977 002 2 801 665
Limburg: 143 3847 19597 | 29140388 ( 11264 883 | 109 689 609 | 11 080 615 | 108 536 517
Neufchiteau ...........ccovvveiiiinnns 5 59 271 388 269 185 147 180 441 191 657 206 774
Aarlen, Bastenaken, Marche-en-

Famenne, Virton ................... 11 214 654 955 683 190 491 564 790 180 375 514 317

Luxemburg: 16 273 925 1343 952 375 638 745 231 372 032 721 091
Dinant 10 44 252 368 258 431 315 106 135 414 435 133 042
Namen 51 603 2 019 3160 205 2 868 910 2917 316 2 592 341 4 177 708
Philippeville ..............oooeiniiiinnnn. 6 140 923 1 408 996 1114 169 672 929 1 686 283 1474 777
Namen: 67 787 3194 4 937 459 4 414 394 3 696 380 4 693 059 5785 527
AalSt i 45 635 1720 2 490 292 4311 987 1 534 545 4359 071 1697 582
Dendermonde .........cccovveneiiniinns 53 470 2011 3097 519 2322 448 3075 414 2 072 436 3 047 986
EekIO .ovniiiiiieiniiiieeciieieeei 17 96 462 686 274 1 009 448 743 860 1254 483 660 468
Gent .ooviviii 113 2 767 9263 14 187 701 12 946 875 39 168 192 12 915 708 40 407 706
Oudenaarde 28 194 989 1551 635 1201 135 1099 991 1 458 380 1 545 279
Sint-Niklaas 40 1167 3 560 5246 874 10 850 591 3702 087 9 811 552 3 425 883

Oost-Vlaanderen: 296] 5329] 28005 27260295| 32642484 | 49324089 | 31871630| 50784 904
Brugge ......coooviiiiiiiiiin 52 3062 8 818 13 113 141 6 619 715 30 354 104 6 247 296 29 209 171
Diksmuide. Ieper, Veurne .......... 32 707 2 128 3374 891 1 739 893 4 479 316 1 686 494 5571793
KOrtrijK covvereiiiinieiiiiinniis 109 2 306 8308 | 13390 838 7793011 | 17 368519 7530183 [ 17 995 694
00Stende ...oevvvvnvinneiiiiiieieiaenn 16 210 742 1 068 649 680 971 797 623 678 131 1 000 397
Roeselare ......ooovvvvviniiiiininiiinns 77 937 4103 6 313 865 5301 803 4 970 450 5898 271 6132 715
Tielt oo 33 185 805 1238 817 1961 769 390 836 1 607 569 528 245

West-Viaanderen: 319  7407] 24904 | 38500201 | 24097162 | 58360848 | 23647944 | 60 438 015

HETRIJIK: 2217 66 423 | 188 323 | 282 316 440 | 234 785 892 | 579 451 920 | 228 923 327 | 569 306 993
Viaams geWest .......coovveiiiiiinnnnns 1286 37955 | 123410 | 188 572 306 | 144 383 849 | 411 957 422 | 139 577 266 | 412 041 447
Waals gewest .......coooeeieeniiiniiinn 683 19 614 50223 | 71384725 70794991 | 124 037031 | 69 170771 | 114 841 424
Brussels gewest .........ccooeviiiinini. 248 8 854 14 690 22 359 409 19 607 052 43 457 467 | 20 175 290 42 424 122
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Tabel 2.a — SECTORALE VERDELING OVER VIiJF PROINCIEGROEPEN. JAAR 1982

' | Leveringen Bestellingen

A;nta Aapta G d

AARD VAN BEDRIJVIGHEID bedxerfsen arbeuizrs ep;iz;e'er ¢ Binnenlandse Buitenlandse Binnenlandse Buitenlandse

o?(r:ober o(l)(%:)ber arbeiders markt markt markt markt
(1000 F) (1000 F) (1000 F) (1000 F)
Provincies Antwerpen en Limburg

Eerste metaalverwerking .................ooe.e 611 2982 4 334 953 2 285 547 8 447 913 2256 411 8 207 969

Lichte metaalconstructie ...................... 1701 7 249 11 038 788 11277719 | 13 649 450 | 11249 577 13 728 056

Zware metaalconstructie ...................... 1526 5149 7 078 211 8 126 027 4 080 674 8 571 382 4158 032

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. .....ooviiiiiiiiiiii 4 589 27216 | 44 188 554 | 11316381 | 144366228 | 11405736 | 144 138 668

Machinebouw 3719 10119 | 14868823 | 10859 101 | 26 694 153 9517636 | 26641112

Elektrotechnische industrie 8178 14051 | 21524475( 20113094 | 28639999 19713919 | 27194 271
Totaal 20 324 66 766 | 103 033 804 | 63 977 869 | 225878 417 | 62 714 661 | 224 068 108

Provincies West-Vlaanderen en Oost-Vlaanderen

Eerste metaalverwerking .................ooc. 1781 7693 | 11811910 5021822 | 17859759 5710 20+ | 19 007 164

Licht metaalconstructie ...................c.... 966 4 708 7 370 377 8 474 569 3362 793 7 864 - 33 3390 900

Zware metaalconstructie 1796 6 183 9523930 | 14 241342 2614102 | 13267 383 3 146 881

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. ...... 1364 5120 7 900 381 5816329 | 23461 190 5659307 | 247°3949

Machinebouw ........c.ocoveviiiiiiiieiiiinnnnnn. 4182 12563 | 19357010 | 11706 188 | 26222698 | 11577811 | 2526 684

Elektrotechnische industrie 2 906 8177 | 11855603 6980 725 | 18 014 350 6556219 | 17 672 825
Totaal | 12995| 44444 ] 678192111 52240975 915348921 50635417 [ 93923 403

Provincie Brabant

Eerste metaalverwerking ...................... 358 1499 2 113 952 2083 572 1 956 536 1905 879 1734 714

Lichte metaalconstructie ...................... 1520 4138 6 436 909 7 368 609 3584 138 7 156 035 3802 434

Zware metaalconstructie ...................... 807 2119 3 402 569 5384 117 2210 792 4 876 210 2 321 251

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. ................. 1304 9550 | 14 648 320 6 661 221 | 55452 186 6378 814 | 55195 207

Machinebouw ..........ccoeeiviiiann. 4 927 8476 | 13194492 | 11131831 | 14749434 11071435| 11211807

Elektrotechnische industrie 6 847 9326| 13884007 | 11151197 | 19332608 | 12306271 | 20422162
Totaal | 157631 351081 53680249 | 43780547 97285694 | 43694 644 | 94687 575

Provincies Luik en Luxemburg

Eerste metaalverwerking ...................... 1363 4 301 6468 103 | 10174 305 | 21 555379 8 874 013 | 20 800 127

Lichte metaalconstructie 519 1 841 2 583 800 2 472 513 1514 825 2 398 758 1 532 469

Zware metaalconstructie 710 1 603 2 478 446 4 148 809 2 288 653 3177 217 394 416

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. «....ccoovviiiiniiiiiiiii 145 438 662 521 152 166 316 816 144 083 254 349

Machinebouw .......ccoooviiiiiiiiiiiiiiiiniinne. 5 004 11717 | 16267926 | 10943527 | 29470318 | 10017286 | 28 749 834

Elektrotechnische industrie ................... 2132 3797 5 378 303 5 862 588 9 071 366 4 947 788 9 137 335
Totaal | 98731 236971 33839099 | 337539081 642173571 295501451 60 868 530

Provincies Henegouwen en Namen

Eerste metaalverwerking ...................... 532 3379 4 940 561 3569 511 6 141 905 3369 277 6 565 536

Lichte metaalconstructie ...................... 528 2597 3 879 576 3 859 003 1 436 998 3 668 687 1 467 423

Zware metaalconstructie ....................e. 721 2972 4 499 651 4 782 375 732 657 4 743 895 1 668 524

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijVigh. .coooeviiriiiiiii e 515 2189 3198 508 963 493 5872720 831 370 5081 010

Machinebouw .........c..ooiinnl 3709 8774 | 12901 696 7005136 | 26 100 331 6249 907 | 25763763

Elektrotechnische industrie 2 962 6 126 8 610 571 | 12203 038 6 790 520 9 873 938 6 882 175

[ 89671 260371 380305631 323825561 470751311 28737074 | 47428 431
Het Rijk

Eerste metaalverwerking ...................... 4 645 19854 | 29669479 | 23134757 | 55961492 | 22115844 | 56315510

Lichte metaalconstructie ..........c.c.ccooouns 5234 20533 [ 31309450 33452413 | 23548204 | 32337490 | 23921282

Zware metaalconstructie ...................... 5 560 18026 | 26982807 | 36682670 | 11926878 | 34 636087 11 689 104

Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. ...oooooviiiiiiiiiiinnin 7917 44 513 | 70598 284 | 24909 590 | 229 469 140 | 24 419 310 | 229 448 183

Machinebouw .......ccccveevvinieiiiiiniiiiinn. 21 541 51649 | 76589947 | 51645783 | 123236934 | 48 434 075 | 118 293 200

Elektrotechnische industrie ................... 23 025 41477 | 61252959 | 56310642 | 81848843 | 53398135| 81 308 768

Totaal |

67922 1 196 052 | 296 402 926 | 226 135 855 | 525991 491 | 215 340 941 | 520 976 047
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Tabel 2.b — SECTORALE VERDELING OVER VIJF PROVINCIEGROEPEN. JAAR 1983

Leveringen Bestellingen
A?n[al AaPlal Gepresteerde
AARD VAN DE BEDRUVIGHEID bedienden | arbeiders uren- Binnenlandse | Buitenlandse | Binnenlandse | Buitenland
op 15 ?(p 15 arbeiders markt markt markt markt
okober | oktober (1000 F) (1000 F) (1000 F) (1000 F)
Provincies Antwerpen en Limburg
Eerste metaalverwerking ...................... 568 2 881 4193 825 2 385 147 9237 337 2 420 001 8 819 796
Lichte metaalconstructie ...................... 1625 7156 | 11028 125 11755703 | 15676 688 | 11 825081 15 622 802
Zware metaalconstructie ...................... 1462 5128 7 761 918 9 853 857 3632 492 7 021 559 2792 951
Automobielnijverh. en aanverw.
bedrijvigh. ....ooviiviiiii 4 604 26700 | 41124211 | 13095924 | 168 352372 | 13 143 129 | 166 848 360
Machinebouw .......cocveeveneeiencnniineniines 3435 8905 | 13858712 | 10177316 | 27365078 | 10498 460 | 28 330 508
Elektrotechnische industrie ................... 8 421 13620 | 20721605 | 20615837 | 29051237 | 20195297 | 27895303
Totaal 20 115 64390 1 _98 688 396 | 67 883 784 | 253 315204 | 65 103 527 | 250 309 720
Provincies West-Vlaanderen en QOost-Vlaanderen
Eerste metaalverwerking ...................... 1797 7483 | 11900271 5228488 | 19 526 393 5875415 | 20216 167
Lichte metaalconstructie ................c..... 296 4 905 7 410 819 9 167 206 3937 243 8 775 050 3700 982
Zware metaalconstructie ...................... 1533 5 369 8 088 305 17 090 687 3137146 | 15257 418 2 734 237
Automobielnijverh. en aanverw.
bedrijvigh. ....ooovviiiii 1379 5153 7 940 691 6158 669 | 31 813 761 6048 856 | 31961 463
Machinebouw ........ccvevvenieniinennenneninnes 4 088 12332 | 19171860 | 13585916 | 27743016 | 13616522 | 31016711
Elektrotechnische industrie ................... 2943 7 667 | 11248 550 5508 680 | 21527 378 5946 313 | 21593 359
Totaal 12 736 42909 | 657604961 56 739 646 | 107 684 937 | 55519 574 | 181 222 919
Provincie Brabant

Eerste metaalverwerking ...................... 4 625 18862 | 28982246 | 23860698 | 61719980 | 23334734 | 63311945
Lichte metaalconstructie 5018 20086 | 30673363 | 34375251 | 26245406 | 34042551 ) 27318095
Zware metaalconstructie 5082 16940 | 25481959 | 42475421 | 11152673 | 34330330 8 880 742
Automobielnijverh. en aanverw.
bedrijvigh. «.oooiiviiiiiiiii 7997 44 142 | 67294076 | 25997 108 | 266 594 036 | 25512 591 | 264 835 000
Machinebouw ........ccocevveiiiiiieniienniinn. 20772 48760 | 71545018 | 52635067 | 125362345 | 55463 015 | 120 066 030
Elektrotechnische industrie ... 22 929 39533 | 58339778 | 55442347 | 88377480 | 56240106 | 84 895 181

Eerste metaalverwerking
Lichte metaalconstructie
Zware metaalconstructie
Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. ........coooiii. e
Machinebouw
Elektrotechnische industrie

Eerste metaalverwerking
Lichte metaalconstructie
Zware metaalconstructie
Automobielnijverh. en aanverw.

bedrijvigh. «..ooiviiiiiiiiiiiiei
Machinebouw
Elektrotechnische industrie

Eerste metaalverwerking
Lichte metaalconstructie
Zware metaalconstructie
Automobielnijverh. en aanverw.
bedrijvigh. ...ooooviviiiiii
Machinebouw
. Elektrotechnische industrie

Totaal

[ 66423 | 188323 | 282 316 440 | 234 785 892 | 579 451 920 | 228 923 327 | 569 306 993

Provincies Luik en Luxemburg

1426 4125 6 462 855 11267 567 | 24322621 | 10222580 | 24 642 286
513 1731 2 505 160 2 540 486 1642 143 2 541 715 1 591 803
570 1303 1 964 160 3984 197 1559 310 4 050 911 503 529
190 565 1 010 853 150 570 459 771 143 332 465 812

4919 11456 | 14 756 211 10 651 378 | 31 989 641 11 144 474 | 26 089 118

2119 3563 5063 129 5 569 903 10 251 745 5379 820 10 048 544

9 737 227431 317623681 341641011 702252311 334828321 63341092

Provincies Henegouwen en Namen
509 3026 4 493 213 3135254 6 672 813 3123 516 7 624 772
460 2 403 3700 115 3 808 296 1 674 335 4221 673 2 481 046
711 2782 4 182 855 4752 421 910 086 3773072 460 826
528 2247 3229 602 966 361 6 867 236 905 223 6 535 877

3535 8088 | 11417 206 6 667 755 | 23 469 548 7 486 521 22 191 912

2 738 5 680 7 866 909 | 12 285 259 6 550 124 | 12 077 067 5279 765

8 481 242261 34889900 316153461 461441421 315870721 44574198

Het Rijk

4 625 18862 | 28982246 | 23860698 | 61719980 | 23334734 63 311 945

5018 20086 | 30673363 | 34375251 | 26245406 | 34042 551 27 318 095

5082 16 940 | 25481959 | 42475421 11 152 673 | 34 330 330 8 880 742

7997 44142 | 67294076 | 25997 108 | 266 594 036 | 25512 591 | 264 835 000

20 772 48 760 | 71545018 | 52635067 | 125362345 | 55463 015 | 120 066 030
22 929 39533 | 58339778 | 55442347 | 88377480 | 56240 106 84 895 181

I 664231 1883231 282316 440 | 234 785 892 | 579 451 920 | 228 923 327 | 569 306 993
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Tabel 3 — INDELING VAN DE VESTIGING NAAR HET AANTAL ARBEIDERS
EN AANTAL ARBEIDERS PER GROOTTEKLASSE VAN DE VESTIGINGEN

1970

1975

1977

Aantal

Aantal

Aantal

Aantal

Aantal

Aantal

vestigingen arbeiders vestigingen arbeiders vestigingen arbeiders
Totaal % Totaal % Totaal % Totaal % Totaal % Totaal %

5 tot 9 arbeiders..... 680 25,1 4280 1,7 722 26,6 4512 1,8 745 28,5 4702 2,0
10 tot 19 arbeiders.... 678 25,1 9429 3,6 701 25,8 9622 3,8 670 25,71 9356 4,0
20 tot 49 arbeiders .... 650 24,0 20 346 7,9 633 23,3| 19519 7.8 600 23,0( 18921 8,1
50 tot 99 arbeiders.... 289 10,7| 20276 7,9 263 9,7| 18 402 7.4 247 9,5| 17 651 7,5

100 tot 199 arbeiders .... 187 6,9 25986 10,1 182 6,71 25639 10,3 147 5,61 20603 8,8
200 tot 499 arbeiders.... 137 5,0| 42342 16,4 121 4,5| 38227 15,3 121 4,6 37587 16,0
500 tot 999 arbeiders .... 51 1,9 34 800 13,5 51 1,9| 34 846 14,0 43 1,7 29 354 12,5
1 000 arbeiders en meer ... 36 1,31100 477 38,9 40 1,5| 98 891 39,6 37 1,4| 96 471 41,1
Totaal | 2708| 100,0|257936| 100,0| 2713| 100,0(249 658 100,0| 2610 100,0 (234 645 100,0
1979 1980 1981
Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
vestigingen arbeiders vestigingen arbeiders vestigingen arbeiders
Totaal % Totaal % Totaal % Totaal % Totaal % Totaal %

5 tot 9 arbeiders.... 738 28,81 4682 2,0 703 28,6 4427 2,0 724 30,5| 4395 2,1
10 tot 19 arbeiders.... 662 2591 9169 4,0 634 25,81 8831 4,0 574 24,11 7952 3,8
20 tot 49 arbeiders .... 581 22,7 17 931 7,9 552 22,4| 16 942 7,6 544 22,9| 16 626 8,1
50 tot 99 arbeiders.... 244 9,5| 16 991 7,4 236 9,6| 16 648 7.4 227 9,5| 16 014 7,8

100 tot 199 arbeiders .... 145 5,7] 20 366 8,9 149 6,1] 20635 9,2 143 6,0 20020 9,7
200 tot 499 arbeiders .... 109 43| 33412 14,6 106 43| 32186 14,4 97 4,1| 31094 15,1
500 tot 999 arbeiders.... 39 1,5| 24 963 10,9 43 1,7 28 512 12,8 34 1,4 21816 10,6
1 000 arbeidersen meer.... 41 1,6101 412 44,3 36 1,5 95249 42,6 35 1,5| 88369 42,8
Totaal | 2559| 100,0/228926( 100,0| 2459( 100,0{223430| 100,0| 2378( 100,0(206 286 100,0

1982 1983
Aantal Aantal Aantal Aantal
vestigingen arbeiders vestigingen arbeiders
Totaal % Totaal % Totaal % Totaal %

5 tot 9 arbeiders.... 676 29,8 4157 2,1 664 29,9 4110 2,2
10 tot 19 arbeiders.... 553 24,4\ 7658 4,0 540 24,4 7389 3,9
20 tot 49 arbeiders.... 523 23,0 15908 8,1 519 23,4] 15816 8,4
50 tot 99 arbeiders .... 222 9,8 15473 7,9 208 9,4| 14 488 7,7

100 tot 199 arbeiders.... 140 6,2 19772 10,0 132 5,9 18 593 9,9
200 tot 499 arbeiders .... 86 3,8 27 364 14,0 88 4,00 26 757 14,2
500 tot 999 arbeiders .... 35 1,5| 22819 11,6 35 1,61 23 808 12,6
1 000 arbeiders en meer .... 33 1,5| 82901 42,3 31 1,4 77 362 41,1
Totaal | 2268| 100,0(196052| 100,0( 2217| 100,0 188323 100,0
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GEMIDDELD AANTAL WERKZAME PERSONEN PER VESTIGING

ARRONDISSEMENTEN,

1975

1981

1982

1983

PROVINCIES EN Gemid- Gemid- Gemid- Gemid-
GEWESTEN Vesti- Werkzame delde Vesti- Werkzame delde Vesti- Werkzame delde Vesti- Werkzame delde
gingen personen | per ves- | gingen personen | per ves- | gingen personen | per ves- | gingen personen | per ves-
tiging tiging tiging tiging
ADtWerpen ............oeceveees 251 49 860 | 198,7 228 47 676 | 209,1 220 44 491 | 202,2 207 40349 | 1949
Mechelen ..........cocoeeeennn 89 12249 | 137,6 76 9326 | 122,7 74 8 757 | 118,3 71 8 566 | 120,6
Turnhout ...........ooeeiinns 57 10 029 | 176,0 64 10 077 | 157,5 62 10 003 | 161,3 65 12 146 | 186,9
Antwerpen 397 72 138 | 181,7 368 67 079 | 182,3 356 63 251 | 177,7 343 61 061 | 178,0
Brussel-Hoofdstad ........... 389 32 073 82,5 277 26580 | 96,0 263 25016 | 95,1 248 23 544 94,9
Halle-Vilvoorde .............. 168 19 141 | 113,9 140 15894 | 113,5 138 15414 | 111,7 135 15340 | 113,6
Leuven .....cocovevvvneeninnnnnn. 63 7454 | 118,3 51 5800 | 113,7 49 5836 | 119,1 50 5875 | 117,5
Nijvel oo, 67 6546 | 97,7 59 5037 85,4 58 4605 794 57 4 650 81,6
Brabant 687 65214 | 94,9 527 53 311 | 101,2 508 50 871 | 100,1 490 49 409 | 100,8
Aat o 9 1168 | 129,8 5 991 | 198,2 S 1030 | 206,0 4 862 | 215,5
Charleroi ........ccoooevennnnn. 164 26 874 | 163,9 121 19 648 | 162,4 114 18293 | 160,5 113 17,265 | 152,8
Bergen .....cooveiiiiiiiiiinnnns 56 4778 | 85,3 41 4418 | 107,8 38 4136 | 108,8 34 3801 111,8
Moeskroen ...........cooueenens 18 406 | 22,6 15 332 22,1 14 287 | 20,5 15 291 19,4
ZinniK ..o 50 4444 | 88,9 44 2 870 65,2 42 2 895 68,9 39 3245 83,2
Thuin ...oooovviiin 31 238 77,0 24 2185 91,0 23 2124 92,3 21 1247 59,4
Doornik ......cocoeeviiiininnn. 27 2366 | 87,6 24 2347 | 97,8 24 2222 92,6 24 2015 84,0
Henegouwen 355 42 422 | 119,5 274 32791 | 119,7 260 30987 | 119,2 250 28 726 | 114,9
Ho€l v 37 1617 | 43,7 26 1214 | 46,7 20 1135 | 56,8 19 1081 56,9
Luik v 276 35342 | 128,1 232 26 611 | 114,7 219 25576 | 116,8 208 24 623 | 1184
VErVIErS ...ccevvvviniinininnnns 75 6 685 89,1 66 5202 | 78,8 59 5230 88,6 57 5044 88,5
Borgworm ...........coeeeienes 12 858 | 71,5 12 593 49,4 9 543 60,3 9 534 59,3
Luik 400 44 502 | 111,3 336 33620 | 100,1 307 32484 | 105,8 293 31282 | 106,8
Hasselt .....ooooeviiiiiiiininns 64 18 943 | 296,0 68 18 644 | 274,2 65 18 590 | 286,0 70 18174 | 259,6
Maaseik .......cooveviiiinnn. 53 4360 | 82,3 54 4413 81,7 51 3950 77,5 54 3979 73,7
Tongeren ........ccoevvvnevnnnenn 27 2111 78,2 21 1356 64,6 20 1299 | 65,0 19 1291 67,9
Limburg 144 25414 | 176,5 143 24 413 | 170,7 136 23839 | 175,3 143 23 444 | 163,9
Neufchateau ................... 10 532 | 53,2 6 325 54,2 5 3551 71,0 5 330 66,0
Aarlen, Bastenaken, Mar-
che-en-Famenne, Virton 8 292 | 36,5 13 773 | 59,5 12 731 | 60,9 11 868 | 78,9
Luxemburg 18 824 45,8 19 1098 57,8 17 1 086 63,9 16 1198 74,9
Dinant .........cooeeeeinennnnnn. 7 728 | 104,0 10 298 | 29,8 10 309 30,9 10 296 | 29,6
Namen ......coeeneninvienninnns 66 4788 | 72,6 55 2 897 52,7 50 2646 | 52,9 51 2622 51,4
Philippeville .................. 6 1377 { 229,5 7 1057 | 151,0 7 1062 | 151,7 6 1063 | 177,2
Namen 79 6893 87,3 72 4252 s9,1| 67 4017 | 60,0 67 3981 59,4
AalSt v 56 2598 | 46,4 46 2 465 53,6 45 2422 | 53,8 45 2 355 52,3
Dendermonde 63 3234 ) 51,3 61 2 765 45,3 59 2696 | 45,7 53 2 481 46,8
Eeklo...cocvvninnannn. 16 487 | 30,6 18 542 30,1 18 558 31,0 17 558 32,8
Gent ..vveveiiniiiiiiiiiea 120 13990 | 116,6 117 11 925 | 101,9 111 11 996 | 108,1 113 12 030 | 106,5
Oudenaarde ................... 25 1050 | 42,0 27 1188 44,0 27 1167 | 43,2 28 1183 42,3
Sint-Niklaas ................... 48 7300 | 152,2 46 5911 | 128,5 42 5674 | 135,1 40 4727 | 118,2
Oost-Viaanderen 328 28659 | 87,4 315 24796 | 78,7 302 24513 | 81,2 296 23 334 78,8
Brugge ......ooovvieriiniiiinnes 56 15 706 | 280,5 53 12 395 | 233,9 52 11 897 | 228,8 52 11 880 | 228,5
Diksmuide, Ieper, Veurne 34 4081 | 120,0 33 3503 | 106,2 32 2973 92,9 32 2 835 88,6
Kortrijk «..oooovvvviiiiinnnnen. 102 13674 | 134,1 106 11967 | 112,9 103 10 746 | 104,3 109 10 614 97,4
QOostende ..........oeevennnnen 19 858 | 45,2 17 919 | 54,1 17 963 56,6 16 952 59,5
Roeselare ...........cooeeenen. 73 5880 | 80,6 79 5250 | 66,5 76 5259 | 69,2 77 5040 | 65,5
Tielt oo 21 789 | 37,6 36 1147 319{ 35 1088 | 31,1 33 990 30,0
West-Vlaanderen 305 40 988 | 134,1 324 35 181 | 108,6 315 32 926 | 104,5 319 32311 | 101,3
HET RIJK 2713 | 327 054 | 120,6 | 2378 | 276 541 | 116,3 | 2268 | 263974 | 116,4 | 2217 | 254746 | 114,9
Vlaams gewest 1405 193794 | 137,9| 1341} 173163 | 129,1| 1296 | 165779 | 127,9 | 1286 | 161365 | 125,5
Waals gewest ............ 919 | 101 187 | 110,1 760 76 798 | 101,1 709 73179 | 103,2 683 69 837 | 102,3
Brussels gewest 389 32073 82,5 277 26 580 | 96,0 263 25 016 95,1 248 23 544 94,9
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Tabel 5. — AANTAL WERKZAME PERSONEN
ABSOLUTE CIJFERS, PROCENTEN EN INDEXCIJFERS — (1970 = 100)

1970 1975 1981 1982 1983
ARRONDISSEMENTEN,
PROVINCIES EN Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
GEWESTEN ‘;’:;1 l: % ‘::;:: % Index sz:;:: % Index ‘::[;l: % Index vzv:;ll; % Index
personen personen personen personen personeén

ADIWEIPEnN .......cceuevnnnn. 55182| 17,01 49860 15,2 90,4 47676| 17,2 86,4 44491| 16,9| 80,6| 40349| 15,8| 73,1
Mechelen 11 768 3,6 12249 3,7| 104,1 9 326 3,4 79,3 8 757 33| 74,4 8 566 34| 72,8
Turnhout 6 554 2,0 10029 3,11153,0f 10077 3,6|153,8| 10003 3,81152,6| 12 146 4,8} 185,3
Antwerpen | 73 504| 22,6| 72138 22,0 98,1| 67079 24,2| 91,3| 63251 24,0 86,1 61061 24,0 83,1
Brussel-Hoofdstad ........ 40235 12,3( 32073 9,81 79,7| 26580 9,6 66,1 25016 9,5| 62,2 23544 9,21 58,5
Halle-Vilvoorde ............ 20 735 6,4 19 141 5,8 9,2| 15 894 5,81 76,7| 15414 5,9 74,3| 15340 6,0] 74,0
Leuven ......ccooeevenvninnins 5799 1,8 7454 2,3]128,5| S5800| 2,1|100,0| 583| 2,2|100,6| 5875 2,3(101,3
Nijvel oo, 6 302 1,9 6 546 2,0(103,9 5037 1,81 79,9 4 605 1,71 73,1 4 650 1,8 73,8
Brabant | 73 071| 22,4| 65214| 19,9| 89,2| 53311| 19,3| 73,0 50871| 19,3| 69,6 49 409| 19,3| 67,6
Aat o 565 0,2 1168 0,4 206,7 991 0,4|175,4 1030 0,4(182,3 862 0,3] 152,6
Charleroi ..........covevnnnn 27 634 8,5| 26 874 8,2 97,2 19 648 7,1 71,1| 18 293 6,9 66,2 17 265 6,8 62,5
Bergen .......oocoveniiiiinns 4207 1,3 4778 1,51 113,6 4 418 1,6| 105,0 4136 1,61 98,3 3801 1,51 90,3
Moeskroen 440 0,1 406 0,1} 92,3 332 0,1] 75,5 287 0,1 65,2 291 0,1} 66,1
ZinniK ..o 3719 1,1 4 444 1,41 119,5 2 870 1,01 77,2 2 895 1,1 77,8 3245 1,3| 87,3
Thuin ....ooovvvviiiniiniinnne. 2 631 0,8 2 386 0,7 90,7 2 185 0,8 83,1 2124 0,8 80,7 1247 0,5 47,4
Doornik .....cocoeviiiniinns 1 904 0,6 2 366 0,7 1243 2347 0,9(123,3 2222 0,8 116,7 2 015 0,81 105,8
Henegouwen | 41100 12,6| 42422 13,0|103,2| 32791 11,9| 79,8| 30987 11,7 75,4| 28726 11,3| 69,9
)5 (1> T 1740 0,5 1617 0,5| 92,9 1214 0,5| 69,8 1135 0,4 65,2 1081 0,4 62,1
Luik oo 37281 11,4| 35342) 10,8 94,8| 26611 9,6 71,4| 25576 9,7| 68,6 24 623 9,7| 66,0
Verviers ..ooooeevinineinnnnn. 6 288 2,0 6 6385 2,0] 106,3 5202 1,9 82,7 5230 2,01 83,2 5 044 2,00 80,2
BOrgworm .........ceeeeneen 578 0,2 858 0,3]|148,4 593 0,2 102,6 543 0,2 93,9 534 0,2| 92,4
Luik | 45887| 14,1| 44 502| 13,6 97,0| 33620 12,2| 73,3| 32484| 12,3| 70,8 31282 12,3| 68,2
Hasselt .......ccovevvininnns 18 722 5,7| 18 943 5,8(101,2| 18 644 6,7 99,6 18 590 7,01 99,3| 18174 7,11 97,1
Maaseik .....cocoeviiiiiinn. 1 565 0,5 4 360 1,31 278,6 4413 1,61 282,0 3950 1,5]252,4 3979 1,6 254,2
Tongeren .........ooeeninnnn 1 686 0,5 2111 0,7] 125,2 1356 0,5| 80,4 1299 0,5 77,0 1291 0,51 76,6
Limburg | 21973 6,7| 25414 7,8] 115,7| 24 413 8,8 111,1{ 23 839 9,0 108,5| 23 444 9,2 106,7
Neufchiteau ................ 675 0,2 532 0,2| 78,8 325 0,1 48,2 355 0,1| 52,6 330 0,1| 48,9

Aarlen, Bastenaken,

Marche-en-Famenne,
Virton ...oocovvviieiennnnn, 206 0,1 292 0,1 141,7 773 0,3 375,2 731 0,31354,9 868 0,3] 421,4
881 0,3 824 0,3| 93,5 1 098 0,4| 124,6 1 086 0,4]123,3 1198 0,4| 136,0
Dinant .......coovvviiiininns 742 0,2 728 0,2 98,1 298 0,1 40,2 309 0,1 41,6 296 0,2 40,0
Namen .....cooevvvveeinninnn. 4 575 1,4 4 788 1,51 104,7 2 897 1,1{ 63,3 2 646 1,0 57,8 2 622 1,01 57,3
Philippeville 2 067 0,7 1377 0,4| 66,6 1057 0,4| 51,1 1 062 0,4| 51,4 1 063 0,4 51,4
Namen 7 384 2,3 6 893 2,1 93,4 4 252 1,6 57,6 4 017 1,5| 54,4 3 981 1,6 53,9
Aalst ..o 2198 0,7 2 598 0,8 118,2 2 465 0,9 112,2 2422 0,9(110,2 2 355 0,9 107,1
Dendermonde .............. 2 483 0,7 3234 1,01 130,2 2 765 1,0 111,4 2 696 1,0| 108,6 2 481 1,01 99,9
Eeklo .ooovvviiiiiiinninns 512 0,2 487 0,2 95,1 542 0,2 105,9 558 0,2 109,0 558 0,2| 109,0
Gent ..ooovevininiiin 12 559 3,8 13 990 4,3)111,4] 11925 43] 95,0] 1199 4,61 95,5| 12 030 4,71 95,8
Oudenaarde ................. 1193 0,4 1 050 0,3 88,0 1188 0,41 99,6 1167 0,4 97,8 1183 0,5| 99,2
Sint-Niklaas ................. 7 542 2,3 7 300 2,21 96,8 5911 2,1 78,4 5 674 2,21 75,2 4 727 1,9| 62,7
Oost-Vlaanderen | 26 487 8,1| 28 659 8,8) 108,2| 24 796 8,9 93,6| 24513 9,3 92,5| 23334 9,2| 88,1
Brugge ......cooeiiiiiiiinns 15 142 4,6( 15706 4,8(103,7| 12 395 4,5 81,9| 11 897 4,51 78,6| 11 880 4,6| 78,5
Diksmuide, Ieper,

Veurne ........c.cooennnnen 3897 1,2 4 081 1,2 104,7 3503 1,3 89,9 2973 1,1] 76,3 2 835 1,1 72,7
Kortrijk ...ooovviiieenennns 11 670 3,6| 13674 421117,2| 11 967 4,31102,5| 10 746 4,1 92,1 10614 421 91,0
Qostende 678 0,2 858 0,3] 126,5 919 0,3]135,6 963 0,41 142,0 952 0,4 140,4
Roeselare 3 684 1,1 5 880 1,81 159,6 5250 2,01 142,5 5259 2,01 142,8 5 040 2,0] 136,8
Tielt coveiiiiiiiii 598 0,2 789 0,2 131,9 1147 0,4]191,8 1088 0,4|181,9 990 0,4] 165,6

West-Vlaanderen | 35669| 10,9 40988 12,5|114,9| 35181 12,7| 98,6 32926| 12,5 92,3| 32311| 12,7| 90,6
HETRIIK ......ocoovvnnnns 325 956 | 100,0 | 327 054 | 100,0 | 100,3 | 276 541 100,0 | 84,8263 974 | 100,0| 81,0 |254 746 | 100,0| 78,2
Vlaams gewest .............. 184 167 56,5{193 794| 59,3|105,2(173 163| 62,6 94,0|165779| 62,3{ 90,0{161365| 63,4| 87,6
Waals gewest ............... 101 554 | 31,2101 187| 30,9 99,6| 76 798| 27,8| 75,6| 73179 27,7| 72,1| 69 837| 27,4| 68,8

Brussels gewest ............. 402351 12,31 320731 9,81 79,71 265801 9,61 66,11 250161 9,51 62,21 235441 9,21 58,5
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Tabel 6. — LEVERINGEN IN WERKELIJKE PRIJZEN
SCHOMMELING IN % T.0.V. 1970

ARRONDISSEMENTEN,

1970

1975

1981

1982

1983

PROVINCIES EN Totale Totale Schom- | Totale Schom- | Totale Schom- | Totale Schom-
GEWESTEN leve- % leve- % me- leve- % me- leve- % me leve- % me
ringen van ringen van ling ringen van ling ringen van ling ringen van ling
in mil- | de uit- | in mil- | de uit-| in % in mil- | de uit- | in % in mil- | de vit- | in % in mil- | de uit- | in %
joen voer joen voer t.o.v. joen voer t.o.v. joen voer t.o.v. joen voer t.o.v.
1970 F 1970 1970 1970
Antwerpen .................. 47 522| 63,8| 79971 | 65,0| 68,3121 174| 69,2| 155,0(143 224 72,7|201,4 (153 358 | 72,3 222,7
Mechelen ..........coceenen 10980 49,7| 16 030| 55,2| 46,0| 16878 62,7| 53,7| 19123| 63,1| 74,2| 18769 | 64,7| 70,9
Turnhout .................... 3729| 71,8{ 12057| 68,5|223,3| 22780 70,8|510,9| 28070 | 72,4| 652,7| 28 117| 73,0| 654,0
Antwerpen | 62231 61,8(108 058 63,9| 73,6|160 832| 68,7 158,4 190 417 | 71,7 206,0 (200 244 | 71,7 | 221,8
Brussel-Hoofdstad ........ 28474 | 49,8| 38439| 57,4| 35,0| 57230| 67,4(101,0| 63 153| 68,7|121,8| 63064 68,9| 121,5
Halle-Vilvoorde ............ 18 589 | 47,3| 31284 55,4| 68,8 46767| 63,7|151,6| 52 856| 68,6| 184,3| 54 845| 68,9 195,0
Leuven .......coeveniinnnn. 5383| 81,6/ 10205| 83,0| 89,6| 12029 83,7 123,5| 13550 82,7|151,7| 15873 | 83,1| 194,9
Nijvel cooviiiiiiii 4226| 55,6 7368| 58,4| 74,3| 10264| 53,5|142,9| 11507| 55,8|172,3| 12683| 60,5 200,1
Brabant | 56 672 52,4| 87 296| 59,8| 54,0126 290 | 66,5| 122,8 (141 066 | 69,0 | 148,9 146 465 69,7 | 158,4
Aat oo 362 69,3| 1110( 77,4|206,6| 1564 77,7|332,0] 1.660| 75,6(358,6| 1935| 69,7| 434,5
Charleroi ...........cocouenns 19222| 50,5| 36 182| 64,3| 88,2| 43568| 61,0 126,7| 45197| 65,1|135,1| 42976 63,0| 123,6
Bergen ........ccooeeiinnnnnn. 3143| 27,9 5243| 40,2| 66,8 7760| 42,7|146,9| 2669 43,2({175,8| 9081| 48,6| 188,9
Moeskroen .................. 172 27,9 378 32,6(119,8 498 | 46,1 189,5 503| 27,8(192,4 520| 34,1|202,3
ZinniK ..., 2559 37,9] 6267| 36,5|144,81 4598| 10,2| 79,7| S5157| 19,2]101,5] 8089| 52,9| 216,1
Thuin 1393 43,3 2253| 51,7 61,7 5219| 75,3|274,7| 5891| 75,3|322,9| 2539| 61,0| 82,3
Doornik ........ooeeiiennn 1281 43,7| 3490| 75,1{172,4| 5190| 82,3|305,2| 5241| 79,8(309,1| 4510{ 80,4| 252,1
Henegouwen | 28 132| 46,4| 54 923| 59,0| 95,2| 68397| 58,5|143,1| 72318| 61,1|157,1| 69 650| 60,9 | 147,6
1018| 23,7| 1912| 41,7| 87,8| 3234| 57,7(217,7| 3619| 57,8|255,5| 3489| 60,0 242,7
27362 55,9| 49716| 61,6| 81,7| 72813} 65,3|166,1| 78 154| 66,4| 185,6| 84 358| 68,5| 208,3
4971 42,7 9066| 60,2 82,4| 13032| 62,9|162,2| 14 130| 63,6| 184,2| 14339| 62,9| 188,5
308| 56,2 883 65,9 186,7 968 | 72,3(214,3] 1026 60,3|233,1| 1082| 56,8 251,3
Luik | 33659| 53,0| 61577 60,8 82,9| 90 047| 64,8|167,5| 96 929| 65,6| 188,0 (103 268| 67,3 | 206,8
Hasselt .....ccoovvnininnnnn. 21 687| 89,9( 32502| 88,8| 49,9 64134 92,9|195,7| 85505| 93,3|294,3(106 778 | 93,8| 392,4
Maaseik .......... 1210| 51,0| 5006| 67,7(313,7| 8675| 67,5|616,9| 10216| 65,7|744,3| 10126| 64,4| 736,9
Tongeren 1174| 45,1 2184} 62,2 86,0| 3293| 75,7|180,5| 3719| 75,6|216,8| 4051| 74,0| 245,1
Limburg | 24071| 85,8| 39692 84,7| 64,9 76 102| 89,3|216,2| 99 440 89,8 313,1|120 955| 90,7 | 402,5
Neufchiteau ................ 317| 41,3 414| 41,7| 30,6 313 39,3| -1,3 322| 43,8 1,6 366| 49,4|-15,5
Aarlen, Bastenaken,
Marche-en-Famenne,
Virton .....oooeeiiiiiinns 141| 36,9 284 50,3|101,4 604 | 56,7 328,4 720| 64,0 410,6 755| 74,8| 435,5
458 | 40,0 698 | 45,2| 52,4 917| 50,8|100,2| 1042| 57,9|127,5|( 1121| 66,5 144,8
Dinant 401( 10,9 571 35,0 42,4 439 21,0 9,5 565 29,7| 40,9 537| 19,7 33,9
Namen 2201 41,3| 4354| 39,6/ 97,8| 4198| 36,8 90,7| 4778| 43,9(117,1| 5786| 50,4| 162,9
Philippeville ................. 1022| 22,6 776| 34,41-24,1] 1598| 38,4| 56,4| 1796| 34,5| 75,7\ 1787| 37,7 74,9
Namen 3624| 32,6/ 5701 38,4 57,3| 6235| 36,1| 72,1| 7139| 40,4{ 97,0/ 8110| 45,6 123,8
Aalst ooeeiiiii 1694| 54,01 2840| 31,7| 67,7| 5490| 25,6|224,1| S5893| 26,6|247,9| 5847| 26,2| 2452
Dendermonde .............. 1664 33,7| 3732| 49,9|1243| 4656 48,1|179,8| 5365| 53,0|222,4| 5398 57,0| 2244
Eeklo c.oeviviniiiniiiinnnes 339| 13,0 624| 16,0| 84,1 1234| 23,6|264,01 1523]| 24,9(349,3| 1753| 42,4| 4171
Gent eeeeneeneii 10 523| 47,9( 21293| 65,0{102,3| 33891| 70,4{222,1| 40528( 71,5|285,1| 52115| 75,2] 395,2
Oudenaarde 659 ( 49,2 695 38,8 5,5| 1834| 46,3(178,3] 2202| 49,4|234,1| 2301| 47,8|249,2
Sint-Niklaas 5018| 72,6 8586| 47,7 71,1| 8257| 42,6| 64,6| 10868 30,5|116,6| 14 553| 25,4| 190,0
Oost-Viaanderen | 19 897| 52,9| 37770 55,8| 89,8| 55362| 58,1|178,2| 66 379| 57,5|233,6| 81967 | 60,2 312,0
Brugge .......ooeeieeiinnes 12041| 76,9| 23853 71,5| 98,1| 29774 76,1|147,3| 33229| 76,2|176,0| 36974| 82,1| 207,1
Diksmuide, Ieper,

Veurne ........cc.coeeeenns 1983 73,5| 4995| 83,1151,9| 6599 81,0(232,8| 6804| 78,7|243,1| 6219( 72,0| 213,6
Kortrijk ...oooovvniiniiiiinns 9386| 66,5| 14246 63,2| 51,8| 21698| 67,8(131,2| 23221| 69,6| 147,4| 25161 69,0| 168,1
Oostende ...........cceeunenn 214 8,4 691 60,2|222,9| 1356| 47,0|533,6| 1397| 46,0|552,8| 1.479| 53,9] 591,1
Roeselare .............oceees 2354| 23,8| 5505| 48,6(133,9| 8795| 49,4|273,6| 10268 51,8|336,2| 10.272| 48,4| 336,4
1 L 510 17,3| 1047{ 26,3|105,3| 2206| 22,5|332,6| 2478 23,2|3859| 2353| 16,6| 361,4

West-Vlaanderen | 26 488| 66,5| 50 337| 66,7| 90,0| 70 428| 68,4| 165,9| 77 397 | 68,9|192,2| 82458 70,8| 211,3
HETRIK ......coooeeviinis 255232 | 58,5|446 052| 63,2| 74,8|654 610 67,8 156,5|752 127 | 69,9 | 194,7 (814 238| 71,2 | 219,0
Vlaams gewest .............. 156 659 | 64,1277 346| 66,0 77,0(421520| 70,9| 169,1|500 038 73,0|219,2|556 341| 74,0 255,1
Waals gewest ............... 70 099 | 49,4[130267| 58,9 85,8|175859( 60,6|150,9|188 936 | 62,3|169,5|194 832| 63,7 177,9
Brussels gewest ............. 284741 49,81 384391 57,41 35,01 572311 67,41101,01 631531 68,71121,81 63 065! 68,91 121,5
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Tabel 7. — WAARDE VAN DE LEVERINGEN PER WERKNEMER EN PER ARBEIDSDUUR
SECTORALE VERDELING OVER 5 PROVINCIEGROEPEN

JAAR 1981
Afi“n:;:l;;n 0‘5;;;:1;‘;;“. Brabant Luxtl",nﬂl:urg He;eagl::: “ Het Rijk
Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Levering-| Leverin-
AARD VAN DE BEDRIJVIGHEID gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per
werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids-
nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur
(1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)
1. Eerste metaalverwerking ........ 2428 2,035 2039| 1,595 | 1877 | 1,717 | 4970 | 4,057 | 1986 | 1,629 | 2733 | 2,225
2. Lichte metaalconstructie 2174 | 1,797 | 1865 1,353 | 1702 | 1,515| 1692 | 1,607 | 1523 | 1,261 | 1880 | 1,527
3. Zware metaalconstructie 1665 | 1,408 | 1583 | 1,499 | 2205| 2,063 | 2250 | 2,015| 1235| 1,020 | 1694 | 1,506
4. Automobielnijverheid en aan-
verwante bedrijvigheid ........... 3568 | 2,834 | 3612 | 2,969 | 4632 | 3,476 642 | 0,552 | 2413 | 1,882 | 3707 | 2,921
5. Machinebouw ...................... 2528 | 2,271 2753 1,659 | 1774 | 1,726 | 2213 | 2,140 | 2422 | 2,241} 2179 | 1,933
6. Elektrotechnische industrie ..... 1819 1,904 | 1905 | 1,713 | 1686 | 1,861 | 2242 | 2,441 | 1836 | 1,863 | 1844 | 1,896
Metaalverwerkende nijverheid ..... 2590 | 2,2651 21701 1,7551 2369 | 2,211 | 26191 2,453 1 20151 1,814 1 2367 | 2,101
JAAR 1982.
Ao | Og et | g | Lk Heme | g
AARD VAN DE BEDRIJVIGHEID Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin-
gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per
werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids-
nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur
(1000 F)| (1000 F)|[ (1000 F)| (1000 F)[(1000 F)[ (1000 F){(1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)
1. Eerste metaalverwerking ........ 2987 | 2,476 | 2415 1,937 | 2175 1,911 | 5601 | 4,906 | 2483 | 1,966 | 3228 | 2,666
2. Lichte metaalconstructie 2785 2,258 | 2,086 | 1,606 | 1935| 1,702 | 1516 | 1,543 | 1694 | 1,365 | 2212 | 1,821
3. Zware metaalconstructie 1829 1,725 2112 | 1,770 | 2595 | 2,232 | 2783 | 2,597 | 1483 | 1,226 | 2060 | 1,802
4. Automobielnijverheid en aan-
verwante bedrijvigheid ........... 48951 3,523 4515 3,706 | 5722 | 4,240 804 | 0,708 | 2528 | 2,137 | 4581 | 3,603
5. Machinebouw ...................... 27141 2,526 | 2265 1,959 | 1931 1,962 | 2416 | 2,484 | 2652 | 2,566 | 2389 | 2,283
6. Elektrotechnische industrie ..... 2193 | 2,265| 2255 2,108 | 1884 | 2,196 | 2518 | 2,777 | 2089 | 2,206 | 2831 | 1,929
Metaalverwerkende nijverheid ..... 33281 2,813 25031 2,120 1 27921 2,647 1 2918 2,8951 22691 2,089 1 2849 | 2,538
JAAR 1983
Aimerpen | O et | prban v | e | e R
Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin- | Leverin-
AARD VAN BEDRUVIGHEID gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per | gen per
werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids- werk- arbeids-
nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur nemer uur
(1000 F)| (1000 F)|(1000 F)| (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)f (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)[ (1000 F)| (1000 F)| (1000 F)
1. Eerste metaalverwerking ........ 3369 | 2,771 | 2667 | 2,080 | 3643 | 2,953 | 6411 | 5,507 | 2774 | 2,183 | 3643 | 2,953
2. Lichte metaalconstructie 3124 | 2,487 | 2220 1,768 | 2414 | 1,976 | 1863 | 1,670 | 1914 | 1,482 | 2414 | 1,976
3. Zware metaalconstructie 2046 | 1,738 | 2930 | 2,501 | 2435 | 2,105| 2959 | 2,822 | 1621 | 1,354 | 2435 | 2,105
4. Automobielnijverheid en aan-
verwante bedrijvigheid 5796 | 4,412 | 5813 | 4,782 | 5669 | 4,348 808 | 0,604 | 2822 | 2,426 | 5611 | 4,348
5. Machinebouw ...................... 4024 | 2,709 | 2516 | 2,156 | 2559 | 2,454 | 2604 | 2,890 | 2592 | 2,640 | 2559 | 2,488
6. Elektrotechnische industrie ..... 2253 | 2,397 | 2548 | 2,404 | 2302 | 2,465 | 2784 | 3,131 | 2237 | 2,394 | 2302 | 2,465
Metaalverwerkende nijverheid ..... 38001 3,2651 29541 2,500 ! 319 | 2,884 | 3213 | 3,287 1 2377 | 2,229 | 3196.1 2,884
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Enige resultaten van de algemene woningtelling
van 1 maart 1981

A. ALGEMENE ONTWIKKELING

Tijdens de telling van 1 maart 1981, telde het
Nationaal Instituut voor de Statistiek in Belgié
3.887.289 particuliere woningen, d.i. een stijging van
13,3 % t.o.v. 1970. Deze kunnen als volgt worden
onderverdeeld:

— 3.599.977 woningen bewoond als hoofdverblijf
(+11,7 %);

— 152.382 onbewoonde woningen (+50,7 %);

— 134.930 tweede woningen en vakantieverblijven
(+27,6 %).

De onderstaande tabel geeft een beeld van de
ontwikkeling van de woningvoorraad sinds 1961;
tabel 2 verschaft een overzicht van de ontwikkeling
van het aantal particuliere woningen bewoond als
gewone verblijfplaats sinds 1947.

Tabel 1
Particuliere woningvoorraad
Tellingsjaar Aantal Indexcijfer
1961 .ovveeiiniinns 3.158.962 100,0
1970 cooveiniiinnns 3.430.341 108,6
1981 v 3.887.289 123,1
Tabel 2
Particuliere woningen bewoond als gewone verblijfplaats
Tellingsjaar Woningen Bewoners
Aantal Indexcijfer Aantal Indexcijfer
1947 ......... 2.815.956 100,0 8.337.716 100,0
1961 ......... 3.016.304 107,1 8.998.434 107,9
1970 ......... 3.223.432 114,5 9.492.721 113,9
1981 ......... 3.599.977 127,8 9.715.843 116,5

Sinds de eerste na-oorlogse telling van 1947, is het
aantal particuliere woningen met 27,8 % gestegen.
De bevolking steeg in diezelfde periode slechts met
16,5 %.

De toename van het aantal particuliere woningen
dient eerder met de ontwikkeling van het aantal
gezinnen te worden vergeleken.

Volgens de definitie gebruikt bij de telling, wordt
een gezin immers gevormd door een persoon die
gewoonlijk alleen leeft in een woning, of door twee
of meer personen die eenzelfde woning betrekken en
er samenleven.

Wanneer evenwel de stijging van het aantal
gezinnen, en dus van het aantal woningen, veel
belangrijker is dan de toename van de bevolking is
dit in de eerste plaats te verklaren door de sinds 1947
vastgestelde bestendige daling van de gemiddelde
gezinsgrootte en de daaraan gepaard gaande zeer
sterke toename van het aantal alleenstaanden.

In de periode tussen de laatste twee tellingen doet
dit verschijnsel zich niet alleen voor in de oudere
leeftijdsklassen, maar ook — en dit is een betrekke-
lijk nieuw sociologisch gegeven — bij de jonge
volwassenen.

Deze vaststelling levert allicht een gedeeltelijke
verklaring voor het feit dat de jaarlijkse stijging van
de woningvoorraad, die van 1961 tot 1970 30.153
eenheden (0,96 %) per jaar bedroeg, in de periode
tussen 1970 en 1981 tot 44.945 eenheden (1,3 %) per
jaar opliep.

De onderstaande tabel geeft de gemiddelde waar-
den van de belangrijkste kenmerken van de wonin-
gen, en dit voor de laatste drie tellingen.
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Tabel 3. Belangrijkste kenmerken
van de bewoonde particuliere woningen

Gemiddelden 1961 1970 1981

Gemiddeld aantal bewoners

Per wWoning ................... 2,98 2,94 2,70
Gemiddeld aantal woonver-

trekken per woning ........ 4,79 4,96 5,03
Gemiddeld aantal woonver-

trekken per bewoner ....... 1,61 1,67 1,85
Gemiddelde oppervlakte per

woning (inm?) .............. 71,39 76,91 82,12
Gemiddelde oppervlakte per

bewoner (inm?) ............. 23,93 25,92 30,14

Uit deze tabel blijkt duidelijk dat de woonom-
standigheden in het algemeen in Belgié¢ de laatste
twintig jaar constant zijn verbeterd, zowel wat
betreft de woonoppervlakte als wat betreft het aantal
beschikbare vertrekken.

In tabel 1 (*) werd een vergelijking gemaakt per
gewest, provincie en arrondissement van de ontwik-
keling van de particuliere woningvoorraad tussen

1970 en 1981.

Tijdens deze periode wordt een algemene stijging
van de woningvoorraad vastgesteld. Deze aangroei
verschilt evenwel vrij sterk van streek tot streek.

De vermeerdering van het totaal aantal particu-
liere woningen was het opmerkelijkst in het Vlaamse
Gewest (+18 %) en overschrijdt aldus in gevoelige
mate het nationale groeipercentage (+13 %).

Dit gewest -alleen al bevat meer dan de helft
(55 %) van de particuliere woningvoorraad van het
land. Men mag evenwel niet uit het oog verliezen dat
dit cijfer niet alleen de gewone verblijven omvat
maar ook de tweede woningen en de vakantieverblij-
ven waarvan de toename vooral belangrijk was in de
kuststreek.

De aangroei van de woningvoorraad in het
Vlaamse Gewest was het opmerkelijkst in de arron-
dissementen Maaseik (+37 %), Veurne (+33 %) en
Hasselt (+31 %).

De minst gunstige arrondissementen in het ge-
west zijn Oudenaarde (+10 %), Antwerpen en Ieper
(beiden +11 %), Aalst en Diksmuide (beiden
+12 %).

(*) De in romeinse cijfers genummerde tabellen werden opgeno-
men achteraan in dit artikel.

In het Brusselse Gewest daarentegen steeg het
aantal particuliere woningen met slechts 2 % t.o.v.
1970 en vertegenwoordigt in 1981 nog maar 12,3 %
van het geheel voor het Rijk, tegenover 13,6 % in
1970.

In het Waalse Gewest bedraagt de aangroei
11 %; meer dan één vijfde van deze vermeerdering
kwam voor rekening van het arrondissement Nijvel,
waar de woningvoorraad met één derde is gestegen
ten opzichte van 1970 en aldus het groeicijfer van de
bevolking (+24 %) ruim overschrijdt.

Voor de belangrijkste procentuele stijgingen van
de particuliere woningvoorraad in dit gewest kwa-
men naast Nijvel volgende arrondissementen in
aanmerking: Marche-en-Famenne (+27 %), Dinant
(+19 %) en Philippeville (+18 %).

De kleinste aangroei voor het Waalse Gewest, en
tevens voor heel het land, wordt genoteerd in het
arrondissement Luik (slechts +5 %); voor de arron-
dissementen Charleroi (+6 %), Aat en Bergen
(beiden +7 %) en Thuin (+8 %) werden eveneens
betrekkelijk lage aangroeicijfers geregistreerd.

Naast de particuliere woningen telde het N.I.S.
ook de mobiele en de collectieve woningen die in de
tabellen over de particuliere woningen niet zijn
opgenomen.

De onderstaande tabellen 4 en 5 verstrekken een
overzicht van de ontwikkeling van het aantal wonin-
gen en van het aantal bewoners die tot deze
categorieén van de woningvoorraad behoren.

Tabel 4. — Mobiele woningen als hoofdverblijf
WONINGEN BEWONERS
Tellings-
Vaar- Woon- Vaar- Woon-
jaar Totaal tu?;ern waoggﬁs Totaal tu?gaern wa‘;g:s
1961 .... | 6.227 | 3.774 | 2.453 | 19.171"| 11.618 | 7.553
1970 .... | 6.377 | 4.410 | 1.967 | 18.426 | 12.611 | 5.815
1981 ... | 4.180 | 2.453 | 1.727 | 11.002 | 6.392 | 4.610

Tussen 1961 en 1970 onderging de voorraad
mobiele woningen qua aantal woningen en bewoners
slechts geringe wijzigingen. Een sterke kentering in
deze toestand vond plaats tussen 1970 en 1981: het
aantal woningen daalde met een derde en het aantal
bewoners met 40 %. Vermits het hier vooral gaat om
woningen op vaartuigen uit de binnenscheepvaart
kan dit hoofdzakelijk worden toegeschreven aan de
uitbreiding van het goederenvervoer over de weg ten
nadele van de binnenscheepvaart.
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Tabel 5. — Collectieve woningen als hoofdverbilijf

1961 1970 1981
Omschrijving Woningen Bewoners Woningen Bewoners Woningen Bewoners
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %
Kloostergemeenschappen ....... 2.773| 53,7| 46.564| 37,0 2.170| 47,7| 40.237| 32,3| 2.108| 44,0 30.259| 27,4
Tehuizen voor bejaarden ........ 803| 15,5 33.891| 26,9 1.067| 23,4 49.384| 39,7| 1.150( 24,0 56.337| 51,0
Weeshuizen ...........ccoeevneinnnen 68 1,3 2.498 2,0 100 2,2 2.931 2,4 65 1,3 981 0,9
Homes voor arbeiders ............ 98 1,9 1.692 1,3 290 6,4 5.030 4,0 276 5,8 3.350 3,0
Kazernes ...........cccveeveneiinnnns 155 3,0 4.758 3,8 71 1,6 2.986 2,4 30 0,6 276 0,2
(0175 o7 LN 1.2731 24,6 36.544) 29,0 851} 18,7 23913 19,2| 1.161] 24,3 19.320| 17,5
waarvan
Studententehuizen (1) ............ — — — —_ —_ —_ — — 407 8,5 5.672 5,1
TOTAAL ...coviiiiiiii, 5.170| 100,0| 125.947 100,0( 4.549| 100,0| 124.481( 100,0| 4.790| 100,0| 110.523{ 100,0

(1) Voor 1961 en 1970: inlichting niet bekend.

Tussen 1961 en 1970 verminderde het aantal
collectieve woningen met 621 eenheden (—12 %),
echter zonder merkelijke wijziging van het aantal
bewoners.

Tijdens de hieropvolgende tien jaar deed zich het
omgekeerde verschijnsel voor: een vermeerdering
van 5,3 % van het aantal collectieve woningen (+241
eenheden), terwijl het aantal bewoners daalde met
11,3 % (—13.958 personen).

Wanneer men enkel de drie belangrijkste groe-
pen van deze categorie woningen beschouwt stelt
men sinds 1961 vast:

1) een voortdurende vermindering van de klooster-
gemeenschappen (minus 1/4 van het aantal wo-
ningen, minus 1/3 bewoners).

2) een aanhoudende vermeerdering van de bejaar-
dentehuizen (plus 2/5 van het aantal woningen;
plus 2/3 van het aantal bewoners).

3) een gestadige vermindering (bijna de helft) van
het aantal bewoners in de categorie «overige
collectieve woningen». Hiertoe behoren in de
eerste plaats: verplegingsinrichtingen, gevange-
nissen en studententehuizen. Deze laatste groep
levert in 1981 een belangrijk aandeel in deze
categorie.

B. BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN

De diverse kenmerken van de bewoonde particu-
liere woningen worden hierna bestudeerd. De ver-

strekte inlichtingen, zowel in absolute als in relatieve
waarden, betreffen de woningen waarvoor de ant-
woorden werden verstrekt met uitsluiting van de
«onbekenden». Op de globale tabellen werden tel-
kenmale het aantal «onbekenden» aangeduid.

1. BEWONINGSTITEL

Behalve een overzicht van de ontwikkeling tussen
1970 en 1981 van de totale particuliere woningvoor-
raad werd in tabel 1 ook een vergelijking gemaakt
van het verloop der bewoonde particuliere woningen
naar bewoningstitel.

De reeds in 1970 waargenomen tendens naar een
stijging van het aantal gezinnen die eigenaar zijn van
hun woning werd. bevestigd, 61 % van de gezinnen
die in Belgié€ verblijven zijn eigenaar van hun woning
tegen 55 % in 1970 en slechts 50 % in 1961.

Dit aandeel is vrijwel identiek in het Vlaamse
(65 %) en in het Waalse Gewest (63 %), wat
betekent dat twee op drie woningen daar bewoond
worden door hun eigenaar. In het Brusselse Gewest
is dit slechts het geval voor één op drie woningen
(31 %).

In tabel 6 wordt in dalende volgorde van het
percentage van de woningen bewoond door de
eigenaar een rangschikking per provincie gegeven.




— 17 —

Tabel 6
Procentueel aantal woningen
bewoond door de eigenaar
Provincies
1970 1981
Luxemburg .........coooeevnnn. 74 75
Limburg ........ocooevinininnnn, 70 73
Namen .....coceeveveveneeninnn. 64 71
West-Vlaanderen ................ 60 66
Oost-Vlaanderen ................ 59 65
Henegouwen ..................... 56 63
ADtWerpen ........covevvunnennnnn. 52 60
Luik .o 51 58
Brabant ........cooeviiiiiiiinenns 46 51
HETRIK .....coccoeviinenns 55 61

Het percentage van de door hun eigenaar be-
woonde woningen is uiteraard het laagst in de
stedelijke arrondissementen.

Het belangrijke aandeel van de Brusselse stadszo-
ne in de provincie Brabant verklaart dat deze
provincie de laatste plaats in de klassering inneemt.

De cijfers die betrekking hebben op de provincies
Antwerpen en Luik zijn eveneens sterk beinvioed
door de lage percentages van de Antwerpse en
Luikse agglomeraties.

Wij stellen vast dat in de provincie Luxemburg,
die als eerste is gerangschikt, drie op vier gezinnen
eigenaar zijn van hun woning; in Limburg bereikt
men nagenoeg hetzelfde cijfer (73 %), een prestatie
die des te opmerkelijker is daar het hier om de
jongste bevolking van het land gaat en dat het aantal
personen per gezin er 3,09 bedraagt (nationaal
gemiddelde 2,69).

Wat de arrondissementen betreft, worden de
eerste plaatsen ingenomen door Virton en Borg-
worm, waar vier op vijf gezinnen eigenaar zijn van
hun woning.

Wanneer men de woningen, bewoond door
vreemdelingen die gewoonlijk in Belgi¢ verblijven,
afzonderlijk beschouwt telt men er 298.026 tegen
222.969 in 1970, dit wil zeggen een vermeerdering
van 75.057 of 33,7 % (zie tabel II).

Herinneren wij eraan dat in dezelfde periode de
vreemde bevolking met 26,2 % toenam.

Het aantal buitenlandse gezinnen die eigenaar
zijn van hun woning steeg van 48.876 in 1970 naar

97.883 in 1981. In tien jaar tijd is dit aantal bijgevolg
meer dan verdubbeld. Terwijlin 1970 23,3 % van het
aantal buitenlandse gezinnen eigenaar van hun wo-
ning waren, is dit percentage in 1981 gestegen tot
35,6 %.

In Walloni€ was, in 1981, 47 % van de vreemde-
lingengezinnen eigenaar van hun woning. In het
Vlaamse Gewest waar de immigratie veel recenter is,
ligt dit percentage lager; hier werd echter een
gevoelige stijging waargenomen (34,3 % eigenaars
t.o.v. 21,6 % in 1970).

In Brussel is de toestand veel complexer. Hoewel
een gevoelige toename van het aantal buitenlandse
eigenaars wordt vastgesteld — 11.375 (15,5 %) t.o.v.
5.173 (9,4 %) in 1970 — liggen deze cijfers nogal laag
in vergelijking met de andere gewesten.

Er dient evenwel opgemerkt dat:

— de overeenstemmende cijfers betreffende de Bel-
gische bevolking in Brussel eveneens de laagste
van het land zijn;

— de samenstelling van de buitenlandse bevolkings-
groep veel heterogener is te Brussel dan in de
andere gewesten,;

— een groot deel van het aantal vreemdelingen te
Brussel daar nog niet zo lang verblijft (zoals de
Marokkanen die in de agglomeratie de belang-
rijkste groep vormen);

— men in Brussel een aanzienlijk aantal buitenlan-
ders aantreft die ambtenaren zijn van internatio-
nale organisaties of verbonden aan grote multina-
tionale bedrijven, waarvan de mobiliteit groot is
en waaronder men een laag percentage eigenaars
aantreft.

2. HOOFDZAKELIJKE BESTEMMING,
TYPE EN BOUWJAAR VAN DE GEBOUWEN

Tabel III bevat een indeling van de bewoonde
particuliere woningen naar de hoofdzakelijke be-
stemming van het gebouw waarin ze zijn gelegen:
voorbeeld: woongebouw, gebouw bestemd voor
landbouwdoeleinden, enz.).

Tijdens de laatste telling waren er 3.335.543
woningen (442.000 meer dan in 1970) gelegen in een
woongebouw d.i. 95,1 % van de totale woningvoor-
raad (91,7 % in 1970). Tussen de gewesten onderling
treden er percentsgewijze geen grote verschillen op,
de percentages schommelen van 97,7 % voor het
Brussels Gewest tot 94,2 % voor het Waalse Gewest.
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Het aantal woningen gelegen in gebouwen be-
stemd voor land- of tuinbouwdoeleinden verminder-
de met 33 % en liep terug van 111.508 (3,5 %) in
1970 tot 74.297 (2,1 %) in 1981. In het Duits
taalgebied met een uitgesproken landelijk karakter is
de verhouding van deze categorie woningen één op
tien (10,5 % in 1981 tegenover 18,8 % in 1970).

Het aantal woningen in de gebouwen hoofdzake-
lijk bestemd voor commerciéle, industriéle of admi-
nistratieve doeleinden bedraagt nog slechts 98.642
eenheden tegen 149.818 in 1970. Hun aandeel in het
totaal aantal woningen werd van 4,8 % in 1970
teruggebracht tot 2,8 % in 1981.

Naar het type van het gebouw waarin de woning
zich bevindt kunnen de woningen worden onderver-
deeld in twee grote groepen: ééngezinshuizen en
meergezinshuizen naargelang de woning gelegen is in
een gebouw met één of met twee en meer woningen.
Teneinde een beter inzicht over deze laatste groep te
bekomen werd een verdere onderverdeling doorge-
voerd naargelang deze meergezinshuizen 2, 3, 4, 5 tot
9, 10 tot 49 en tenslotte 50 woningen en meer
bevatten.

Tabel IV verschaft een dergelijke indeling.

Op 1 maart 1981 waren er in ons land 2.558.593
woningen of 73,1 % (70,2 % in 1970) van het totaal
aantal bewoonde woningen gelegen in ééngezinshui-
zen; de overige 943.869 of 26,9 % (29,8 % in 1970)
bevinden zich in meergezinshuizen.

In onderstaande tabel 7 volgt een procentuele
indeling van de woningen naar het type van het
gebouw waarin ze gelegen zijn.

Tabel 7
Percentages

Woningen gelegen in gebouwen met:
1970 1981
1woning ....coeevvvnvinnniinnnnn 70,2 73,1
2 WONINEeN ......oecevvvvnnnnnn. 10,7 7,0
3 woningen ... 6,5 4.8
4 woningen 3,4 2,8
5tot 9 woningen ................ 47 5,0
10 tot 49 woningen .... 3,5 5,1
50 woningen en meer ........... 1,0 2,2
100,0 100,0

Uit deze cijfers komt voor de periode van 1970 tot
1981 een belangrijke stijging naar voren van het

percentage woningen gelegen in de ééngezinshuizen
en in de grote appartementsgebouwen (buildings) ten
koste van een overeenkomstige daling van het
percentage woningen gelegen in gebouwen met twee
tot vier woningen. Deze vaststelling geldt eveneens
voor elk van de drie gewesten van het Rijk. Er kan
eveneens worden opgemerkt dat in het Brusselse het
percentage woningen in gebouwen met 50 en meer
woningen van 3,6 % in 1970 opliep tot 8,8 % in 1981.

In de tabel V worden de particuliere woningen
ingedeeld naar hun ouderdom.

De telling van 1981 bracht aan het licht dat de
helft van de bewoonde particuliere woningvoorraad
van ons land na het einde van de tweede wereldoor-
log werd opgericht.

Voor de gewesten gaat deze vaststelling echter

niet op en worden er onderling grote verschillen
genoteerd (zie tabel 8).

Tabel 8

Procentueel aantal bewoonde particuliere woningen
t.o.v. het totaal aantal

Op 31 december 1970 Op 1 maart 1981
Gewesten en Rijk
Tot en met | Na de 2° | Tot en met | Na de 2°
de 2° wereld| wereld- |de 2° wereld{ wereld-
oorlog oorlog oorlog oorlog
Vlaams Gewest .... 55,5 445 41,5 58,5
Brussels Gewest ... 65,9 34,1 55,0 45,0
Waals Gewest ...... 72,0 28,0 62,8 37,2
HETRIK .......... 62,3 37,7 50,1 49,9

In het Vlaamse Gewest is op 1 maart 1981 een
kenmerkelijke vernieuwing van de bewoonde parti-
culiere woningen vast te stellen. Bijna 60 % werd
immers opgericht na de tweede wereldoorlog.

In het Waalse Gewest ligt deze verhouding
omgekeerd, meer dan 60 % van de woningen date-
ren nog van voor de tweede wereldoorlog; in het
Brusselse Gewest werd 55 % van de woningen
gebouwd in deze periode.

Wat betreft het aantal nieuwe gebouwen opge-
richt na 1970 liggen de verhoudingen per gewest als
volgt: Vlaanderen 19,8 %, Wallonié 13,4 % en
Brussel 10,3 %.
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3. AANTAL VERTREKKEN
EN OPPERVLAKTE

In tabel VI worden de bewoonde particuliere
woningen in absolute en relatieve cijfers ingedeeld
naar het aantal woonvertrekken.

In dit verband kunnen er sinds 1970 belangrijke
verschuivingen worden vastgesteld.

Er is een vermindering van het aantal woningen
met twee en drie vertrekken tegenover een duidelij-
ke toename van het aantal woningen met één maar
vooral met vijf vertrekken.

De provincie Brabant heeft het hoogste percenta-
ge woningen met één vertrek (2,2 %) gevolgd door
de provincies Luik (1,6 %) en Antwerpen (1,3 %).
In het Brusselse is het aandeel van de woningen
3,3 % tegen 1,1 % in 1970. De laagste verhoudings-
cijffers worden genoteerd voor de provincies
Luxemburg (0,6 %) en Namen (0,8 %).

De stijging van het aantal woningen met één
vertrek staat in nauw verband met de sterke aangroei
van het aantal gezinnen van alleenstaanden; bijna
drie vierden van deze woningen (35.202 eenheden
t.0.v. 48.370) worden immers betrokken door één
enkele persoon.

In alle provincies komt de categorie met vijf
woonvertrekken als modale categorie naar voren
behalve enerzijds in Brabant en Luik en anderzijds in
Luxemburg waar het grootst aantal woningen vier
respectievelijk zes woonvertrekken bevat.

Tabel 10

Uit tabel 9 die de spreiding weergeeft der
woningen naar het aantal vertrekken per persoon
kan er sinds 1961 ongeacht de gezinsgrootte, een
constante stijging van het gemiddeld aantal vertrek-
ken per persoon worden waargenomen. De cijfers
m.b.t. 1981 werden opgesteld op basis van tabel VII.

Tabel 9
Gemiddeld aantal vertrekken per persoon
Gezinsgrootte

1961 1970 1981
1persoon .......ccoeevvvniinnnnnnn. 3,45 3,84 4,13
2 PEISONEN ....vevvnerininnneenn. 2,22 2,31 2,41
3 personen 1,64 1,69 1,73
4 personen 1,35 1,37 1,40
Spersonen .... 1,15 1,18 1,20
6 personen 1,02 1,03 1,06
7 personen ............c..cceeee... 0,91 0,93 0,94
8 personen en meer ............. 0,76 0,78 0,80
Alle gezinnen ..........c..c...ee.e. 1,61 1,67 1,85

Tabel 10 verstrekt gegevens m.b.t. de woon-
dichtheid vastgesteld tijdens de drie laatste tellingen.

Bij internationale vergelijkingen van de huis-
vestingsvoorwaarden wordt het begrip «woondicht-
heid» gehanteerd waarbij het aantal personen per
vertrek wordt berekend. Een grotere woondichtheid
betekent in dat geval een minder gunstige toestand.

Particuliere woningen

Aantal bewoners per vertrek
(woondichtheid) 1961 1970 1981
Aantal (1) % Aantal (1) % Aantal (1) %
Minder dan 0,50 ............ccooeeeninnnn. 842.903 27,96 1.006.172 32,10 1.320.776 37,94
Van0,50t0t 0,99 .....c.coovviniiiiinnnn. 1.464.511 48,58 1.576.072 50,28 1.689.214 48,52
1,00 i 434.202 14,40 340.618 10,87 313.636 9,01
Van1,01tot1,49 ..., 156.301 5,19 139.800 4,46 92.950 2,67
Van1,50tot1,99 .....ccooiiiiinninnn. 80.006 2,66 51.041 1,63 35.287 1,01
Van2,00t0t2,99 ....coooviiiiiniiinn. 33.268 1,10 18.274 0,58 21.682 0,62
3,00 ENMEET ..cevvnivinniniiiiiiainaans 3.401 0,11 2.679 0,08 7.822 0,23
TOTAAL ..o 3.014.592 100,00 3.134.656 100,00 3.481.367 100,00

(1) Exclusief de woningen waarvan het aantal vertrekken naar het aantal bewoners onbekend is.
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Op het internationaal vlak dienen de woningen
met een woondichtheid van drie of meer personen
per vertrek als overbevolkt te worden beschouwd.

Volgens dit criterium behoren 0,23 % van de
getelde woningen tot deze categorie. Het verkeerd
beantwoorden der vragenlijst door sommige bevol-
kingsgroepen zou wellicht de toename van dit per-
centage t.o.v. 1970 kunnen verklaren.

Er dient echter worden opgemerkt dat voor de
meeste woningen een zeer gunstige woondichtheid
kan worden vastgesteld vermits in 1981 86,46 % van
het totaal aantal woningen een woondichtheid had-
den van minder dan één persoon per vertrek.

Bij de voorgaande tellingen in 1961 en 1970
bedroeg het percentage respectievelijk 76,54 % en
82,38 %.

In tabel 11 wordt de ontwikkeling weergegeven
sinds 1961 van de oppervlakte der woningen.

Tabel 11
Verhouding per 1.000 woningen
Opperviakte van de woningen

1961 1970 1981
Minderdan35m? .............. 108,7 66,6 53,5
35- 44m® 100,1 73,9 55,0
45- S4m? i 131,8 111,5 90,4
55- 64m? .ciiiiiieieeeeeeennnns 159,6 1447 132,2
65- 84m? ..o 240,5 273,2 274,7
85-104m? ..oooiiiieeiien, 133,5 178,3 208,4
105-124m? ..o 59,5 76,0 90,0
125 M2 €N MEET covvvvrevvnnnnnnn, 66,3 75,8 95,8
TOTAAL ..o, 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,0

Uit bovenvermelde cijfers blijkt duidelijk dat het
aandeel van de qua woonruimte kleinere woningen
blijft afnemen t.0.v. die met een grotere woonopper-
vlakte.

De helft van het totaal aantal bewoonde particu-
liere woningen beschikte in 1961 over minder dan 65
m?. In 1981 was deze verhouding gedaald tot een
derde (33,1 %). Daarentegen vermeerderde het per-
centage woningen met een oppervlakte van meer dan
104 m? van 12,6 % tot 18,6 %.

Zoals blijkt uit de tabel VIII zijn de verhoudingen
naar klassen van bewoonde oppervlakte sterk uiteen-
lopend in de onderscheiden provincies. De provincie
Brabant telt veruit het belangrijkste aandeel wonin-
gen met minder dan 35 m? (8 % van haar woning-
voorraad) gevolgd door de provincie Luik (6 %).

De ongunstige plaats van Brabant in de bovenver-
melde rangschikking kan vooral worden toegeschre-
ven aan de toestand terzake in de Brusselse agglome-
ratie (11,7 %).

In alle andere provincies liggen de relatieve
cijfers betreffende de woningen met een oppervlakte
kleiner dan 35 m? lager dan het gemiddelde voor het
Rijk (5,3 %).

Voor de klasse met de ruimste woningen komen
de provincies Luxemburg en Namen in aanmerking
met de hoogste percentages; men treft er respectieve-
lijk 14,1 % en 13,7 % woningen aan met een
oppervlakte van meer dan 125 m? tegen 9,6 % voor
het Rijk.

Per gewest stelt men vast dat er slechts 9,3 %
woningen zijn van meer dan 125 m? in het Vlaams
Gewest en 7,4 % in het Brusselse; in het Waals
Gewest is dit percentage echter 10,8 %.

Teneinde de ontwikkeling van de woonomstan-
digheden op grond van de oppervlakte duidelijker te
belichten werd voor 1961, 1970 en 1981 de gemiddel-
de oppervlakte van de woningen per bewoner bere-
kend naar elke gezinsgrootte. Deze berekening
leidde tot volgende resultaten voor het Rijk.

Zoals reeds werd aangestipt bij de vergelijking
van het gemiddeld aantal vertrekken per persoon
noteert men hier eveneens een betekenisvolle ver-
mindering van de bewoonbare oppervlakte per per-
soon in de woning naarmate het gezin waarvan hij
deel uitmaakt groter wordt.

In 1981 is de gemiddelde oppervlakte per persoon
38,76 m? in een gezin van twee personen, terwijl
ditzelfde gemiddelde slechts 17,74 m? bedraagt in een
gezin van zes personen.

Voor alle gezinnen, wat ook hun grootte zij wordt
weliswaar in 1981 een toename van de beschikbare
woonoppervlakte per persoon genoteerd.
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Tabel 12
Gemiddelde oppervlakte van de woning Gemiddelde oppervlakte per bewoner
Aantal bewoners per woning (in m?) (in m?)
1961 1970 1981 1961 1970 1981
1 PErsoon ...oovvvveneiiinniiiineiieniis 50,55 57,24 64,50 50,55 57,24 64,50
2 PEISONEN ...evivieniiiiiiiineeieineaeees 66,15 70,91 77,51 33,08 35,45 38,76
3 PErSOnen .....ooovvunivimiiiineiiiiennes 73,38 79,00 85,80 24,46 26,33 28,60
4 personen 80,76 86,72 94,36 20,19 21,68 23,59
5 personen 87,09 93,48 101,41 17,42 18,70 20,28
[F o1 551e) 1157 PP 92,69 98,93 106,46 15,45 16,49 17,74
P23 £10) 115« H PP 97,35 103,66 108,34 13,91 14,81 15,48
8 Personen N Meer ........cceevvevivnnee 105,60 111,38 109,59 10,56 12,47 12,55
TOTAAL ...coiiiiiii, 71,39 76,91 82,12 23,93 25,92 30,14

4. GERIEFLIJKHEDEN

1) Verwarmingsinstallatie

b) Ingerichte badkamer of stortbad

en sanitaire inrichting

De opmerkenswaardige vooruitgang van het wo-

ningcomfort o.a. inzake verwarmingsinstallatie

€n

sanitaire inrichting reeds vastgesteld tussen 1961 en
1970 nam sterk toe tijdens de daarop volgende

tienjarige periode.

Deze gunstige ontwikkeling komt duidelijk naar

voren uit de cijfers van de tabel IX.

a) Centrale verwarming

Het aantal woningen voorzien met een centrale
verwarmingsinstallatie steeg in 1981 tot 1.793.851
d.i. een vermeerdering van 865.834 (of +93,3 %)
t.0.v. 1970. In 1981 is meer dan de helft van het
aantal woningen (51,3 %) uitgerust met deze
gerieflijkheid (29,6 % in 1970).

Zoals blijkt uit de resultaten van de laatste
woningtelling mag heden ten dage de beschikking
over een ingerichte badkamer of stortbad in de
woning als een noodzakelijke gerieflijkheid eer-
der dan als een weelde worden beschouwd.

2.659.409 woningen zijn uitgerust met deze
gerieflijkheid tegen 1.541.633 in 1970 d.i. een
vermeerdering van 1.117.776 eenheden — per-
centsgewijze steeg hun aantal van 49 % tot 76 %.

In dalende orde van het procentueel aantal
woningen voorzien van een badkamer of stortbad
kan voor de provincies en de gewesten voor 1981
volgende rangschikking worden opgesteld.

Er kan worden opgemerkt dat in de provincie Tabel 14
Limburg, die als eerste werd gerangschikt het
percentage woningen met centrale verwarming in Procenuel santal weringen
tien jaar iS verdubbeld. Provincies en Gewesten met privé-badkamer of stortbad
1970 1981
Tabel 13 ]
Limburg .......cocoeveiiiininnn 51,4 83,1
L Procentueel aantal woni}]gen Antwerpen ........................ 60,2 82,5
Provincies en Gewesten met centrale verwarming NAMED « oo 47,3 80,0
1970 1981 Brabant ............ccceeiiiiinnnni. 54,7 78,0
Luik 49,1 76,2
Limburg ....ooovvviiiiiiiniinnn, 31,3 63,7 Luxemburg .........cccoeevennnn. 45,6 75,9
Brabant ........coovveeiniiiiiinns 43,4 62,4 Henegouwen ..................... 40,3 71,5
ADtwerpen ..........oeeeveiiinns 32,8 57,9 Qost-Vlaanderen ................ 40,6 69,9
Luik oo 28,5 50,0 West-Vlaanderen ............... 42,0 69,8
Luxemburg ........cooovvvninnnns 24,2 47,5
NAMEN «.vevieveeerrerereeraneenena, 26,0 43,6 Het RUK ..o 49,0 76,1
-Vlaanderen ............... 22,0 43,6
West-Vlaanderen Viaams Gewest ..........ov...... 49,5 76,5
Oost-Vlaanderen ................ 20,3 41,4
Henegouwen - 19.4 378 Brussels Gewest ................. 56,9 75,9
BOUWER oo ’ ’ Waals Gewest .....oevvvnnnnnnn.. 45,4 75,3
HerRUK ..o 29,6 51,3
Brussels Gewest ................. 47,6 61,0 In de eerste plaats komen de provincies Limburg,
Viaams Gewest .....ococoennnnnn. 28,4 52,8 Antwerpen en Namen waar minstens Viel‘ gezin_
Waals Gewest ......cooovveee.. 24,8 45,4 nen op vijf beschikken over dergelijk comfort.
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Het Rijksgemiddelde wordt ook voorbijgestreefd
in de provincies Brabant en Luik maar in de
andere provincies ligt het percentage echter
onder dit gemiddelde.

c) Toilet met waterspoeling (privaat)

Het al dan niet voorhanden zijn van een privaat
met waterspoeling (W.C.) binnen de woning is
een noodzakelijk gegeven bij de beoordeling van
het comfort en de hygiéne in de woning.

Op 1 maart 1981 waren er meer dan vier
woningen op vijf (81,3 %) van deze gerieflijkheid
voorzien tegenover iets meer dan de helft
(52,6 %) in 1970.

Naar afdalende belangrijkheid van de percenta-
ges in 1981 kan voor de provincies en de gewesten
volgende rangschikking worden opgesteld.

Tabel 15
Procentueel aantal woningen met toilet
met waterspoeling binnen de woning
Provincies en Gewesten
1970 1981
Luxemburg 61,2 92,6
Namen .....cccoevenvnenenns e 57,3 90,0
Luik .o 60,3 89,0
ADIWEIPen ........oovvvievinnnnns 62,8 87,1
Brabant .......ccoeveiiiiiiiiininnns 63,3 86,2
Limburg .......cocooviiiiiinn. 48,5 84,7
Henegouwen ..................... 377 72,9
West-Vlaanderen ............... 42,6 72,1
Oost-Vlaanderen ................ 37,9 69,5
HetRIDK ...oooiniiiiieiiens 52,6 81,3
Brussels Gewest ................. 72,3 89,7
Waals Gewest .........coeuenenne. 50,2 82,7
Vlaams Gewest ...........c...... 49,6 78,8

m.b.t. het procentueel aantal woningen uitgerust
met een badkamer of stortbad.

2) Aangewende brandstof of energie
voor de verwarming

De relatieve belangrijkheid van de voor de
verwarming aangewende brandstoffen heeft tijdens
het laatste decennium diepgaande wijzigingen onder-
gaan.

Terwijl in 1970 meer dan de helft van de gezinnen
nog steenkool gebruikten zijn er nog slechts 16 % in
1981.

Het teloorgaan van steenkool als de belangrijkste
brandstof voor de huisverwarming heeft vooreerst
het verbruik van stookolie in de hand gewerkt.
Sedert de laatste jaren treedt er echter een nieuwe
kentering op, het aardgas wint geleidelijk veld op de
stookolie, tenminste in de localiteiten waar aanslui-
ting op gasleidingen mogelijk is.

In de hiernavolgende tabellen worden de provin-
cies en de gewesten gerangschikt naar dalende
belangrijkheid der percentages van de drie grote
categorieén brandstoffen die in 1981 werden aange-
wend voor de huisverwarming.

Tabel 16 . — Stookolie

In de provincies Luxemburg en Namen beschik-
ken negen gezinnen op tien over dergelijk com-
fort.

De situatie op dit gebied is minder gunstig in de
provincies Henegouwen (72,9 %), West-
Vlaanderen (72,1 %) en Oost-Vlaanderen
(69,5 %). Voor deze provincies noteert men dus
een gevoelig lager percentage dan het Rijksge-
middelde zoals trouwens reeds werd opgemerkt

Procentueel aantal woningen |
verwarmd met stookolie
Provincies en Gewesten

1970 1981
Limburg ......cooovviiiiiininn, 39,5 70,0
Luxemburg .............coeeunnns 40,0 65,3
Namen .....coovvvvvieneienenenennns 40,7 60,9
Oost-Vlaanderen 30,6 47,1
Brabant ................... 38,1 445
Luik oo 29,7 437
Henegouwen ..................... 28,6 42,4
West-Vlaanderen . 32,5 41,4
Antwerpen ...........c..oeeenennnn 30,8 36,2
HetRIDK ..o, 33,3 45,5
Waals Gewest ............ceuenens 32,0 47,5
Vlaams Gewest .................. 33,1 46,5
Brussels Gewest ................. 37,5 34,8
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Tabel 17 .— Stadsgas of aardgas

Procentueel aantal woningen
verwarmd met stadsgas of aardgas
Provincies en Gewesten
1970 1981

ADIWETPED ...ovvvnniiieniiinnnne, 13,9 47,9
Brabant ........ccooveviiiiiinnn. 15,6 41,1
West-Vlaanderen ............... 7,1 34,5
Henegouwen ..................... 42 28,7
Luik coocviiiiiiiii 3,9 26,7
Qost-Vlaanderen ................ 4,9 23,7
NAmMEN ..vvvvviiiienenniiianneans 2,1 8,7
Limburg .....coooveiiiiniin. 1,1 8,5
Luxemburg .........ccooovviennnns 0,2 1,9
HetRIDK ... 8,4 31,8
Brussels Gewest ................. 22,6 57,5
Vlaams Gewest .................. 8,1 31,4
Waals Gewest ..........cceenenns 3,8 23,6

Tabel 18. — Steenkool

Procentueel aantal woningen

verwarmd met steenkool

Provincies en Gewesten

1970 1981

Henegouwen ..................... 65,7 23,0
Oost-Vlaanderen 62,1 21,3
Luik oo 62,7 20,5
NamMeN ..ovvvvvieriinieeinenenennns 52,2 17,6
West-Vlaanderen ............... 57,9 16,8
Limburg .......coovvvvniiinnninnn, 56,9 15,3
Luxemburg .........ccocovevnnnen. 43,6 12,3
Antwerpen .... 52,7 11,1
Brabant ........coceeiveveniiinenne. 44,7 10,1
HetRIDK oo 55,6 16,0
Waals Gewest .......ccoceeennenne 60,5 20,0
Viaams Gewest .................. 56,4 15,7
Brussels Gewest ................. 38,9 5,9

Uit bovenstaande rangschikking komen, tussen
de provincies en de gewesten onderling, indrukwek-
kende verschillen naar voren.

Voor de stookolie zijn de provincies respectieve-
lijk Limburg, Luxemburg en Namen als eerste
gerangschikt; de provincie Antwerpen staat achter-
aan in deze rangschikking maar komt op de eerste
plaats wat betreft de aanwending van aardgas.

In alle provincies en gewesten is er evenwel
merkelijke stijging van het procentueel aantal met
stookolie verwarmde woningen waar te nemen behal-
ve in het Brusselse Gewest waar het percentage
daalde van 37,5 % in 1970 tot 34,8 % in 1981. Deze
vermindering staat vanzelfsprekend in nauw verband
met de spectaculaire stijging van het aantal met gas
verwarmde woningen; in het Brussels Gewest heb-
ben immers meer dan de helft van de gezinnen de
voorkeur gegeven aan aardgas namelijk 57,5 %
tegen 22,6 % in 1970.

3) Woningcomfort naar leeftijdsgroep
van de referentiepersoon in het gezin

Tabel XI verstrekt een indeling van de bewoonde
particuliere woningen naar de belangrijkste gerief-
lijkheden en de leeftijdsgroep van de referentieper-
soon in het gezin.

Alhoewel sinds 1961 een algemene en belangrijke
verbetering van het woningcomfort wordt genoteerd
dient aangestipt te worden dat deze vooruitgang
minder is voor de gezinnen waarvan de referentieper-
soon ouder is dan 60 jaar. De resultaten van de
voorgaande tellingen brachten reeds aan het licht dat
het gemiddeld huiscomfort in de woningen betrok-
ken door bejaarde personen door de band minder
bevredigend kan worden genoemd dan het gemid-
deld woningcomfort van de bevolking in het al-
gemeen.
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Tabel I. — ONTWIKKELING VAN DE PARTICULIERE WONINGVOORRAAD
TUSSEN DE TELLINGEN VAN 31 DECEMBER 1970 EN 1 MAART 1981
1970 (1) 1981
Bewoonde woningen Bewoonde woningen
Arrondissementen % % In-
Provincies van de van de dex-
Gewesten Alge- particuliere % bewoond Alge- particuliere % bewoond cijfer
meen woning- Aantal door de meen woning- Aantal door de
totaal voorraad eigenaar totaal voorraad eigenaar
@ 3 (@) 3
ADtWETPEN ...ovvvvvvnnnninnns 336.661 9.8 319.700 44 374.719 9,6 351.303 53 111
Mechelen ..........ccoeeee 96.676 2,8 92.614 60 108.646 2,8 102.668 66 112
Turnhout .........cceeeeeeen. 97.445 2,9 92.445 72 122.689 3,2 114.533 75 126
ANTWERPEN: 530.782 15,5 504.759 52 606.054 15,6 568.504 60 114
Brussel-Hoofdstad ......... 468.179 13,6 447.915 27 476.713 12,3 453.674 31 102
Halle-Vilvoorde ............ 156.614 4,5 150.603 67 191.918 4,9 181.080 69 123
Leuven ........ccoevvvinnninnns 130.977 3,9 121.968 71 157.091 4,0 146.632 73 120
Nijvel cooovieviiiiiiiinnn, 82.344 2,4 76.363 68 109.638 2,8 100.469 69 133
BRABANT: 838.114 24,4 796.849 46 935.360 24,0 881.855 51 112
Aat oo 27.712 0,9 25.900 68 29.641 0,8 27.407 74 107
Charleroi ..........ccoeeeennes 166.229 4,9 160.320 50 176.102 4,5 170.030 58 106
Bergen .......coeeiiiiiniinnns 95.355 2,8 91.822 57 101.676 2,6 96.213 64 107
Moeskroen ................... 26.129 0,7 25.326 55 28.652 0,7 27.071 60 110
Zinnik 59.074 1,7 56.449 58 64.839 1,7 61.315 64 110
Thuin 49.995 1,4 46.505 60 54.046 1,4 50.336 69 108
Doornik 50.224 1,4 48.028 58 55.201 1,4 51.795 64 110
HENEGOUWEN: 474.718 13,8 454.350 56 510.157 13,1 484.167 63 107
Hoei ..cocovvvvniiiiiiiiiiinnns 32.719 1,0 29.106 67 36.143 0,9 32.494 71 110
Luik coovvviiiiiiiiianss 238.464 6,9 230.255 47 250.387 6,5 240.822 53 105
Verviers ......ooooeveiinnnn 84.881 2,5 79.939 53 93.914 2,4 87.224 59 111
Borgworm ...............u..e. 20.401 0,6 19.273 78 22.928 0,6 21.617 79 112
LUIK: 376.465 11,0 358.573 51 403.372 10,4 382.157 58 107
Hasselt .........covvvvneiinnns 88.921 2,6 86.232 66 116.662 3,0 111.015 70 131
Maaseik ......cooeevvnninnnnnn 41.753 1,2 40.643 75 57.393 1,4 55.224 77 137
Tongeren .........c.cevvveen. 46.192 1,3 45.022 74 57.480 1,5 55.415 75 124
LIMBURG: 176.866 5,1 171.897 70 231.535 5,9 221.654 73 131
Aarlen .......coooeiiiiiii 15.604 0,5 15.050 67 17.906 0,5 16.957 70 115
Bastenaken .................. 11.895 0,4 10.695 74 13.540 0,4 11.706 75 114
Marche-en Famenne ....... 16.179 0,4 12.389 74 20.600 0,5 14.500 73 127
Neufchéteau ................. 17.640 0,5 15.725 75 19.848 0,5 17.187 77 113
Virton ....ooooviiiiiiiiinn 15.123 0,4 13.835 79 16.857 0,4 15.290 80 111
LUXEMBURG: 76.441 2,2 67.694 74 88.751 2,3 75.640 75 116
Dinant ..........ccoeeeeeennnn. 32.098 0,9 26.957 69 38.163 1,0 30.822 74 119
Namen ......coccovvvviinnnnnns 84.082 2,5 79.673 61 97.023 2,5 91.754 68 115
Philippeville ................. 19.759 0,6 17.492 68 23.351 0,6 19.813 77 118
NAMEN: 135.939 4,0 124.122 64 158.537 4,1 142.389 71 117
Aalst i 84.517 2,5 81.577 73 94.697 2,4 90.218 77 112
Dendermonde ............... 55.886 1,6 53.906 64 64.902 1,7 61.206 70 116
EeKIo ...coovviinniiiinininnn, 25.387 0,7 24.335 60 29.131 0,7 27.312 65 115
(€511 SN 169.620 5,0 160.120 47 192.982 5,0 178.171 56 114
Oudenaarde ................. 38.436 1,1 36.507 69 42.356 1,1 39.523 75 110
Sint-Niklaas .................. 65.460 2,0 62.631 58 76.108 2,0 72.173 63 116
OOST-VLAANDEREN 439.306 12,9 419.076 59 500.176 12,9 468.603 65 114
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Tabel |. (vervolg) — ONTWIKKELING VAN DE PARTICULIERE WONINGVOORRAAD
TUSSEN DE TELLINGEN VAN 31 DECEMBER 1970 EN 1 MAART 1981

1970 (1) 1981
Bewoonde woningen Bewoonde woningen
Arrondissementen % % In-
Provincies van de van e dex-
Gewesten Alge- particuliere % bewoond Alge- particuliere % bewoond cijfer
meen woning- Aantal door de meen woning- Aantal door de
totaal voorraad eigenaar totaal voorraad eigenaar
@ (3) @ ®3)
Brugge .....ccoovviiniiiniinnn. 92.776 2,7 75.517 58 111.940 2,9 90.574 62 121
Diksmuide ............c.eonn. 14.790 0,4 14.202 70 16.576 0,4 15.568 74 112
Teper...coooviiviiiiniinniinnn. 33.145 1,0 31.923 59 36.806 0,9 34.856 65 111
Kortrijk ...ovovveeiiiiinnnn, 83.634 2,4 80.993 65 97.886 2,5 92.957 70 117
Oostende ......c.cocevvvnnnnns 61.823 1,9 44,732 50 73.319 1,9 50.619 56 119
Roeselare .............occeee. 41.042 1,1 39.722 64 48.324 1,3 45.894 70 118
Tielt «oooovviiiiiiiinis 24.781 0,7 24.057 66 29.005 0,8 27.496 73 117
Veurne ......ccooeviniiinnnn, 29.719 0,9 14.966 57 39.491 1,0 17.044 61 133
WEST-VLAANDEREN: 381.710 11,1 326.112 60 453.347 11,7 375.008 66 119
HET RIJK: 3.430.341 100,0 | 3.223.432 55 | 3.887.289 100,0 | 3.599.977 61 113
BRUSSELS GEWEST: 468.179 13,6 447.915 27 476.713 13,3 453.674 31 102
VLAAMS GEWEST: 1.816.255 53,0 | 1.694.415 60 | 2.140.121 55,0 | 1.961.481 65 118
WAALS GEWEST 1.145.907 33,4 | 1.081.102 57 1.270.455 32,7 1.184.822 63 111
waarvan
DUITS taalgebied: 19.742 0,6 19.131 63 23.686 0,6 22.050 64 120

(1) De cijfers zijn herberekend op grond van de gemeentegrenzen na de fusie van 1977.
(2) Het totaal omvat, naast de als gewone verblijfplaats bewoonde woningen, ook de onbewoonde woningen en de tweede woningen en de vakantieverblijven.
(3) De percentages werden berekend op basis van het aantal woningen, waarvoor dit gegeven gekend is.

Tabel Il. — AANTAL PARTICULIERE WONINGEN EN
AANTAL WONINGEN BEWOOND DOOR DE EIGENAAR
1970 1981
waarvan bewoond waarvan bewoond
door eigenaar door eigenaar
Gewesten Aantal bewoonde In % Aantal bewoonde In %
particuliere van het In % particuliere van het In %
woningen Rijk Aantal van het woningen Rijk Aantal van het
totaal totaal
BRUSSELS GEWEST:
Belgische bevolking ................. 382.042 12,7 101.810 29,9 365.095 11,1 113.384 34,5
Vreemde bevolking .................. 65.873 29,5 5.173 9,4 88.579 29,7 11.375 15,5
Totale bevolking ........c.cceeevennns 447.915 13,9 106.983 27,0 453.674 12,6 124.759 31,0
VLAAMS GEWEST:
Belgische bevolking ................. 1.642.989 54,8 997.401 61,1 1.886.877 57,1 1.250.565 66,7
Vreemde bevolking .................. 51.426 23,1 10.832 21,6 74.604 25,0 25.073 34,3
Totale bevolking ...............oenns 1.694.415 52,6 1.008.233 59,9 1.961.481 54,5 1.275.638 65,5
WAALS GEWEST:
Belgische bevolking ................. 975.432 32,5 579.311 59,9 1.049.979 31,8 671.093 65,4
Vreemde bevolking .................. 105.670 47,4 32.871 31,5 134.843 45,3 61.435 47,6
Totale bevolking ................oee. 1.081.102 33,5 612.182 57,2 1.184.822 32,9 732.528 63,4
waarvan

DUITS TAALGEBIED:
Belgische bevolking ................. 17.607 0,6 11.392 65,3 18.907 0,6 12.919 68,4
Vreemde bevolking .........c.coeeue. 1.524 0,7 515 34,6 3.143 1,1 1.176 37,6
Totale bevolking ...........ccoeeennes 19.131 0,6 11.907 62,9 22.050 0,6 14.095 64,0
HET RIJK:
Belgische bevolking ................. 3.000.463 100,0 1.678.522 57,1 3.301.951 100,0 2.035.042 63,0
Vreemde bevolking .................. 222.969 100,0 48.876 23,3 298.026 100,0 97.883 35,6
Totale bevolking ...........coecennne. 3.223.432 100,0 1.727.398 54,8 3.599.977 100,0 2.132.925 60,8
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Tabel llIl. — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN
NAAR BESTEMMING VAN HET GEBOUW WAARIN ZE GELEGEN ZIJN
VERGELIJKING TUSSEN 1970 EN 1981

WONING GELEGEN IN

GEWESTEN TS| woongebou (B e o e v | Tousl | Onbekena| Ao
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %

Brussels gewest ........ 1970| 385.689| 95,7 365| 0,1] 16.950| 4,2 81| 0,0| 403.085]100,0| 44.830| 447.915
1981 | 393.567| 97,7 471 0,0 9.414| 23 15| 0,0| 403.043]100,0| 50.631| 453.674

Vlaams gewest ......... 1970|1.545.726| 91,7| 63.930 3,8| 74.287 4,4 784| 0,1]1.684.727|100,0| 9.688|1.694.415
198111.853.934| 95,1 44.064| 2,2| 51.848| 2,7 280 0,011.950.126| 100,0 | 11.355|1.961.481

Waals gewest ........... 1970| 961.994| 90,1} 47.213| 4,4| 58.581| 5,5 370 0,0/1.068.158| 100,0 | 12.9441.081.102
1981{1.088.042| 94,2( 30.186| 2,6| 37.380| 3,2 58| 0,0/1.155.666| 100,0{ 29.1561.184.822

waarvan

Duits taalgebied ....... 1970 14.046| 74,3| 3.566| 18,8| 1.246| 6,6 541 03 18.912 100,0 219 19.131
1981 18.956| 86,1 2.311| 10,5 756 3,4 1 0,0 22.024 | 100,0 26 22.050

HetRIJK ............... 197012.893.409| 91,7|111.508| 3,5|149.818| 4,8] 1.235| 0,0/3.155.970| 100,0| 67.462|3.223.432
1981)3.335.543| 95,1| 74.297| 2,1| 98.642| 2,8 3531 0,0]3.508.835] 100,0| 91.1423.599.977
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Tabel IV. — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR TYPE VAN HET GEBOUW
VERGELIJKING TUSSEN 1970 EN 1981

AANTAL WONINGEN GELEGEN IN EEN GEBOUW MET

(1) Exclusief de woningen waarvan het type gebouw niet bekend is.

2 3 4 5tot 9 0
Gewesten worlxing woningen woningen woningen wor:ior:gen &vorf?r:g:g S?voe:in?ee:r Totaal (1) | Onbekend Altgoetr::len
A. ABSOLUTE CIJFERS
Brussels gewest
1970 .o, 77.482| 55.158 86.292| 55.479 64.162| 53.197 14.822| 406.592 41.323 | 447.915
1981 oo, 78.115 42.584 67.580| 45.534 59.983 70.089 35.089 | 399.590 54.084 | 453.674
Vlaams gewest
1970 oo 1.304.672| 166.126 80.122| 33.412 56.478| 34.577 12.957|1.688.344 6.071|1.694.415
1981 (i, 1.535.9521 121.988| 71.835 35.319 83.996 67.101 32.5711.948.762 12.71911.961.481
Waals gewest
1970 oo 844.682 | 117.352 39.040 19.157| 29.298| 21.803 4.151]1.075.483 5.619(1.081.102
1981 oo 944.526 81.355 30.029 17.270 30.866( 39.313 10.751{1.154.110( 30.712|1.184.822
waarvan
Duits taalgebied
1970 cooviiiiii 11.160 5.026 1.534 682 594 54 — 19.050 81 10.131
1981 i 14.572 4.381 1.380 702 692 296 —| 22.023 27 22.050
Het RIJK:
1970 oo 2.226.836| 338.636| 205.454| 108.048| 149.938| 109.577 31.930{3.170.419 53.013 (3.223.432
1981 oo 2.558.593| 245.927| 169.444| 98.123| 174.845| 177.119| 78.411|3.502.462 97.5153.599.977
B. VERHOUDINGSCIJFERS
Brussels gewest
1970 oo 19,1 13,6 21,2 13,6 15,8 13,1 3,6 100,0
1981 oo 19,5 10,7 16,9 11,4 15,0 17,7 8,8 100,0
Vlaams gewest
1970 oo 77,3 9,8 4,8 2,0 3,3 2,0 0,8 100,0
1981 .t 78,8 6,3 3,7 1,8 4,3 34 1,7 100,0
Waals gewest
1970 oo, 78,5 11,0 3,6 1,8 2,7 2,0 0,4 100,0
1981 oo 81,8 7,0 2,6 1,5 2,7 34 1,0 100,0
waarvan
Duits taalgebied
1970 oo 58,6 26,4 8,0 3,6 3,1 0,3 — 100,0
1981 ievneiiiiiiieins 66,2 19,9 6,3 32 3,1 1,3 — 100,0
Het RIJK:
1970 oo 70,2 10,7 6,5 34 4,7 3,5 1,0 100,0
1981 oovviiiiiiiiiins 73,1 7,0 4,8 2,8 5,0 5,1 2,2 100,0
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Tabel V. — BOUWJAAR VAN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN OP 1 MAART 1981

Het Rijk Brussels gewest Vlaams gewest Waals gewest  waarvan Duits taalgebied
Bouwjaar
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %
V66ri1919 .ovviviiiiniiinnns 927.406 26,7 93.012 23,9 341.179 17,6 493.215 42,9 5.983 27,4
1919-1945 ..., 812.630 23,4 121.227 31,1 462.037 23,9 229.366 19,9 3.207 14,7
1946 - 1961 645.514 18,6 78.629 20,2 409.863 21,2 157.022 13,7 4.425 20,2
1962-1970 ..oovvnniinnnnnnn. 511.764 14,7 56.491 14,5 338.942 17,5 116.331 10,1 3.208 14,7
1971-1975 ..o, 297.227 8,5 22.386 5,7 200.970 10,4 73.871 6,4 2.615 11,9
1976 enlater ................. 281.456 8,1 18.103 4,6 182.982 9,4 80.371 7,0 2.431 111
TOTAAL: 3.475.997 | 100,0 389.848 | 100,0 | 1.935.973 | 100,0 | 1.150.176 | 100,0 21.869 | 100,0
Bouwjaar onbekend ....... 123.980 63.826 25.508 34.646 181
ALGEMEEN TOTAAL: | 3.599.977 453.674 1.961.481 1.184.822 22.050
Tabel VI. — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR HET AANTAL WOONVERTREKKEN
VERGELIJKING TUSSEN 1970 EN 1981
Tel Aantal woonvertrekken Totadl
Provinci P oaa Onbe- | Al
Provinie N T P P T R e
en meer
ABSOLUTE CIJFERS
ADtWerpen ...........oo.ou.. 1970 3.367| 25.728| 72.096130.093|123.371| 79.498| 35.305| 31.048( 500.506| 4.253| 504.759
1981 7.543| 25.191| 75.305(149.040 [152.506 | 85.595| 36.335| 33.117| 564.632| 3.872| 568.504
Brabant .........ocooeeiinis 1970 | 6.433| 54.916137.269|194.799 [ 144.821| 99.708 | 44.665| 48.631| 731.242| 65.607| 796.849
1981 | 17.825| 48.9721126.554(209.831(171.736|111.369| 52.898| 63.225| 802.410| 79.445| 881.855
Henegouwen ............... 1970| . 3.559| 21.908| 40.608 | 107.275{123.235| 87.414| 35.549 | 30.084 | 449.632| 4.718| 454.350
1981 4.421| 15.539| 36.050]100.584|138.180 | 95.472| 41.676| 36.519| 468.441| 15.726| 484.167
Luik oo 1970 3.685| 26.169| 51.161| 91.591| 75.858| 55.706| 23.448| 25.658| 353.276| 5.297| 358.573
1981 5.903| 16.199| 41.334| 94.254| 92.859| 63.979| 28.107| 31.670| 374.305| 7.852| 382.157
Limburg .......coooeeiennns 1970 1.217| S5.707| 10.846| 24.612| 45.674| 46.392| 20.499| 15.790| 170.737| 1.160| 171.897
1981 | 2.443| 6.389| 15.035| 36.141| 76.048 | 49.980| 19.948| 14.991| 220.975 679 | 221.654
Luxemburg ................. 1970 169| 1.815] 3.300| 14.470| 13.305| 16.977| 7.805| 8.974 66.815 879 67.694
1981 448 | 1.359| 3.140| 13.799| 16.770| 19.244| 9.728| 10.895 75.383 257 75.640
Namen ........ccceeevnnennnn. 1970 4411 4.567| 9.463| 25.374| 26.832| 27.525) 13.350| 14.959} 122.511| 1.611] 124.122
1981| 1.091| 3.860| 8.608( 26.325| 33.223| 31.079| 16.233| 17.603| 138.022| 4.367| 142.389
Oost-Vlaanderen .......... 1970 1.227) 17.289| 39.602| 92.724|116.548 | 82.311| 35.945| 31.046| 416.692| 2.384| 419.076
1981| 4.557| 18.369 | 44.694|111.328 (139.267 | 82.756| 34.413| 27.759| 463.143| 5.460| 468.603
West-Vlaanderen ......... 1970 914 11.093| 29.215| 67.704| 90.370| 69.757| 29.198| 24.994 | 323.245| 2.867| 326.112
1981| 4.139| 13.413| 35.853| 83.721|116.242| 71.627| 27.467| 21.594| 374.056 952 375.008
HET RIJK: 1970 21.012(169.192|393.560 | 748.642 | 760.014 | 565.288 [245.764 |231.184 | 3.134.656 | 88.776|3.223.432
1981 | 48.370(149.291 [386.573 | 825.023 | 936.831 | 611.101 | 266.805 | 257.373 | 3.481.367 | 118.610 [3.599.977
Brussels gewest ............ 1970 | 4.487| 43.040|106.198|119.626 | 55.173 | 27.879| 12.935| 18.900| 388.238| 59.677| 447.915
1981 | 12.750| 34.960 | 91.307[116.962| 57.011| 30.860| 15.042| 26.661| 385.553| 68.121| 453.674
Vlaams gewest ............. 1970| 8.407| 69.730|177.413 |375.987 | 446.513 | 332.314 | 144.535 | 124.100 | 1.678.999 | 15.416 |1.694.415
1981 | 22.780| 75.007 [200.246 |456.472 | 573.536 | 348.870 | 144.623 | 121.346 | 1.942.880 | 18.601 |1.961.481
Waals gewest ............... 1970 8.118| 56.4221109.949 |253.029 |258.328 [205.095 | 88.294| 88.184|1.067.419| 13.683 [1.081.102
1981 | 12.840| 39.324 | 95.020(251.589|306.284 {231.371{107.140|109.366 |1.152.934 | 31.888 (1.184.822

(1) Exclusief het aantal woningen waarvoor de inlichting niet bekend is.
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Tabel VI. (vervolg) — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR HET AANTAL WOONVERTREKKEN

VERGELIJKING TUSSEN 1970 EN 1981

Aantal woonvertrekken

Totaal aantal

Provincies Tellings-
Gewesten jaar 1 2 3 4 5 6 7 8 woningen (1)
' en meer
B. — VERHOUDING PER 1.000 WONINGEN

Antwerpen ................ 1970 6,7 51,4 144,1 259.,9 246,5 158,8 70,6 62,0 1.000,0
1981 13,4 44,6 133,4 264,0 270,1 151,6 64,3 58,6 1.000,0

Brabant ..........cc.oeeunes 1970 8,8 75,1 187,7 266,4 198,0 136,4 61,1 66,5 1.000,0
1981 22,2 61,0 157,7 261,6 214,0 138,8 65,9 78,8 1.000,0

Henegouwen .............. 1970 7,9 48,7 90,3 238,6 2741 194,4 79,1 66,9 1.000,0
1981 9,4 33,2 76,9 214,7 295,0 203,8 89,0 78,0 1.000,0

Luik cooevninieeeiinenn, 1970 10,4 74,1 144,8 2593 214,7 157,7 66,4 72,6 1.000,0
1981 15,8 43,3 110,4 251,8 2481 170,9 75,1 84,6 1.000,0

Limburg ........ccoevvnnnnn 1970 7,1 33,4 63,5 1442 267,5 271,7 120,1 92,5 1.000,0
1981 11,1 28,9 68,0 163,6 344,1 226,2 90,3 67,8 1.000,0

Luxemburg ................ 1970 2,5 27,2 49,4 216,6 199,1 254,1 116,8 134,3 1.000,0
1981 5,9 18,0 41,7 183,1 2225 255,3 129,0 1445 1.000,0

Namen ......cooevvenenennnn. 1970 3,6 37,3 77,2 207,1 219,0 2247 109,0 122,1 1.000,0
1981 7.9 28,0 62,4 190,7 240,7 225,2 117,6 127,5 1.000,0

Qost-Vlaanderen ......... 1970 3,0 41,5 95,0 2225 279,7 197,5 86,3 74,5 1.000,0
1091 9,8 39,7 96,5 240,4 300,7 178,7 74,3 59,9 1.000,0

West-Vlaanderen ........ 1970 2,8 34,3 90,4 209,5 279,6 215,8 90,3 77,3 1.000,0
1981 11,1 35,9 95,8 223,8 310,8 191,5 73,4 57,7 1.000,0

HET RIJK: 1970 6,7 54,0 125,6 238,8 2424 180,3 78,4 73,8 1.000,0
1981 13,9 42,9 111,0 237,0 269,1 175,6 76,6 73,9 1.000,0

Brussels gewest ........... 1970 11,6 110,9 273,5 308,1 142.1 71,8 333 48,7 1.000,0
1981 33,1 90,7 236,8 303,4 147,9 80,0 39,0 69,1 1.000,0

Vlaams gewest ............ 1970 5,0 41,5 105,7 2239 266,0 197,9 86,1 73,9 1.000,0
1981 11,7 38,6 103,1 234,9 295,2 179,6 74,4 62,5 1.000,0

Waals gewest .............. 1970 7,6 52,9 103,0 237,1 2420 192,1 82,7 82,6 1.000,0
1981 11,1 34,1 82,4 218,2 265,7 200,7 92,9 94,9 1.000,0

(1) Exclusief het aantal woningen waarvoor de inlichting niet bekend is.
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Tabel VIl. — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR AANTAL VERTREKKEN EN GEZINSGROOTTE

Aantal bewoners

Totaal Totaal

Aantal vertrekken 1 pers. 2 pers. 3 pers. 4 pers. 5 pers. 6 pers. 7 pers. 8 pers. | 9 pers. el;? &eeresl._ wgz?rfglen bea:r]:):::lrs
1vertrek ...... 35.202 7.024 3.161 1.798 736 286 92 37 20 14 48.370 72.592
2 vertrekken 87.941 38.671 12.446 6.436 2.324 919 331 140 54 29 149.291| 249.724
3 vertrekken 174.042| 136.023 46.348 19.935 6.425| 2.267 965 363 140 65 386.573| 722.198
4 vertrekken 214.796 | 314.240| 172.648 86.325 24.585( 7.875| 2.818| 1.080 408 248 825.023]1.911.363
5 vertrekken 129.258 | 276.660| 233.614| 193.530 70.656| 22.032| 7.042| 2.496 976 567 936.831(2.727.097
6 vertrekken 72.070 | 160.133| 136.774| 134.445 65.677| 26.717| 9.478| 3.556| 1.375 876| 611.101(1.945.601
7 vertrekken 27.351 60.390 54.526 60.746 35.847| 16.861| 6.651| 2.556| 1.127 750 266.805| 920.279
8 vertrekken 15.396 30.274 26.332 30.225 20.427| 10.329| 4.528| 1.923 837 659 140.930| 501.656
9 vertrekken 6.020 11.046 9.534 11.368 8.2281 4.871| 2.166 994 445 393 55.065( 203.915

10 vertrekken

en meer ..... 7.891 12.099 9.955 11.635 8.654| 5.690| 2.771| 1.328 657 698 61.378| 229.808

Aantal

woningen ....... 769.967 |1.046.560 | 705.338 | 556.443| 243.559| 97.847( 36.842| 14.473| 6.039 | 4.299| 3.481.367|9.484.233

Aantal

vertrekken ..... 3.177.2125.044.442 |3.662.771 | 3.117.348 | 1.463.413 |623.743 |242.589 | 97.541 | 43.090 | 31.982 |17.504.131

Aantal

bewoners ....... 769.967 |12.093.120 {2.116.014 {2.225.772 [ 1.217.795 [587.082 {257.894 {115.784 | 54.351 | 46.454 9.484.233

Aantal

woningen

met aantal

onbekende

vertrekken ..... 64.728 23.740 14.053 9.411 3.7391 1.560 687 339 173 180 118.610| 231.610

TOT. AANTAL

WONINGEN 834.695|1.070.300 | 719.391| 565.854| 247.298| 99.407| 37.529| 14.812| 6.212| 4.479| 3.599.977|9.715.843
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— BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR OPPEhVLAKTEKLASSEN

Tabel VII.
VERGELIJKING 1970-1981
Oppervlakteklassen (in m?)
Provincies h'l;egls I::::ll Onbe- | Algemeen
Gewesten jaar | minder | 3544 | 4ss¢ | ss64 | 654 | 85104 | 105124 | 125 |woningen (nf KM totaal
dan 35 : en meer
ABSOLUTE CIJFERS

Antwerpen .................. 1970 | 30.627| 39.875| 60.356| 74.594 140.277| 86.759| 35.265| 32.748| 500.501| 4.258| 504.759
1981 27.707| 33.199| 54.716| 79.1621162.701 [112.657 | 47.857| 46.635| 564.634( 3.870| 568.504

Brabant ........ooooiins 1970 | 70.853| 74.833101.455[109.861 |175.182|105.271| 43.805| 49.939| 731.199| 65.650| 796.849
1981 | 64.701| 59.198| 92.894|115.996 |194.937136.303| 60.615| 77.745| 802.389| 79.466| 881.855

Henegouwen ............... 1970 24.178 | 25.489| 42.699| 67.6741135.090| 85.017| 36.182| 33.293| 449.622| 4.728| 454.350
1981 | 20.389 | 21.537| 36.429 | 61.342|137.393103.469| 42.752| 45.126| 468.437| 15.730| 484.167

Luik .o 1970 34.847| 33.241| 48.549| 57.873| 87.159| 49.090| 20.542| 21.946| 353.247| 5.326] 358.573
1981 | 22.938 | 22.772| 39.473| 56.863| 98.949| 69.612| 29.901| 33.798| 374.306| 7.851| 382.157

Limburg ........cooeeneinnns 1970 | 7.370| 6.816] 11.419| 18.374| 51.027| 44.612| 17.321| 13.796| 170.735 1.162| 171.897
1981 8.080| 7.151| 12.207( 21.202| 64.905| 63.935| 24.321| 19.173| 220.974 680 | 221.654

Luxemburg ................. 1970 2.776 | 2.428| 5.148| 10.294| 17.972| 14.469| 6.755| 6.973 66.815 879 67.694
1981 2.085| 1.785( 3.711| 9.128| 19.334| 18.878 9.821| 10.641 75.383 257 75.640

Namen .....cooceeenvininnenns 1970| 6.094| 6.464| 10.715| 16.742| 33.009| 24.176 | 11.781| 13.528| 122.509| 1.613| 124.122
1981 5.309( 5.291| 9.414| 15.871| 35.306| 31.878| 16.020| 18.933| 138.022| 4.367| 142.389

Oost-Vlaanderen .......... 1970 | 18.085| 23.797| 38.211| 56.666|121.968 | 83.958| 37.738) 36.258| 416.681| 2.395| 419.076
1981 19.861| 22.644| 35.726| 56.971{134.039|103.189| 45.361| 45.351| 463.142| 5.461| 468.603

West-Vlaanderen ......... 1970 13.777| 18.825| 31.047| 41.614| 94.719| 65.503| 28.803| 28.954| 323.242| 2.870| 326.112
1981 | 15.288| 17.986| 30.040| 43.603|108.727| 85.559| 36.721| 36.132| 374.056 952 375.008

HET RIJK: 1970 | 208.607 |231.768 | 349.599 | 453.692 | 856.403 | 558.855{238.192 | 237.435|3.134.551 | 88.881(3.223.432
1981 | 186.358 | 191.563 | 314.610 | 460.138 {956.291 | 725.480 [ 313.369 | 333.534 13.481.343 | 118.634 | 3.599.977

Brussels gewest ............ 1970 | 54.228 | 56.204| 68.883| 61.426| 74.789| 37.481| 15.221| 19.965| 388.202| 59.713| 447.915
1981 45.203| 41.880| 61.720| 64.003| 79.158| 46.001( 19.128 | 28.455| 385.548| 68.126| 453.674

Vlaams gewest ............. 1970 83.308 |104.272 | 167.176 |229.395 | 486.700 | 333.741 | 140.873 [ 133.506 | 1.678.971 | 15.444|1.694.415
1981 | 86.355| 94.853|157.599|242.019 | 560.562 | 435.189 | 185.351 [ 180.937 [ 1.942.865 | 18.6161.961.481

Waals gewest ............... 19704 71.071| 71.292[113.535|162.871294.914 | 187.633 | 82.098 | 83.964[1.067.378 13.724|1.081.102
1981 | 54.800| 54.830| 95.291|154.116 |316.571|244.290108.890 |124.142|1.152.930 | 31.8921.184.822

(1) Exclusief de woningen waarvoor de inlichting niet bekend is.



— 3 —

Tabel VIII. (vervolg) — BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN NAAR OPPERVLAKTEKLASSEN
VERGELIJKING 1970-1981

Opperviakteklassen (in m?)

Provincies Teilings- Totaal aantal
Gewesten jaar ind 125 woningen (1)
e 35-44 45-54 55-64 65-84 85-104 105-124 en meer
VERHOUDING PER 1.000 WONINGEN

Antwerpen ................ 1970 61,2 79,7 120,6 149,0 280,3 173,3 70,5 65,4 1.000,0
1981 49,1 58,8 96,9 140,2 288,1 199,5 84,8 82,6 1.000,0

Brabant .......c.ocoeeininnn 1970 96,9 102,3 138,8 150,2 239,6 1440 59,9 68,3 1.000,0
1981 80,6 73,8 115,8 144,6 2429 169,9 75,5 96,9 1.000,0

Hepegouwen .............. 1970 53,8 56,7 95,0 150,5 300,4 189,1 80,5 74,0 1.000,0
1981 435 46,0 77,8 130,9 293,3 220,9 91,3 96,3 1.000,0

Luik oo, 1970 98.7 94,1 1374 163,8 246,7 139,0 58,2 62,1 1.000,0
1981 61,3 60,8 105,5 151,9 264,3 186,0 79,9 90,3 1.000,0

Limburg ......occooeeennn 1970 432 39,9 66,9 107,6 298.9 261,3 101,4 80,8 1.000,0
1981 36,6 32,4 55,2 95,9 293,7 289,3 110,1 86,8 1.000,0

Luxemburg ................ 1970 41,6 36,3 77,0 154,1 269,0 216,5 101,1 104,4 1.000,0
1981 27,7 23,7 492 121,1 256,5 250,4 130,3 141,1 1.000,0

Namen ..ooooevevnrereeninnans 1970 49,7 52,8 87,5 136,7 269,4 197,3 96,2 110,4 1.000,0
1981 384 38,3 68,2 115,0 255,8 231,0 116,1 137,2 1.000,0

Qost-Vlaanderen ......... 1970 43,4 57,1 91,7 136,0 292,7 201,5 90,6 87,0 1.000,0
1981 429 48,9 77,1 1230 289,4 2228 98,0 97,9 1.000,0

West-Vlaanderen ........ 1970 42,6 58,2 96,1 128,8 293,0 202,6 89,1 89,6 1.000,0
1981 40,9 48,1 80,3 116,6 290,7 228,7 98,1 96,6 1.000,0

HET RIJK: 1970 66,6 73,9 111,5 1447 273,2 178,3 76,0 75,8 1.000,0
1981 53,5 55.0 90,4 132,2 274,7 208,4 90,0 95,8 1.000,0

Brussels gewest ........... 1970 139,7 144.8 177,4 158,2 192,7 96,6 39,2 51,4 1.000,0
1981 117.3 108,6 160,1 166,0 205,3 119,3 49,6 73,8 1.000,0

Viaams gewest ............ 1970 49,6 62,1 99,6 136,6 289,9 198.8 83,9 79,5 1.000,0
1981 44,5 48,8 81,1 124,6 288,5 224,0 95,4 93,1 1.000,0

Waals gewest .............. 1970 66,6 66,8 106,4 152,6 276,3 175,8 76,9 78,6 1.000,0
1981 475 47,6 82,6 133,7 274,6 211,9 94 4 107,7 1.000,0

(1) Exclusief het aantal woningen waarvoor de inlichting niet bekend is.




Tabel IX. — ONTWIKKELING VAN DE VOORNAAMSTE GERIEFLIJKHEDEN
IN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN TUSSEN 1970 EN 1981

— 33 —

| it el | Conae verwarming | Badlamerof sortad | Privar met waterspoing
Arrondissementen
Provincies Tellingsjaar
Gewesten % t.0.v.
Aantal het Rijk Aantal % Aantal % Aantal %
O] @ @ 2

ARRONDISSEMENTEN
ADtWerpen ..............euees 1970 319.700 9,9 114.700 36,3 206.522 65,2 232.274 74,2
1981 351.303 9,8 206.713 59,1 293.914 84,0 323.207 92,4
Mechelen ...........oceill 1970 92.614 2,9 22.269 243 47.806 52,0 40.053 44,0
1981 102.668 2,8 49.622 49,4 78.289 77,9 76.436 76,1
Turnhout ..........c.oeeneenns 1970 92.445 2,9 26.778 29,2 47.379 51,5 38.743 42,5
1981 114.533 3,2 70.446 61,6 93.560 81,9 92.038 80,5
Brussel-Hoofdstad ......... 1970 447.915 13,9 186.242 47,6 224.306 56,9 273.883 72,3
1981 453.674 12,6 241.841 61,0 300.209 75,9 355.243 89,7
Halle-Vilvoorde ............ 1970 150.603 4,7 59.817 40,5 79.724 53,7 81.306 55,6
1981 181.080 5,0 113.535 63,6 142.259 79,9 147.146 82,4
Leuven ......coocevviinninnnnns 1970 121.968 3,8 43.553 36,1 57.728 47,8 57.731 48,4
1981 146.632 4,1 90.955 63,0 111.483 77,5 115.285 79,8
Nijvel coooiiiiiis 1970 76.363 2,3 29.305 39,0 41.893 55,8 41.484 56,6
1981 100.469 2,8 63.169 64,9 81.427 83,7 86.143 88,3
Aat oo 1970 25.900 0,8 4.525 17,6 7.801 30,5 5.284 20,9
1981 27.407 0,8 9.645 35,5 17.238 63,6 15.220 56,1
Charleroi .........coceeeinies 1970 160.320 5,0 33.292 20,9 71.966 45,3 70.938 45,3
1981 170.030 4,7 64.196 39,8 120.706 74,9 128.411 79,7
Bergen ......oooeiiiiiiinnene 1970 91.822 2,8 17.374 19,1 36.452 40,1 33.048 36,9
1981 96.213 2,7 35.233 38,0 66.191 71,4 67.338 72,7
Moeskroen ..........c..eeuns 1970 25.326 0,8 3.602 14,3 9.167 36,4 8.148 332
1981 27.071 0,7 8.271 30,8 17.773 66,3 18.372 68,5
Zinnik .....oooiiiiiiin 1970 56.449 1,8 11.382 20,3 22.488 40,2 21.307 38,9
1981 61.315 1,7 24.291 40,3 43.494 72,3 44.775 74,4
Thuin ..ceveevveiiniieinennns 1970 46.505 1,4 7.672 16,6 17.146 37,3 15.878 35,1
1981 50.336 1,4 16.583 33,3 35.841 72,0 36.957 74,2
Doornik ......ccooiiiiinannn. 1970 48.028 1,5 9.433 19,9 16.119 34,0 12.215 26,2
1981 51.795 1,4 19.064 37,4 33.750 66,2 30.479 59,8
Hoei «ooovniniiniiiiiiieenns 1970 29.106 0,9 6.264 21,8 12.078 42,1 13.595 48,4
1981 32.494 0,9 13.634 41,9 23.920 73,6 27.217 83,8
Luik oo 1970 230.255 7,1 66.348 29,2 115.453 51,0 142.159 64,4
1981 240.822 6,7 117.076 49,9 179.636 76,6 210.413 89,7
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Tabel IX. (vervolg) — ONTWIKKELING VAN DE VOORNAAMSTE GERIEFLIJKHEDEN

IN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN TUSSEN 1970 EN 1981

Arrondissementen

Totaal aantal
bewoonde woningen

Centrale verwarming

Badkamer of stortbad
binnen de woning

Privaat met waterspoeling
binnen de woning

Provincies Tellingsjaar
Gewesten % t.0.V.
Aantal het Rijk Aantal %o Aantal % Aantal %
(€3] @ 2 @
Verviers ......ccooceevvennnnn. 1970 79.939 2,5 24.026 30,3 38.528 48,7 44.837 57,8
1981 87.224 2,4 47.197 54,2 66.452 76,4 78.680 90,5
BOrgworm ...........ccoeeens 1970 19.273 0,6 4.361 22,9 7.410 38,9 7.650 41,3
1981 21.617 0,6 9.902 45,8 16.043 74,2 17.797 82,3
Hasselt ........ocooeviinni. 1970 86.232 2,7 29.245 34,1 45.237 52,7 44.432 52,5
1981 111.015 3,1 70.537 63,8 92.317 83,5 95.016 85,9
Maaseik ......cooeeiiiiinnn. 1970 40.643 1,2 13.183 32,6 23.334 57,6 18.503 46,1
1981 55.224 1,5 38.128 69,2 48.140 87,3 47.291 85,8
Tongeren ...........oeeeuveen. 1970 45.022 1,4 11.053 24,8 19.288 432 18.926 52,9
1981 55.415 1,6 32.172 58,2 43.254 78,2 44.960 84,7
Aarlen .........ooooeiiiinnns 1970 15.050 0,5 4.991 33,4 8.312 55,6 10.574 73,2
1981 16.957 0,5 9.952 58,9 13.658 80,9 16.129 95,5
Bastenaken .................. 1970 10.695 0,3 2.179 20,7 3.511 33,4 4.610 46,2
1981 11.706 0,3 5.044 43,1 8.022 68,7 10.207 87,3
Marche-en-Famenne ...... 1970 12.389 0,4 2.688 22,1 5.237 433 6.418 55,0
1981 14.500 0,4 6.508 45,1 11.115 77,1 13.004 90,1
Neufchateau ................. 1970 15.725 0,5 3.144 20,4 6.398 41,4 8.613 59,1
1981 17.187 0,5 7.315 42,5 12.513 72,8 15.957 92,8
Virton ....coeevveivininniinnnns 1970 13.835 0,4 3.097 22,7 6.902 50,7 8.693 67,4
1981 15.290 0,4 7.048 46,1 11.962 78,3 14.621 95,7
Dinant .......cccoveeiiiniinns 1970 26.957 0,8 6.226 23,4 12.325 46,6 15.204 59,6
1981 30.822 0,9 12.079 39,6 24.055 78,9 28.110 92,2
Namen ......ccoeevnvinninnnns 1970 79.673 2,5 22.425 28,5 38.557 49,0 45.192 58,7
1981 91.754 2,5 42.067 47,8 71.021 80,7 78.998 89,8
Philippeville ................. 1970 17.492 0,6 3.202 18,5 7.044 40,9 7.874 47,1
1981 19.813 0,6 6.093 31,0 15.389 78,5 17.230 87,8
Aalst c.oooviiiiiiiii 1970 81.577 2,5 16.390 20,2 33.248 40,9 25.528 31,7
1981 90.218 2,5 36.689 40,9 63.102 70,4 58.120 64,8
Dendermonde ............... 1970 53.906 1,7 8.883 16,6 21.341 39,7 16.926 31,7
1981 61.206 1,7 23.991 39,2 42.815 70,0 40.407 66,0
Eeklo .covvvviiiiinininnl 1970 24.335 0,8 3.670 15,2 8.514 35,0 8.107 33,6
1981 27.312 0,8 9.636 35,3 17.776 65,1 18.130 66,4




Tabel IX. (vervolg) — ONTWIKKELING VAN DE VOORNAAMSTE GERIEFLIJKHEDEN

IN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN TUSSEN 1970 EN 1981

. Badk: f bad Pri H

— it el | Convae vervaming | Paglamer ol sortad | Privir met vaepeetes
Provincies Tellingsjaar
Gewesten % t.0.v.

Aantal het Rijk Aantal % Aantal % Aantal %

@ @ ) @
Gent c.oevnviiiiiiiiieeis 1970 160.120 5,0 38.905 24,5 68.839 43,2 73.135 46,3
1981 178.171 49 76.926 44,3 122.988 70,8 129.693 74,7
Oudenaarde ................. 1970 36.507 1,1 5.999 16,6 11.139 30,6 8.933 24,8
1981 39.523 1,1 14.731 37,3 24.739 62,6 23.295 58,9
Sint-Niklaas .................. 1970 62.631 1,9 10.684 17,1 26.502 42,4 24.285 39,1
1981 72.173 2,0 30.041 41,6 52.854 73,2 52.677 73,0
Brugge .....oooveviaieiiinnnnns 1970 75.517 2,3 21.213 28,5 37.253 49,8 38.253 51,6
1981 90.574 2,5 46.165 51,1 67.123 74,3 70.380 77,9
Diksmuide .........coovevnnns 1970 14.202 0,4 1.768 12,5 3.412 24,1 2.640 18,7
1981 15.568 0,4 5.296 34,0 8.731 56,1 8.520 54,7
| 15515 PO 1970 31.923 1,0 4.556 14,4 9.150 28,8 7.537 23,9
1981 34.856 1,0 11.871 34,0 20.808 59,7 19.943 57,2
Kortrijk ..ooooveeininiinnnenn. 1970 80.993 2,5 16.452 20,4 35.434 43,9 33.475 41,9
1981 92.957 2,6 38.538 41,4 66.291 71,3 67.122 72,2
Oostende ........oceevnvennee 1970 44,732 14 12.928 29,4 21.425 48,6 27.011 61,7
1981 50.619 14 25.981 51,4 37.599 74,4 43.039 85,1
Roeselare ............ooeeeens 1970 39.722 1,2 7.056 17,8 15.371 38,8 14.325 36,4
1981 45.894 1,3 17.856 38,9 30.724 66,9 30.381 66,2
Tielt covvieiiiiiiiiiiieeaenn, 1970 24.057 0,8 3.487 14,6 7.566 31,5 6.387 26,8
1981 27.496 0,7 10.539 38,3 18.186 66,1 17.814 64,8
VEeurne .......coooevvevvnvnnnen 1970 14.966 0,5 3.650 24,9 6.328 42,9 7.093 48,4
1981 17.044 0,5 7.275 42,7 12.042 70,7 13.068 76,7

PROVINCIES

ANTWERPEN ............. 1970 504.759 15,7 163.747 32,8 301.707 60,2 311.070 62,8
1981 568.504 15,8 326.781 57,9 465.763 82,5 491.681 87,1
BRABANT ......coooiiveeee 1970 796.849 24,7 318.917 43,4 403.651 54,7 454.404 63,3
1981 881.855 24,5 509.500 62,4 635.378 78,0 703.817 86,2
HENEGOUWEN ......... 1970 454.350 14,1 87.280 19,4 181.139 40,3 166.818 37,7
1981 484.167 13,4 177.283 37,8 334.993 71,5 341.552 72,9
LUIK (i, 1970 358.573 11,1 100.999 28,5 173.469 49,1 208.241 60,3
1981 382.157 10,6 187.809 50,0 286.051 76,2 334.107 89,0
LIMBURG ...cocovanrne. 1970 171.897 53 53.481 31,3 87.859 51,4 81.861 48,5
1981 221.654 6,2 140.837 63,7 183.711 83,1 187.267 84,7
LUXEMBURG ............ 1970 67.694 2,1 16.099 24,2 30.360 45,6 38.908 61,2
1981 75.640 2,1 35.867 47,5 57.270 75,9 69.918 92,6
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Tabel IX. (vervolg) — ONTWIKKELING VAN DE VOORNAAMSTE GERIEFLIJKHEDEN

IN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN TUSSEN 1970 EN 1981

Totaal 1 . Badk bad Pri i
N sl | Comae vervarming | Pydkamer of sortd | P s waterpocing
Provincies Tellingsjaar
Gewesten % t.0.v.
Aantal het Rijk Aantal % Aantal % Aantal %
(6} @ @) @
NAMEN .......coooiiinnns 1970 124.122 3,9 31.853 26,0 57.926 47,3 68.270 57,3
1981 142.389 4,0 60.239 43,6 110.465 80,0 124.338 90,0
OOST-VLAANDEREN 1970 419.076 13,0 84.531 20,3 169.583 40,6 156.914 37,9
1981 468.603 13,0 192.014 41,4 324.274 69,9 322.322 69,5
WEST-VLAANDEREN 1970 326.112 10,1 71.110 22,0 135.939 42,0 136.721 42,6
1981 375.008 10,4 163.521 43,6 261.504 69,8 270.267 72,1
GEWESTEN
BRUSSELS GEWEST ... 1970 447.915 13,9 186.242 47,6 224.306 56,9 273.883 72,3
1981 453.674 12,6 241.841 61,0 300.209 75,9 355.243 89,7
VLAAMS GEWEST ..... 1970 1.694.415 52,6 476.239 28,4 832.540 49,5 825.603 49,6
1981 1.961.481 54,5 1.027.643 52,8 1.488.994 76,5 1.533.968 78,8
WAALS GEWEST ....... 1970 1.081.102 33,5 265.536 24,8 484.787 45,4 523.721 50,2
1981 1.184.822 32,9 524.367 45,4 870.206 75,3 956.058 82,7
waarvan
DUITS taalgebied .......... 1970 19.131 0,6 7.241 38,4 11.415 60,6 11.938 63,8
1981 22.050 0,6 14.781 67,1 19.133 86,9 20.553 93,4
HETRDIK ......ccoeeiinnnn 1970 3.223.432 100,0 928.017 29,6 1.541.633 49,0 1.623.207 52,6
1981 3.599.977 100,0 1.793.851 51,3 2.659.409 76,1 2.845.269 81,3

(1) Inclusief het aantal woningen waarvoor de inlichtingen niet bekend zijn maar exclusief de vaartuigen en de woonwagens.

(2) De percentages werden berekend t.0.v. het aantal woningen per administratieve eenheid waarvoor de inlichtingen werden verstrekt.
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Tabel X. — BELANGRIJKSTE AANGEWENDE BRANDSTOF OF ENERGIE
VOOR DE VERWARMING VAN DE PARTICULIERE WONINGEN

ONTWIKKELING TUSSEN 1970 EN 1981

Stads- Butaan

Tel. ’Stookolie Steenkool of aardgas of propaangas Electriciteit Overige
Provincies lings-
G ¢ jaa
eesten aar Totaal Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %
(%) 2 () @ @ @ @
Antwerpen ............. 1970| 504.759| 154.253| 30,8| 264.058| 52,7 69.294| 13,9] 4.988( 1,0{ S5.666| 1,1| 2.426( 0,5
1981 568.504| 204.094| 36,2 62.851( 11,1{ 270.446| 47,9| 6.839| 1,2| 16.181| 2,9| 3.983| 0,7
Brabant ................. 1970 796.849| 280.731( 38,1 328.919| 44,7| 114.588| 15,6( 8.061| 1,1| 2.540( 0,3| 1.278| 0,2
1981 | 881.855| 363.170| 44,5 82.210( 10,1 | 335.356| 41,1(15.793| 2,0| 16.472| 2,0| 2.675| 0,3
Henegouwen .......... 1970 454.350| 128.711| 28,6 295.873| 65,7 19.140( 4,2| 3.852| 0,8 1.633| 0,4 1.335( 0,3
1981 | 484.167| 198.447| 42,4| 107.724| 23,0| 134.587| 28,7(11.673| 2,5| 12.389| 2,6| 3.622| 0,8
Luik .ooovviiiiiiin, 1970 | 358.573| 105.252| 29,7| 221.780| 62,7 13.790| 3,9| 6.928] 2,0| 1.126| 0,3] 5.071| 14
1981 | 382.157| 164.026| 43,7 77.029| 20,5| 100.228| 26,7 |13.714| 3,7| 12.630| 3,4| 7.644| 2,0
Limburg .........oeeene 1970 171.897 67.580| 39,5 97.358| 56,9 1.806) 1,1| 2.862| 1,7| 1.050| 0,6 330 0,2
1981 | 221.654| 154.660| 70,0 33.814 15,3 18.670| 8,5{ 3.304| 1,5| 8.670| 3,9| 1.770| 0,8
Luxemburg ............ 1970 67.694 26.818 | 40,0 29.208 | 43,6 111( 0,2 1.759| 2,6 239 0,4| 8.849| 13,2
1981 75.640 49.263| 65,3 9.280 | 12,3 1.396| 1,9| 3.383| 4,5| 2.149| 2,8| 9.966| 13,2
Namen ..........ceeenes 1970 124.122 50.037 | 40,7 64.116 | 52,2 2.542| 2,1 2.263| 1,8 621| 0,5]| 3.272| 2,7
1981 142.389 84.027 | 60,9 24.223| 17,6 12.067| 8,7| 6.800| 4,9| 5.056| 3,7| 5.849| 4,2
Oost-Vlaanderen ..... 1970| 419.076 | 127.611| 30,6 | 258.841) 62,1 20.605| 4,9| 6.443| 1,5| 2.325| 0,6] 1.158| 0,3
1981 | 468.603| 218.336] 47,1 98.767 | 21,3 | 109.637| 23,7|11.391| 25| 21.218| 4,6| 3.825| 0,8
West-Vlaanderen ..... 1970 326.112| 105.301) 32,5| 187.393| 57,9 22.846| 7,1 5.283| 1,6 2.346| 0,7 501| 0,2
1981 375.008| 154.904| 41,4 62.816| 16,8 129.277| 34,5110.305| 2,7{ 15.249| 4,1{ 1.854| 0,5
HET RIJK: 1970)3.223.432 (1.046.294 | 33,3 |1.747.546 | 55,6 264.722| 8,4(42.439| 1,3| 17.546| 0,6(24.220| 0,8
198113.599.977 (1.590.927 | 45,5| 558.714| 16,0|1.111.664 | 31,8 |83.202| 2,4110.014| 3,1(41.1838| 1,2
Brussels gewest ....... 1970 | 447.915| 146.833| 37,5 152.254| 38,9 88.7141 22,6| 2.324| 0,6 1.101| 0,3 599| 0,1
1981 453.674| 137.802| 34,8 23.304| 59| 227.612(57,5| 3.780| 1,0( 2.980| 0,7 356( 0,1
Vlaams gewest ........ 1970 1.694.415| 556.617| 33,1 | 947.841| 56,4| 135.495| 8,1|23.965| 1,4| 12.425| 0,7 4.861| 0,3
1981(1.961.481| 905.080| 46,5| 304.771| 15,7| 611.736| 31,4|40.168| 2,1| 70.837| 3,6(12.810| 0,7
Waals gewest .......... 19701.081.102 | 342.844| 32,0 647.451| 60,5 40.513| 3,8(16.150| 1,5/ 4.020| 0,4|18.760| 1,8
1981 (1.184.822 | 548.045| 47,5| 230.639| 20,0| 272.316] 23,6(39.254| 3,4| 36.197| 3,1|28.022| 2,4
waarvan
Duits taalgebied ...... 1970 19.131 7.265] 38,8 9.060| 48,5 367 1,9 648| 3,5 163 0,9] 1.191| 6,4
1981 22.050 12.940| 58,8 2.5961 11,8 2.939( 13,4 952| 43| 1.394| 6,3| 1.184| 5.4

(1) Inclusief het aantal woningen waarvoor de inlichtingen niet bekend is.
(2) De percentages worden berekend t.o.v. het aantal woningen per administratieve eenheid waarvoor de inlichting werd verstrekt.
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Tabel XI. — BELANGRIJKSTE GERIEFLIJKHEDEN VAN DE BEWOONDE PARTICULIERE WONINGEN
NAAR LEEFTIJDSGROEP VAN DE REFERENTIEPERSOON IN HET GEZIN OP 1 MAART 1981

Gerieflijkheden
Leeftijdsgroep Totaal Absolute cijfers Percentages (2)
van de referentiepersoon aantal
in het gezin woningen (1) Privaat met Privaat met
woning woning
Minder dan 35 jaar ................ 861.154 468.497 681.500 716.751 57,1 83,1 87,4
35 tot minder dan 60 jaar ......... 1.598.312 897.149 1.317.537 1.348.563 57,5 84,5 86,4
60 tot minder dan 65 jaar ......... 243.749 109.323 177.298 187.517 45,7 74,2 78,4
65 tot minder dan 70 jaar ......... 280.578 113.489 181.915 203.417 41,2 66,1 73,8
70 tot minder dan 75 jaar ......... 260.233 93.538 143.760 174.073 36,7 56,4 68,2
75 jaaren meer ..............ooe.ne. 355.951 111.855 157.399 214.948 32,4 45,7 62,3
TOTAAL ...ocooviiiiiiien 3.599.977 1.793.851 2.659.409 2.845.269 51,3 76,1 81,3

(1) Inclusief het aantal woningen waarvoor de inlichtingen niet werden verstrekt.

(2) Percentages berekend t.o.v. het aantal woningen waarvoor de inlichtingen bekend zijn.
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De buitenlandse handel van de B.L.E.U. in 1983 (1)

1. ALGEMENE BESCHOUWINGEN

Het jaar 1983 blijkt, na de recessie van de drie
vorige jaren, een kentering ten goede in te houden.
Het is weliswaar voorbarig om thans reeds van een
duurzaam herstel te gewagen maar toch wijzen
bepaalde indicaties in de richting van een herople-
ving.

Volgens het G.A.T.T.-Secretariaat (2) is de
wereldproduktie in volume met ongeveer 2 procent
gestegen in 1983, dit percentage stemt overeen met
dat van de geindustrialiseerde landen. In Noord
Amerika en in Japan bereikt de groei van het B.B.P.
zelfs 3 procent tegenover slechts 1 procent in
West-Europa.

De stijging van de wereldproduktie compenseert
bijgevolg juist de daling met 2 procent die werd
genoteerd voor het jaar 1982.

Voor de Europese Gemeenschappen spreekt de
Europese Commissie zich, in haar jaarlijks econo-
misch verslag, voorzichtig uit, waar ze het heeft over
de «mogelijkheid van een geleidelijke verbetering
van de economische situatie» (3). Het reéle bruto
binnenlands produkt (B.B.P.) zou in 1983 met 0,8 %
zijn toegenomen t.o.v. 1982 (4). Voor Belgié be-
draagt de toename 0,4 %.

Wel steekt het inflatiepercentage van 7,7 procent
in 1983 (tegen 8,7 procent in 1982) in Belgié nogal af
tegen dit van de andere geindustrialiseerde landen.
Van 8 procent in 1982 is dit laatste, volgens het
G.A.T.T.-Secretariaat (2), immers teruggevallen op

(1) De cijfers van de buitenlandse handel in 1983 zijn voorlopige
gegevens. Latere aanpassingen zijn echter niet van aard om het
algemeen patroon van de handelsverrichtingen van de
B.L.E.U. met het buitenland te wijzigen.

(2) «<Le commerce international en 1983 et les perspectives
actuelles», Communiqué de Presse - G.A.T.T., Genéve, 18
maij 1984.

(3) «Europese Economie» - Commissie der Europese Gemeen-
schappen. Directoraat-generaal Economische en Financiéle
Zaken. Economisch Jaarverslag 1983-1984. Nr. 18 - november
1983.

(4) «Europese Economie» - Commissie der Europese Gemeen-
schappen. Directoraat-generaal Economische en Financiéle
Zaken. Nr. 19 - maart 1984.

ongeveer 5,5 procent in 1983. In sommige landen ligt
het inflatiepercentage zelfs dicht bij de 3 procent; dit
is o.m. het geval in de Verenigde Staten, Japan, de
Bondsrepubliek Duitsland, Nederland en Zwitser-
land. Tegenover het geheel van de Lid-Staten van de
Europese Gemeenschappen is de stijging van het
indexcijfer van de consumptieprijzen in Belgié rela-
tief gunstig (8,1 % voor de Gemeenschap, 7,7 %
voor Belgi€¢). Het indexcijfer van de groothandels-
prijzen vertoont in Belgié ook nog een stijging van
5,2 % in 1983 t.o.v. het vorige jaar.

Bij bepaalde van onze belangrijkste handelspart-
ners zijn de prijzen bijgevolg gevoelig minder toege-
nomen dan in Belgié.

Wat het verloop van de handel betreft, wordt
door het G.A.T.T.-Secretariaat (2) gesteld dat het
volume van de wereldhandel, na twee jaren van
stagnatie en regressie, met twee procent is toegeno-
men in 1983 - >.v. 1982. In werkelijke prijzen,
uitgedrukt in d lar, zijn zowel de uitvoer (f.0.b.) als
de invoer (c.i.f.) met 2 % teruggelopen. Deze daling
overtreft enigszins die van de geindustrialiseerde
landen (uitvoer —1 %, invoer —1,5 %). Veel opval-
lender is de achteruitgang bij de olie-uitvoerende
landen (uitvoer —18,5 %, invoer —16 %). Bij de
andere ontwikkelingslanden kan een gevoelige ver-
betering worden vastgesteld bij de uitvoer (+4 %
t.0.v. —4 % in 1982), de invoer daalt in 1983 evenwel
nog met 6,5 % t.o.v. —10,5% in 1982. Deze
gegevens dienen evenwel met omzichtigheid te wor-
den benaderd, aangezien de daling van de wereld-
handel in werkelijke prijzen voor een gedeelte toe te
schrijven is aan een verdere stijging van de dollar.

Concluderend kan worden gesteld dat de wereld-
economie in 1983 een licht herstel heeft gekend, dat
weliswaar meer uitgesproken is in bepaalde landen
dan in andere. Het is daarom nuttig het verloop van
de buitenlandse handel van de Belgisch-Luxemburg-
se Economische Unie tegen deze achtergrond te
ontleden.

Volgens de douanestatistiek neemt de uitvoer van
de B.L.E.U., uitgedrukt in constante prijzen in 1983
toe met 4,0 %, wat meer dan het dubbele is van de
groei die werd vastgesteld voor 1982 (1,7 %). Voor
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de invoer daarentegen wordt, eveneens volgens de
douanestatistiek, een daling vastgesteld, in constante
prijzen, van 1,4 %, terwijl in 1982 een stijging van
0,6 % werd genoteerd t.o.v. 1981. De betalingsba-
lans op transactiebasis, opgesteld door de Nationale
Bank, vertoont echter voor 1983 een stabilisering wat
de uitvoer betreft, alsook een grotere daling ten
aanzien van de invoer.

Aan de hand van geraamde in- en uitvoercijfers,
opgesteld door de Europese Gemeenschappen, kan
een vergelijking worden gemaakt met de toestand bij
onze voornaamste handelspartners (1). Voor de tien
Lid-Staten bedraagt de procentuele toename van de
goederenuitvoer (intra en extra-E.G.) in volume
2,2 %; de goedereninvoer stijgt, eveneens in volu-
me, met 1,7 %.

In de hierna volgende punten worden de resulta-
ten van de statistieken van de buitenlandse handel
van de B.L.E.U., opgesteld aan de hand van de
douanedokumenten, meer in detail toegelicht.

BELANGRIJKE OPMERKING

Naar aanleiding van het van kracht worden van
de Verordening (E.E.G.) nr. 200/83 van 24 januari
1983 (2), betreffende de aanpassing van de statistiek
van de buitenlandse handel van de Gemeenschap
(bijzondere handel) aan de richtlijnen inzake de
harmonisatie van de procedures voor de uitvoer en
het in het vrije verkeer brengen van goederen,
bevatten de door het N.I.S. sinds 1.1.1983 gepubli-
ceerde cijfers over de buitenlandse handel, zowel bij
invoer als bij uitvoer, niet meer die goederen die,
door een niet-ingezetene, in de B.L.E.U. enkel in
het Europese vrije verkeer zijn gebracht respectieve-
lijk wederuitgevoerd. Deze beweging wordt thans
voor de nationale statistiek als doorvoer beschouwd.

Tot v66r 1 januari 1983 was het niet steeds
mogelijk te achterhalen of dergelijke goederen al dan
niet werden wederuitgevoerd. Indien dit het geval
was, sprak men van «vermomde doorvoer». Het was
evenwel statistisch niet steeds mogelijk deze bewe-
ging te onderkennen om ze zowel bij invoer als bij
uitvoer uit te sluiten.

De Europese Gemeenschappen hebben de han-
delaars nu evenwel de mogelijkheid willen bieden de
goederen in het vrije verkeer te brengen in een
Lid-Staat naar keuze. Dit kan gebeuren door het

(1) «<Europese Economie»-Commissie der Europese Gemeen-
schappen. Directoraat-generaal Economische en Financiéle
Zaken. Nr. 19 - maart 1984.

(2) Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen, nr. L. 26
van 28.1.1983.

betalen van de invoerrechten en/of rechten van
gelijke werking, of, in het geval van een nulrecht, het
vervullen van de invoerformaliteiten.

Indien nu goederen alleen in het Europese vrije
verkeer worden gebracht voor rekening van een
niet-ingezetene, gebeurt de statistische registratie
alleen voor de statistiek ten behoeve van het Bureau
voor de Statistieck van de Europese Gemeenschap-
pen. In de statistiecken van de B.L.E.U. wordt een
invoer alleen geregistreerd indien de goederen in het
nationale vrije verkeer worden gebracht of voor
verbruik worden aangegeven.

Bij uitvoer worden de goederen in de nationale
statistiek opgenomen indien het gaat om goederen
die worden voortgebracht in de B.L..E.U. of die er in
het nationale vrije verkeer zijn.

Dit heeft tot gevolg dat goederen die alleen in het
Europese vrije verkeer zijn, niet meer in de nationale
statistieken worden opgenomen voor zover de ge-
bruikte documentatie zulks toelaat. Bij de interpreta-
tie van de resultaten dient hiermede rekening te
worden gehouden, omdat zowel invoer als uitvoer
hierdoor worden beinvloed. Op de handelsbalans
mag deze wijziging, in principe, geen invloed
hebben.

2. WAARDEVERLOOP
IN WERKELIJKE PRIJZEN

In het jaar 1983 bedroeg de export van de
B.L.E.U. 2650,8 miljard F. In dezelfde periode
werden voor 2 817,0 miljard F goederen ingevoerd.
T.o.v. 1982 steeg de uitvoer met 257,6 miljard F en
de invoer met 163,7 miljard F, wat een procentuele
toename inhoudt van respectievelijk 10,8 % en
6,2 %. De groei is bijgevolg gevoelig zwakker dan in
1982. Toen nam de uitvoer immers toe met 16,0 %
en de invoer met 14,9 %.

Wat thans evenwel bijzonder opvalt is het grote
verschil tussen de groeipercentages van export en
import — dat van de uitvoer bedraagt 4,6 % meer
dan dat van de invoer — terwijl deze percentages in
de drie voorgaande jaren elkaar zeer dicht bena-
derden.

Het maandelijks verloop van de uit- en invoer-
waarden in 1982 en 1983 treft men respectievelijk aan
in de tabellen 1 en 2. Ook de voortschrijdende
gemiddelden (3) van de resultaten over de laatste
(3) Voor de berekeningswijze van deze gemiddelden wordt verwe-

zen naar het artikel «De buitenlandse handel van de B.L.E.U.
in 1981» - Statistisch Tijdschrift nr. 7-8, 1982, blz. 469-470.



— 41 —

Tabel 1. — VERLOOP VAN DE TOTALE WAARDEN
VAN DE BIJZONDERE UITVOERHANDEL.

- Voortschrijdende gemiddelden
van de resultaten
over de laatste 12 maanden
wame || T
MAANDEN miljzlx:rden I\Avaest?d‘:: g:r?{;lcidele;e
in van de over-
miljarden F eenkomstige
12 vorige
maanden
1982
Januari ........... 156,4 172,9 10,6
Februari .......... 181,1 174,8 12,8
Maart ............. 219,0 178,5 15,2
April oo, 203,4 181,0 17,2
Mei coeerninniannnn 188,7 183,3 18,2
Juni ... 214,5 186,1 18,3
Juli oo 192,3 188,4 18,3
Augustus ......... 144,3 189,4 17,8
September ....... 234,7 192,3 16,9
Oktober .......... 237,1 195,4 16,9
November ....... 203,2 197,3 16,5
December ....... 218,6 199,4 16,0
1983
Januari ........... 218,4 204,6 18,3
Februari .......... 193,0 205,6 17,6
Maart ............. 237,1 207,1 16,0
April ..ol 216,6 208,2 15,0
Y (= SR 205,3 209,6 14,3
Juni ..oooeeeinnin 237,9 2115 13,6
Juli oo, 191,7 211,5 12,3
Augustus ......... 184,0 214,8 13,4
September ....... 227,5 2142 11,4
Oktober .......... 246,9 215,0 10,1
November ....... 250,9 219,0 11,0
December ....... 241,6 220,9 10,8

twaalf maanden worden er, in absolute waarden en
als procentuele toename t.0.v. het gemiddelde van
de overeenkomstige twaalf vorige maanden, in weer-
gegeven. Aldus worden de seizoengebonden en de
toevallige gebeurtenissen uitgeschakeld.

De maandresultaten van de uitvoer van goederen
uit de B.L.E.U. liggen voor bijna elke maand van het
jaar 1983 hoger dan die van 1982. Alleen de maanden
juli en september vormen hierop een uitzondering.
Uitschieters zijn de maanden januari, augustus,
november en december waarin de stijging t.o.v.
dezelfde maand van het vorige jaar opvallend is.

Het voortschrijdend gemiddelde van de absolute
waarden van de uitvoer steeg van 172,9 miljard F in
januari 1982 tot 199,4 miljard F in december van
datzelfde jaar. Dit houdt bijgevolg een toename in
van 26,5 miljard F. In 1983 daarentegen bedraagt de
stijging heel wat minder : van 204,6 miljard F in

januari wordt 220,9 miljard F bereikt in december,
dit betekent een verhoging met 16,3 miljard F.

Het verloop van de procentuele toename is dan
ook anders in 1983 dan in 1982. Van 10,6 % in
januari 1982, wordt een hoogtepunt bereikt in
juni-juli van 18,3 %. In 1983 wordt een hoog
percentage genoteerd in de beginmaanden (18,3 in
januari), dat daarna geleidelijk daalt tot 10,8 in
december.

De maandresultaten van de bijzondere invoer-
handel lopen weinig parallel met de cijfers van 1982,
daar er in januari, februari, september, oktober,
november en december 1983, althans in werkelijke
prijzen, opmerkelijk meer werd ingevoerd dan in
dezelfde maanden van 1982. In april en juli werd
zelfs minder ingevoerd. Maandresultaten dienen
evenwel met de grootste omzichtigheid te worden

Tabel 2. — VERLOOP VAN DE TOTALE WAARDEN
VAN DE BIJZONDERE INVOERHANDEL.

Voortschrijdende gemiddelden
van de resultaten
over de laatste 12 maanden
Wagrder Frocenuel
MAANDEN
in van de over-
miljarden F eenkomstige
12 vorige
maanden
1982
Januari ........... 193,6 194,0 11,2
Februari .......... 201,1 195,0 11,8
Maart ............. 268.,4 200,1 14,3
April ... 239.,4 203,7 15,7
Mei ...ocooviinnnie 216,1 207,0 17,0
Juni .coooieveennne. 234,2 210,3 17,8
Juli oo 198,9 211,5 16,5
Augustus ......... 192,2 212,2 14,5
September ....... 2259 214,4 14,5
Oktober .......... 221,3 216,0 14,7
November ....... 239.7 219,5 15,1
December ....... 222,6 221,1 14,9
1983
Januari ........... 218,1 2232 15,1
Februari .......... 229,0 225,5 15,6
Maart ............. 272,1 225,8 12,9
April ... 229,3 2249 10,4
% S 218,1 225,1 8,7
Juni....ocoeenennnl, 2432 2259 7,4
SJulioL 156,6 225,7 6,7
Augustus ......... 204,0 226,6 6,8
September ....... 240,8 2279 6,3
Oktober .......... 257,5 230,9 6,9
November ....... 256,3 2323 5,8
December ....... 252,1 234,8 6,2
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behandeld. Louter toevallige omstandigheden kun-
nen immers belangrijke schommelingen teweeg-
brengen.

Ook bij de invoer is er weinig gelijkenis tussen de
groeipercentages van de voortschrijdende gemiddel-
den in 1982 en 1983. In januari 1982 wordt, met
11,2 %, het laagste groeipercentage van het jaar
geregistreerd. Daarna begint een stijging die een
hoogtepunt bereikt in juni (17,8 %), terwijl men van
een stagnatie mag gewagen gedurende de laatste vijf
maanden van 1982 en de eerste twee van 1983 (tussen
14,5 en 15,6 %). Vanaf maart 1983 daarentegen kent
men een ononderbroken daling tot juli 1983, terwijl
men van dan af min of meer een stagnatie vaststelt.

Opvallend zijn bijgevolg de lagere (afnemende)
groeipercentages bij invoer dan bij uitvoer.

Een andere mogelijkheid om de ontwikkeling van
de in- en uitvoergegevens te volgen, wordt geboden
aan de hand van de voortschrijdende indexcijfers van
de cumulatieve waarden van de laatste twaalf maan-

Grafiek 1

Voortschrijdende indexcijfers van de cumulatieve
waarden der laatste twaalf maanden t.o.v. 1970=100.
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Tabel 3. — VOORTSCHRIJDENDE INDEXCIJFERS
VAN DE CUMULATIEVE WAARDEN
VAN IN- EN UITVOER
DER LAATSTE TWAALF MAANDEN
BASIS 1970 = 100

MAANDEN Uitvoer Invoer
1982

357,7 407,9

361,7 410,0

369,3 420,7

374,6 428,3

Mei covviiiiiiiieeian 379,3 4353
Juni oo 385,1 4423
Juli o 389,7 4447
Augustus ...........oeeeeeen. 391,9 446,3
September .................. 398,0 450,9
OKtober .......cccevvvennnns 404,2 4542
November .................. 408,3 461,7
December .................. 412,6 465,0

1983

Januari ... 4233 469,2
Februari ..................... 4254 4741
Maart ......coovii 428,5 474,8
April 430,8 473,0
Mei 433,6 4733
Juni 437,7 4749
Juli 437,6 474,5
Augustus .......ocoeiinnns 444 .4 476,6
September .................. 4432 479,2
Oktober ........ccoeeuvnnen. 4449 485,5
November .................. 453,1 488,5
December .................. 457,0 493,6

den t.o.v. 1970. Deze indexcijfers geven de verhou-
ding weer (X 100) tussen de totale invoer- en
uitvoerwaarden over de laatste twaalf maanden en de
totale in- en uitvoerwaarde tijdens het basisjaar 1970
(1). Ze worden weergegeven in tabel 3 en in grafiek 1.

Bij de uitvoer wordt, met uitzondering voor de
maand juli, een geleidelijke stijging vastgesteld tot
en met augustus 1983. Gedurende twee maanden
treedt hierop een stagnatie in. De toename, die
daarna volgt, is meer uitgesproken op het einde van
het jaar. Grafiek 1 vertoont dan ook een grilliger
verloop dan in 1982. Ook bij de invoer worden in
1983 twee periodes van toename onderbroken door
een vijf maanden durende stagnatie (van maart tot

(1) «De buitenlandse handel van de B.L.E.U. in 1978» - Statistisch
Tijdschrift nr. 6, 1979, blz. 551.



43 —

juli), wat eveneens duidelijk tot uiting komt in de
grafiek.

3. WAARDEVERLOOP
IN CONSTANTE PRIJZEN

Het is de laatste jaren duidelijk gebleken dat ook
de buitenlandse handel wordt gekenmerkt door
belangrijke prijsstijgingen. Deze zouden soms ver-
keerdelijk de indruk kunnen verwekken dat het
handelsverkeer er flink is op vooruitgegaan. Om dit
te vermijden is het aangewezen het waardeverloop
van de buitenlandse handel te bepalen tegen constan-
te prijzen.

Gewoontegetrouw gebruiken we hiertoe de hoe-
veelheidsindexcijfers van uitvoer en invoer die
respectievelijk voorkomen in de tabellen 4 en 5.
Deze tabellen geven bovendien voor elke maand de
hoeveelheidsindex berekend over de periode van
twaalf opeenvolgende maanden waarvan de laatste
de berichtmaand is. De voortschrijdende index van
de maand december van een bepaald jaar is bijgevolg
gelijk aan de hoeveelheidsindex van het betrokken
jaar.

In dezelfde tabellen vindt men ook nog de
procentuele stijging of daling van het voortschrijden-
de gemiddelde t.o.v. het gemiddelde van de overeen-
komstige twaalf vorige maanden.

Dit percentage toont ons, in tabel 4, dat de
uitvoer van december 1982 tot december 1983 met
4,0 % 1is gestegen, terwijl er gedurende dezelfde
periode een afname van 1,4 % wordt genoteerd voor
de invoer (tabel 5).

Voor 1982 bedroegen de percentages respectieve-
lijk 1,7 % en 1,0 %. Er wordt bijgevolg een lichte
verbetering vastgesteld voor de uitvoer terwijl de
invoer erg achteruitgaat. De tegengestelde ontwikke-
ling die reeds in 1982 werd vastgesteld wordt bijge-
volg verdergezet. Deze verschijnselen worden trou-
wens duidelijk geillustreerd in grafiek 2, waarin de
voortschrijdende indexcijfers van de hoeveelheden
van de laatste twaalf maanden t.o.v. 1970 worden
uitgezet. De lijnen die in- en uitvoer weergeven
lopen immers, de maanden september en oktober
uitgezonderd, steeds verder uit elkaar. De toename
die voor de invoer wordt vastgesteld gedurende de
laatste drie maanden van het jaar 1983 wordt
trouwens ruimschoots overtroffen door die van de
uitvoer. De afwijking tussen de twee curven bedraagt

Tabel 4. — HOEVEELHEIDSINDEXCIJFERS
BlJ DE UITVOER

Y e de Tesutaten
over de laatste 12 maanden
Procentuele
MAANDEN ingéi?:%?érs Indexcijfers t[.?;la rl?::
BRI | o b | et
eenkomstige
12 vorige
maanden
1982
Januari ........... 150,0 174,0 1,3
Februari .......... 170,7 174,3 2,5
Maart ............. 200,7 175,8 3,9
April ool 182,5 176,1 4.8
Mei.oovienennen.. 167,8 176,2 49
Juni ...l 188,0 176,2 41
Juli .. 170,8 176,8 43
Augustus ......... 126,9 176,5 4.0
September ....... 204,1 177,0 3,1
Oktober .......... 205,4 177,7 3,0
November ....... 174,3 177.,5 2,4
December ....... 186,2 177,3 1,7
1983
Januari ........... 182,6 180,0 34
Februari .......... 166,2 179,6 3,1
Maart ............. 204,3 179.9 2.4
April ..... 184,4 180,1 2,3
Mei ....... 172,7 180,6 2,5
Juni .oooeeeennnn, 199,3 181,7 3,1
Juli .o 160,7 180,8 2,3
Augustus ......... 152,7 183,0 3,7
September ....... 187,9 181,6 2,7
Oktober .......... 199,6 181,2 2,0
November ....... 202,3 183,5 35
December ....... 195,3 184,4 4.0

in december dan ook bijna 16 punten, terwijl de
maximale afwijking in 1982 6,1 punt bedroeg.

De comparatieve ontwikkeling van de in- én
uitgevoerde hoeveelheden kan het best worden
gevolgd aan de hand van de voortschrijdende index-
cijfers van de bruto-ruilvoet (1) die voorkomen in
tabel 6 en uitgezet zijn in grafiek 3.

De gunstige kentering die in de loop van 1981 was
ingetreden — vanaf september 1981 is het voort-
schrijdende indexcijfer van de bruto-ruilvoet immers

(1) Indexcijfer van de bruto-ruilvoet =

hoeveelheidsindexcijfer bij uitvoer
hoeveelheidsindexcijfer bij invoer

%100
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Grafiek 2

Voortschrijdende indexcijfers van de hoeveelheden
der laatste twaalf maanden t.o.v. 1970=100.
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Grafiek 3

Voortschrijdende indexcijfers van de bruto-ruilvoet
der laatste twaalf maanden t.o.v. 1970=100.
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Tabel 5. — HOEVEELHEIDSINDEXCIJFERS

BlJ DE INVOER.
Voortschrijdende gemiddelden
van de resultaten
over de laatste 12 maanden
Procentuele
MAANDEN e s Indexcijfers Cow, het
B 00 | Opae b | gemddete
eenkomstige
12 vorige
maanden
1982
Januari ........... 161,9 169,4 -2,9
Februari .......... 163,8 168,7 -2,4
Maart ............. 209,6 170,5 -0,8
April .............. 188,5 171,3 0,1
LY (S 171,5 172,7 1,5
Juni ...l 183,0 173,6 2,5
Juli oo 153,8 173,2 1,7
Augustus ......... 1441 172,4 0,6
September ....... 170,5 172,1 0,9
Oktober .......... 166,5 171,3 1,2
November ....... 176,8 171,7 1,1
December ....... 163,9 171,2 1,0
1983
Januari ........... 162,6 171,4 1,2
Februari .......... 168,3 171,8 1,8
Maart ............. 203,6 171,3 0,5
April ... 168,0 169,7 - 1,0
|\Y (S S 159,0 168,7 -23
Juni ...l 176,8 168,3 - 3,0
Juli .ol 138,6 167,1 - 35
Augustus ......... 143,9 167,2 -30
September ....... 169,0 167,0 -29
Oktober .......... 179,2 168,1 - 1,9
November ....... 177,5 168,2 -2,1
December ....... 170,9 168,7 -14

groter dan 100 — wordt ook in de loop van het jaar
1983 voortgezet. Een kleine en kortstondige onder-
breking van de opgang wordt vastgesteld in februari
en in september en oktober 1983, doch telkens wordt
ze opgevolgd door een flinke stijging.

Het jaarindexcijfer van de bruto-ruilvoet is trou-
wens gestegen van 103,6 in 1982 tot 109,3 in 1983.
Deze toename met 5,7 punt is bijgevolg opmerkelijk
beter dan die welke in 1982 werd geregistreerd (40,7
punt).

4. VERLOOP
VAN DE GEMIDDELDE WAARDEN

Het verloop van de gemiddelde waarden van in-
en uitvoer wordt weergegeven aan de hand van de
maandindexcijfers en van de voortschrijdende
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Grafiek 4

Voortschrijdende indexcijfers van de gemiddelde
waarden van de laatste 12 maanden t.o.v. 1970=100.

Grafiek 5

Voortschrijdende indexcijfers van de netto-ruilvoet

van de laatste 12 maanden t.o.v. 1970=100.
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Tabel 6. — INDEXCIJFERS VAN DE RUILVOET
Netto-ruilvoet Bruto-ruilvoet
Gemiddelde van de Gemiddelde van de
MAANDEN V. basi laatste 12 maanden V. basi laatste 12 maanden
o i o, de ovetee 1570 = 100
vorige maanden vorige maanden
1982
JANUATT wnvneeeeeee et e eneees 85,8 85,4 92,6 102,8
FEDIUATT «ovvnvneeneneenniiiieiiaiee e 85,0 85,4 104,2 103,3
Y E:¥: ) o SO 83,8 85,1 95,8 103,1
APpril ..o 86,3 85,1 96,9 102,8
METL eiriiii e 87,9 85,4 97,8 102,0
TUDL ottt 87,7 85,8 102,7 101,5
Juli oo, 85,6 85,9 1111 102,1
Augustus ............... 83,9 85,8 88,0 102,4
September 85,4 85,8 119,7 102,9
OKEODET vvveveeeeeeeeeeieeeeeeeees e 85,4 85,8 123,4 103,7
November ... 84,6 85,6 98,6 103,3
December 85,1 85,7 113,6 103,6
1983
88,9 85,9 112,3 105,0
84,1 85,8 98,8 104,6
85,5 85,9 100,4 105,0
84,9 85,8 109,7 106,2
85,7 85,6 108,6 107,1
85,4 85,4 112,7 108,0
.......................... 83,1 85,2 116,0 108,2
Augustus 83,8 85,2 106,2 109,5
SEPLEMDET ...vvvviiiiiierrrieiiiiiiie e 83,8 85,0 111,2 108,8
OKEODET +evereveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 84,7 85,0 11,4 107,8
NOVEIMIDET ..evivviiiieeieeiiieiieeiie e 84,4 85,0 114,0 109,2
December c.uivviriiiiiiii e 82,5 84,7 114,3 109,3-
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Tabel 7. — INDEXCIJFERS
VAN DE GEMIDDELDE UITVOERWAARDEN.

Tabel 8. — INDEXCIJFERS
VAN DE GEMIDDELDE INVOERWAARDEN.

Voortschrijdende gemiddelden Voortschrijdende gemiddelden
van de resultaten van de resultaten
over de laatste 12 maanden over de laatste 12 maanden
Procentuele Procentuele
MAANDEN inmii?j(tj'érs Indexcijfers ttgeca et MAANDEN ing";‘;‘i‘j‘gé " Indexcijfers f?fi’“ et
B | o bass | semidaece B0 | ope tase | gomidaelde
eenkomstige eenkomstige
12 vorige 12 vorige
maanden maanden
1982 1982
Januari ........... 215,7 205,5 9,2 Januari ........... 251,5 240,8 14,5
Februari .......... 219,5 207,5 10,0 Februari .......... 258,2 243,1 14,6
Maart ............. 2258 210,1 10,9 Maart .........c... 269,4 246,8 15,1
April ... 230,5 212,8 11,9 April ... 267,1 250,1 15,6
Mei oooieiniennns 232,8 215,3 12,7 Mei coooviiinnennn. 265,0 252,1 15,2
Juni ...l 236,0 218,5 13,6 Juni......ooo 269,1 254.8 14,9
Juli .. 232,9 220,5 13,4 Juli ... 272,0 256,8 14,5
Augustus ......... 2353 2220 13,3 Augustus ......... 280,4 258.,9 13,8
September ....... 2379 2248 13,5 September ....... 278.,6 262,0 13,5
Oktober .......... 238,8 227,5 13,5 Oktober .......... 279,6 265,1 13,4
November ....... 241,2 230,0 13,8 November ....... 285,0 268,8 13,9
December ....... 243,0 232,7 14,1 December ....... 285,6 271,6 13,8
1983 1983
Januari ........... 2477 2352 14,4 Januari ........... 278,6 273,8 13,7
Februari .......... 240,4 236,8 14,1 Februari .......... 285,7 276,0 13,6
Maart ............. 239.,6 238,2 13,3 Maart ............. 280,3 277,2 12,3
April ... 242,5 2392 12,4 April ...l 285,8 278,8 11,5
1% (S TR 2448 240,1 11,5 Mei...ooveennnnnns 285,8 280,5 11,3
Juni ... 245,1 240,9 10,2 Juni ...l 287,1 282,2 10,7
Juli oo 246,8 2420 9,7 Juli o 297,2 283,9 10,6
Augustus ......... 248,7 242.9 9,4 Augustus ......... 296,8 285,1 10,2
September ....... 250,2 244,0 8,5 September ....... 298,7 286,9 9,5
Oktober .......... 255,7 245,5 7,9 Oktober .......... 302,1 288,8 8,9
November ....... 256,4 246,9 7,3 November ....... 303,7 290,5 8,0
December ....... 255,9 247,9 6,5 December ....... 310,3 292,5 7,7

maandindexcijfers van deze gemiddelde waarden. Ze
komen voor in de tabellen 7 (uitvoer) en 8 (invoer).
Dezelfde tabellen bevatten tevens de procentuele
toename t.0.v. het gemiddelde van de overeenkom-
stige twaalf vorige maanden.

Opvallend in tabel 7 is de kentering die optreedt,
in de loop van 1983, in het verloop van de maandin-
dexcijfers van de gemiddelde uitvoerwaarden. Waar
in 1982 een bijna ononderbroken stijging werd
waargenomen, die trouwens resulteerde in een prijs-
stijging van 14,1 % t.o.v. 1981 (procentuele toena-
me), kennen we een meer op- en neergaand verloop
in 1983, dat uiteindelijk tot een veel geringere
stijging leidt, nl. 6,5 % t.o.v. 1982. In het eerste
trimester van 1983 vertoonden de maandindexcijfers
een daling, daarna treedt een prijsstijging in, doch
gedurende de laatste drie maanden van het jaar 1983
kunnen we van een stabilisatie gewagen.

Ook bij de invoer is de geringere prijsstijging in
1983 opvallend. Waar in december 1982 nog een
procentuele toename van 13,8 % werd genoteerd
t.o.v. december 1981, kent men thans amper een
stijging van 7,7 %, d.w.z. iets meer dan de helft van
de prijsstijging die gedurende het vorige jaar werd
geboekt en dit ondanks het feit dat de maandindex-
cijfers van de gemiddelde invoerwaarden t.o.v. 1970
toch nog flink zijn toegenomen (+31,7 punt van
januari tot december 1983).

Ook grafiek 4, waarin de voortschrijdende index-
cijfers van de gemiddelde waarden van de laatste
twaalf maanden t.o.v. 1970 zijn uitgezet, illustreert
deze kentering in de loop van 1983.

Met behulp van de indexcijfers van de netto-
ruilvoet (1) kan het verloop van de indexcijfers van
(1) Indexcijfer van de netto-ruilvoet =

Indexcijfer van de gemiddelde uitvoerwaarde

Indexcijfer van de gemiddelde invoerwaarde

%100
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de gemiddelde uitvoerwaarde en van die van de
invoerwaarde worden vergeleken. De resultaten van
deze berekening treft men aan in tabel 6. In grafiek 5
worden de voortschrijdende indexcijfers van de
netto-ruilvoet uitgezet. Hieruit blijkt duidelijk dat de
gemiddelde invoerwaarden de gemiddelde uitvoer-
waarden overtreffen en dat de netto-ruilvoet nog iets
ongunstiger wordt in 1983 dan in 1982.

Het gemiddelde van de laatste twaalf maanden
t.o.v. de overeenkomstige twaalf vorige maanden
daalt trouwens slechts met 1 punt (85,7 in december
1982 tegenover 84,7 in december 1983). Eigenlijk
mag men dus wel van een stabilisatie gewagen
gedurende de laatste twee jaren met een lichte
neiging tot dalen vanaf midden 1983.

5. DE HANDELSBALANS

Er zij aan herinnerd dat het in tabel 9 voorko-
mende saldo van de handelsbalans van de B.L.E.U.
zal afwijken van het saldo van in- en uitvoer
berekend volgens de techniek van de betalingsba-
lans.

De voornaamste divergentie-oorzaken tussen de
resultaten van de handelsbalans opgesteld door het
N.L.S. en het saldo van de in- en uitvoergegevens
berekend in het raam van de betalingsbalans van de

Nationale Bank van Belgi€¢ vindt men terug in het
artikel «De buitenlandse handel van de B.L.E.U. in
1977» (1) en in de brochure «Methodologie van de
betalingsbalans van de Belgisch-Luxemburgse Eco-
nomische Unie» (2).

In tabel 9 worden voor 1982 en 1983 per kwartaal,
de cijfers van de in- en uitvoer en het saldo van de
handelsbalans weergegeven, afzonderlijk voor de
energieprodukten en de overige produkten.

De belangrijkste vaststelling is de gevoelige ver-
mindering van het tekort op de handelsbalans in
1983. Waar het jaar 1982 nog werd afgesloten met
een negatief saldo van 260,2 miljard F, wordt het
tekort thans beperkt tot 166,3 miljard F.

Uit de jaarcijfers blijkt tevens dat het deficit van
de handelsbalans uitsluitend wordt veroorzaakt door
het negatieve resultaat van de energiebalans. In 1982
overtrof het deficit van de energiebalans het totale
negatieve saldo met 84,0 miljard F, in 1983 met 153,2
miljard F; zowel het saldo van de energiebalans als
dat van de totale balans is minder negatief geworden.

Het batig saldo van de «overige produkten» is in
1983 met 69,2 miljard F toegenomen, wat toch wel
als een zeer positief resultaat mag worden bestem-
peld.

(1) Statistisch Tijdschrift. nr. 7-8. 1978.
(2) Eurostat, 1977.

Tabel 9. — VERDELING PER KWARTAAL VAN DE RESULTATEN VAN DE BUITENLANDSE HANDEL
VAN DE B.L.E.U. VOOR DE JAREN 1982-1983 (in miljard F).

Uitvoer Invoer Saldo van de
F.O.B. C.L.F. handelsbalans
KWARTALEN
1982 1983 1982 1983 1982 1983

1. Energieprodukten .................... 44,6 48,9 140,2 146,3 - 95,6 - 97,4

Overige produkten ................... 5119 599,6 523,0 573,0 - 11,1 26,6

Totaal......ccooveiiinniiieieiieenn. 556.,4 648,5 663,1 719,2 -106,7 - 70,8
II. Energieprodukten 40,2 55,2 143,5 122,6 -103.3 - 67,5

Overige produkten 566,4 604,6 546,3 567,9 20,1 36,7

Totaal......ccooeivinmiiiiiiiiiieeeinns 606,6 659,7 689,8 690,5 - 83,2 -30,8
II1.Energieprodukten .................... 69,0 64,6 132,8 1259 - 63,7 - 61,3

Overige produkten ................... 502,2 538,6 484,2 515,5 18,0 23,1

Totaal......cceeneiiniiiiiiinniinenn, 571,3 603,2 617,0 641,3 — 45,7 - 38,1
IV.Energieprodukten .................... 64,8 60,6 146,4 154,0 - 81,6 - 934

Overige produkten ................... 594,1 678,7 537,1 611,9 57,0 66,8

Totaal.......cccovvvinemiiiniiaiiie. 658.,9 739,4 683,5 765,9 - 24,6 — 26,6
Jaar:
Energieprodukten ............o.cooeieeie 218,6 229,3 562,8 548,7 —3442 -319,5
Overige produkten ...............c....... 21745 24215 2090,5 2 268,3 84,0 153,2
Totaal ...cevniiiieiiiiieiieei e 23932 2 650,8 26534 2 817,0 —260,2 —166,3
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De resultaten per kwartaal tonen bovendien aan
dat er, na het eerste kwartaal van 1982 geen enkel
negatief saldo meer voorkomt voor de «overige
produkten». Zoals in 1982 is ook in 1983 het batig
saldo van de «overige produkten» het grootst in het
vierde kwartaal (+57,0 miljard F in 1982, +66,8
miljard F in 1983).

6. INDELING
NAAR GOEDERENAFDELINGEN

De zeer geringe vooruitgang van de buitenlandse
handel van de B.L.E.U. in 1983 is in hoofdzaak toe
te schrijven aan de toename van de aankopen en de
verkopen van grond- en hulpstoffen en aan een
opmerkelijke verbetering van de verkopen van ver-
bruiksgoederen (duurzame en niet-duurzame). Tabel
10 maakt dit duidelijk.

De in- en uitvoer van grond- en hulpstoffen zijn
immers in volume toegenomen met respectievelijk
1,4 % en 6,9 %. De uitvoer van verbruiksgoederen
kent een expansie van 6,4 % voor de duurzame en
van 5,7 % voor de niet-duurzame.

Voor de andere goederengroepen worden in
volume negatieve groeipercentages vastgesteld, die
vooral betrekking hebben op de invoer van uitrus-
tingsgoederen (—4.,6 %) en van verbruiksgoederen
(2,5 % voor de duurzame en —2,3 % voor de
niet-duurzame).

Deze cijfers dienen uiteraard vergeleken te wor-
den met de totale handel die, in volume, een groei

kent van —1,4 % bij de invoer en van +4,0 % bij de
uitvoer.

Wat de gemiddelde waarden betreft, die reeds
werden toegelicht in punt 4 hiervoor, valt langs de
uitvoerzijde vooral de stijging op met 12,3 % voor
duurzame verbruiksgoederen, gevolgd door de
grond- en hulpstoffen (+6,4 %) en door de niet-
duurzame verbruiksgoederen (+5 %). Alleen de
uitrustingsgoederen kennen een eerder geringe stij-
ging van de gemiddelde waarde bij uitvoer
(+3,3 %).

Langs de invoerzijde is het vastgestelde verloop
van de gemiddelde waarde nog heel wat slechter.
Inderdaad, met uitzondering van de niet-duurzame
verbruiksgoederen (+4,5 %), wordt een hoge stij-
ging genoteerd, gaande van 9,3 % voor de grond- en
hulpstoffen over 10,4 % voor de duurzame ver-
bruiksgoederen tot 11,5 % voor de uitrustings-
goederen.

In de tabellen 11 en 12 wordt de uitsplitsing
gegeven van respectievelijk de uitvoer en de invoer
van de B.L.E.U. volgens de secties en de voornaam-
ste afdelingen van de Type-classificatie voor de
Internationale Handel (T.C.I.H. herziening 2). Ge-
gevens in constante prijzen zijn niet beschikbaar,
zodat de commentaar alleen betrekking heeft op de
in werkelijke prijzen uitgedrukte resultaten.

De structuur van de B.L.E.U.-export heeft in
1983 geen fundamentele wijzigingen ondergaan. Net
zoals de vorige jaren bestaat onze uitvoer hoofdzake-

Tabel 10. — HOEVEELHEIDSINDEXCIJFERS EN INDEXCIJFERS DER GEMIDDELDE WAARDE
VAN DE IN- EN UITGEVOERDE GOEDEREN. JAAR 1983

1970=100 (1)

Hoeveelheids- Toename Indexcijfer van Toename
index- t.0.v. vorig de gemiddelde t.0.v. vorig
cijfer jaar % waarde jaar %
GOEDERENGROEPEN
Invoer Uitvoer Invoer Uitvoer Invoer Uitvoer Invoer Uitvoer
Grond- en hulpstoffen ............... 177,9 168,5 1,4 6,9 2274 2223 9,3 6,4
Uitrustingsgoederen ................. 168,9 203,5 —4.,6 -0,9 233,7 218,8 11,5 3,3
Duurzame verbruiksgoederen .... 202,7 212,3 -2,5 6,4 246,1 265,2 10,4 12,3
Niet-duurzame verbruiksgoe-
deren .....ocvviiviiiiiiiinns 229,9 230,2 -2,3 5,7 233,7 219,6 4,5 5,0

(1) Methodologische nota.

De hoeveelheidsindexcijfers zijn het resultaat van de vergelijking tussen de in- en uitgevoerde hoeveelheden van de verschillende

goederen in de basis- en verslagperiode, gewogen door hun gemiddelde eenheidswaarde in de basisperiode. Het zijn dus indexcijfers met
vaste wegingscoéfficiénten (Laspeyres-index).

De indexcijfers van de gemiddelde waarde (unit value), welke worden berekend om de variaties in de gemiddelde prijs der in- en
uitgevoerde goederen te volgen, zijn het resultaat van de vergelijking tussen de gemiddelde eenheidswaarden van de diverse goederen in
de basis- en verslagperiode, gewogen door de in- of uitgevoerde hoeveelheid ervan in de verslagperiode. Het zijn dus indexcijfers met

veranderlijke wegingscoéfficiénten. (Paasche-index).

Zowel voor de hoeveelheidsindexcijfers als voor de indexcijfers der gemiddelde waarde zijn de berekeningen gebaseerd op posten welke
83% van de totale invoerwaarde en 85% van de totale uitvoerwaarde in het basisjaar vertegenwoordigen.
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lijk uit fabrikaten (secties 6 en 8), machines en
vervoermaterieel (sectie 7) alsook chemische pro-
dukten (sectie 5). Deze secties vertegenwoordigen in
1983 samen 73,9 % van de B.L.E.U.-uitvoer tegen-
over 73,1 % in 1982, 73,4 % in 1981, 75,7 % in 1980,
76,7 % in 1979 en 79,7 % in 1978. In tegenstelling tot
de 5 vorige jaren werd in 1983 voor het eerst opnieuw
een verbetering, zij het dan ook een geringe, van het
totale aandeel van deze produktengroepen vastge-
steld.

Uit tabel 11 blijkt duidelijk dat van deze compo-
nenten alleen voor de groep «machines en vervoer-
materieel» (sectie 7) een lichte daling van het relatief
aandeel wordt genoteerd (22,4 % tegenover 22,6 %
in 1982). De drie overige componenten kennen
gezamenlijk een relatief aandeel van 51,5 % terwijl
dit percentage voor 1982 slechts 50,9 bedroeg. Hun
gezamenlijk groeipercentage bedraagt 12,1 %,
tegenover 10,8 % voor de totale uitvoer, terwijl dit
voor «machines en vervoermaterieel» (sectie 7)
slechts 10,0 % beloopt.

De algemene tendens die reeds werd genoteerd
voor de voorgaande jaren wordt aldus voortgezet :
vooruitgang van de leveringen van fabrikaten (secties
6 en 8) (1) en van chemische produkten (3), een
stagnatie of zelfs een lichte verbetering voor machi-
nes en vervoermaterieel (sectie 7) (2).

Forse groeivoeten worden genoteerd voor twee
secties waarvan de absolute waarde evenwel minder
belangrijk is. Het betreft sectie 1, dranken en tabak,
die een groei vertoont van 17,4 %, doch waarvan het
relatieve aandeel amper 0,8 vertegenwoordigt; sectie
4, vetten en olién van dierlijke en plantaardige
oorsprong, met een groei van 15,6 % en een relatief
aandeel van slechts 0,5 %.

Voor twee andere secties wordt een groeivoet
vastgesteld die iets hoger ligt dan het gemiddelde,
namelijk voor sectie 9 (goederen en transacties niet
elders gerangschikt) met een aangroei van 12,1 % en
een relatief aandeel van 5,0 % en voor sectie 2
(grondstoffen m.u.v. minerale brandstoffen) met een

(1) Relatief aandeel van de secties 6 en 8 van de T.C.LH.
herziening 2 in de B.L.E.U.-export.

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
424 41,7 42,7 40,9 41,1 38,6 37,0 379
(2) Relatief aandeel van de sectie 7 van de T.C.I.H.-herziening 2

in de B.L.E.U.-export.

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
246 242 243 230 21,6 21,7 22,6 224
(3) Relatief aandeel van de sectie 5 van de T.C.I.H.-herziening 2

in de B.L.E.U.-export.
1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
12,2 12,3 12,7 12,8 13,0 13,1 134 13,6

aangroei van 11,2 % en een relatief aandeel van
2,6 %.

Tenslotte dient nog genoteerd te worden dat voor
twee secties met een relatief belangrijk aandeel een
eerder geringe groeivoet wordt vastgesteld. Het
betreft de secties 0 (levende dieren en voedingswa-
ren) en 3 (minerale brandstoffen, smeermiddelen en
soortgelijke produkten) die een groeivoet kennen
van respectievelijk 1,5 % en 8 %, en een relatief
aandeel van 8,8 % en 8,4 %.

Voor een meer gedetailleerd inzicht in de struc-
tuur van de B.L.E.U.-uitvoer kan gebruik worden
gemaakt van de resultaten per afdeling van de
T.C.LH. Aldus kan worden vastgesteld dat de
toename van het aandeel van sectie 6 in de totale
B.L.E.U.-uitvoer voornamelijk het gevolg is van de
stijging van het relatieve aandeel van de uitvoer van
garens, weefsels, geconfectioneerde textielwaren
e.d. (van 5,3 % in 1982 tot 5,5 % in 1983), van
fabrikaten van minerale stoffen andere dan metaal
(van 7,8 % in 1982 tot 8,1 % in 1983) en tenslotte
van non-ferrometalen (3,6 % in 1982 tot 3,9 % in
1983). De groei van deze drie afdelingen ligt dan ook
ver boven het gemiddelde en bedraagt respectievelijk
14,2 %, 16,2 % en 21,2 %.

Een eerder lage groei van onze leveringen wordt
vastgesteld voor papier, karton en werken daarvan
(+6,4 %), voor ijzer, gietijzer en staal (+9,4 %) en
vooral voor de metaalwaren (+4,6 %). Deze drie
afdelingen kennen een relatief aandeel van respectie-
velijk : 1,4 %, 8,0 % en 2,1 %.

Wat sectie 7 (machines en vervoermaterieel)
betreft, merken we dadelijk op dat het aandeel van
de afdeling vervoermaterieel, de afdeling met de
grootste afzet in het buitenland, opnieuw is gestegen
(van 12,3 % in 1982 tot 12,8 % in 1983); de groei
bedraagt dan ook 15,3 %, terwijl het gemiddelde
groeicijfer slechts 10,8 % bedraagt.

In tegenstelling tot de vorige jaren is de uitvoer
van generatoren en motoren gekrompen: het relatie-
ve aandeel van deze afdeling daalt van 1,5 % in 1982
naar 1,1 % in 1983. Deze daling komt neer op een
negatieve groei van 19,8 %.

Het relatieve aandeel van de afdeling toestellen
voor telecommunicatie blijft omzeggens ongewijzigd
(3,7 % in 1983 tegenover 3,6 % in 1982), terwijl dat
van de resterende afdeling van deze sectie, met name
machines, slinkt van 5,2 % in 1982 tot 4,9 % in 1983.
Dat is te wijten aan het lage groeipercentage voor
deze laatste afdeling, dat met 4,3 % ver onder het
gemiddelde ligt.
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In sectie 5, chemische produkten, wordt voor
twee afdelingen een groei genoteerd die hoger ligt
dan het gemiddelde, zodat het relatieve aandeel van
deze afdelingen in de totale B.L.E.U.-uitvoer toe-
neemt. Het betreft vooreerst de kunstmatige plasti-
sche stoffen en kunstharsen met een groei van
21,6 % (relatief aandeel van 4,2 % tegenover 3,9 %
in 1982) en daarnaast de geneeskrachtige en farma-
ceutische produkten die een groei kennen van
15,6 % met een ongewijzigd relatief aandeel van
1,2 %.

De chemische elementen en verbindingen met
een groei van 10,8 %, identiek aan het gemiddelde,
kennen een ongewijzigd relatief aandeel van 3,3 %.

Tenslotte treft men in deze sectie nog twee
afdelingen aan waarvan de groeivoet gevoelig bene-
den het gemiddelde ligt. Het gaat om de afdeling
andere chemische produkten (6,7 %) en om de
kunstmeststoffen (2,8 %), die dan ook hun relatief
aandeel zien teruglopen van respectievelijk 3,9 % in
1982 tot 3,8 % in 1983 en van 1,1 % in 1982 tot
1,0 % in 1983.

Uit de resultaten vervat in tabel 11 blijkt even-

eens dat alle afdelingen van sectie 8 (diverse fabrika-

ten n.e.g.) een groei kennen die boven het gemiddel-
de ligt, gaande van 11,5 % voor de kleding tot
16,8 % voor de fabrikaten, n.e.g. Er dient nochtans
op gewezen dat deze afdelingen een eerder geringe
absolute waarde kennen.

Tegenvallers daarentegen zijn de afdelingen uit
de landbouwsector die alle een groeipercentage
kennen dat zich onder het gemiddelde bevindt. De
granen en produkten van de meelindustrie (groei
—12,1 %) en de produkten uit het dierenrijk (groei
van +1,8 %) zien hun relatief aandeel teruglopen
respectievelijk van 2,1 % in 1982 naar 1,6 % en van
3,9 % in 1982 naar 3,5 %. Voor de afdelingen «fruit
en groenten» (groei van 8,3 %) en «andere voedings-
middelen» (groei van 9,3 %) tenslotte, blijft het
relatief aandeel ongewijzigd op respectievelijk 1,1 %
en 2,5 %.

Uiteindelijk dient nog de zwakke vooruitgang
genoteerd te worden van de uitvoer van de distillatie-
produkten van aardolie (+9,8 %) en vooral de
achteruitgang van de andere energetische produkten
(-11,3 %), die hun relatief aandeel zien slinken
respectievelijk van 7,9 % in 1982 naar 7,8 en van
0,7 % in 1982 naar 0,6.

De structuur van de B.L.E.U.-invoer heeft in
1983 evenmin fundamentele wijzigingen ondergaan:

zoals in 1982 ligt het zwaartepunt van de invoerhan-
del bij machines en vervoermaterieel (sectie 7),
minerale brandstoffen, smeermiddelen en soortgelij-
ke produkten (sectie 3) en fabrikaten (secties 6 en 8).
Samen maken deze secties 69,0 % uit van de totale
invoer tegenover 69,7 % in 1982, 69,3 % in 1981,
70,3 % in 1980, 70,1 % in 1979 en 70,9 % in 1978.

We mogen bijgevolg stellen dat het relatieve
aandeel van deze produktengroep bijna ongewijzigd
blijft t.o.v. 1982. In tegenstelling tot 1982 varieert de
groei sterk t.o.v. het gemiddelde. Dit laatste be-
draagt 6,2 % terwijl sectie 3, minerale brandstoffen,
enz. —2,3 % bereikt, secties 6 en 8, fabrikaten,
respectievelijk 9,7 % en 3,5 % en sectie 7 machines
en vervoermaterieel 7,9 %.

Een relatief belangrijke stijging wat onze aanko-
pen betreft, vindt men in sectie 9, goederen en
transacties n.e.g., die met een groei van 16,7 % hun
relatief aandeel zien verhogen van 3,2 tot 3,6 %, in
sectie 2, grondstoffen m.u.v. minerale brandstoffen,
waarvoor het relatieve aandeel stijgt van 6,6 tot
7,3 % (groei 15,9 %) en in sectie 5 chemische
produkten die in 1983 9,4 % van de invoer voor hun
rekening nemen tegenover 8,8 % in 1982 (groei
12,6 %).

Alhoewel dranken en tabak (sectie 1) een niet
onbelangrijke groei vertonen, kent het relatieve
aandeel een zeer lichte stijging van 1,1 naar 1,2 %.
Voor sectie 4, vetten en oli€n van dierlijke en
plantaardige oorsprong, blijft het relatief aandeel
(0,5 %) ongewijzigd met een groei van 7,1 %.

Sectie 0 levende dieren en voedingswaren is de op
één na zwakste sectie. Met een negatieve groei van
0,9 % krimpt haar relatief aandeel van 9,9 naar
9,2 %. ’

De resultaten volgens de belangrijkste goederen-
afdelingen van de T.C.I.LH. geven een preciezer
beeld over de ontwikkeling van de invoer t.o.v. 1982,

In sectie 7, machines en vervoermateriaal, wordt
voor één enkele afdeling een vermeerdering van het
relatief aandeel vastgesteld, voor een andere een
vermindering en voor twee een ongewijzigde toe-
stand. De afdeling generatoren en motoren kent, in
tegenstelling tot de forse toename van 1982
(+47,1 %), een negatieve groei van 3,7 % wat haar
relatief aandeel terugbrengt van 1,7 naar 1,6 %.
Voor de afdelingen machines en toestellen voor
telecommunicatie blijft het relatief aandeel ongewij-
zigd op respectievelijk 5,8 % en 3,4 % (groei van
7,2 % en 4,7 %). De belangrijkste afdeling van deze
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Tabel 11. — BIJZONDERE UITVOERHANDEL NAAR DE SECTIES EN DE VOORNAAMSTE AFDELINGEN
VAN DE «TYPE-CLASSIFICATIE VOOR DE INTERNATIONALE HANDEL».

Miljarden F

Percentages

Toename
SECTIES EN AFDELINGEN in %
1982 1983 1982 1983
0. Levende dieren en voedingswaarden.
01. Produkten uit het dierenrijk ...........cooooiviiiii 92,2 93,9 3,9 3,5 1,8
02. Granen en produkten van de meelindustrie .................cccoooiieiiiis 49,7 43,7 2,1 1,6 -12,1
03. Fruit en groenten ............coouieriiriimiiiiiiiiniinnaieaaeeneeees 27,3 29,5 1,1 1,1 8,3
04. Andere voedingsmiddelen 60,3 66,0 2,5 2,5 9,3
Totaal van de sectie 0: 229.,6 233,1 9,6 8,8 1,5
1. Dranken en tabak.
Totaal van de sectie 1: 17,4 20,5 0,7 0,8 17,4
2. Grondstoffen, m.u.v. minerale brandstoffen.
Totaal van de sectie 2: 62,8 69,9 2,6 2,6 11,2
3. Minerale brandstoffen, smeermiddelen en soortgelijke produkten.
31. Distillatieprodukten van aardolie.............oooeeiiiiiinieiiinnnnn. 189,1 207,6 7,9 7,8 9,8
32. Andere energetische produkten ... 16,9 15,0 0,7 0,6 -11,3
Totaal van de sectie 3: 206,0 2226 8,6 8,4 8,0
4. Vetten en olién van dierlijke en plantaardige oorsprong.
Totaal van de sectie 4: 11,6 13,4 0,5 0,5 15,6
5. Chemische produkten.
51. Chemische elementen en verbindingen ..............ccoovviiiiinniiinin 78,8 87,3 33 33 10,8
52. Geneeskrachtige en farmaceutische produkten 28,2 32,6 1,2 1,2 15,6
53. Kunstmeststoffen ..........cooveeveeiiiiiiiiiininiin. 26,7 27,4 1,1 1,0 2,8
54. Kunstmatige plastische stoffen en kunstharsen ... 92,3 112,3 3,9 4,2 21,6
55. Andere chemische produkten ......................... 94,0 100,3 3,9 3,8 6,7
Totaal van de sectie 5: 319,9 359,9 13,4 13,6 12,5
6. Fabrikaten gerangschikt naar de grondstof.
61. Papier, karton en werken daarvan ..., 34,4 36,6 14 1,4 6,4
62. Garens, weefsels, geconfectioneerde textielwarene.d. .................. 127,4 1454 53 5.5 14,2
63. Fabrikaten van minerale stoffen andere dan metaal ...................... 185,6 215,7 7,8 8,1 16,2
64. Ijzer, gietijzer en staal 192,9 211,0 8,1 8,0 9.4
65. Non-ferrometalen 86,2 104,6 3,6 3,9 21,2
66. Metaalwaren .............. 53,4 55,9 2,2 2,1 4.6
67. Andere fabrikaten 39,2 43,3 1,6 1,6 10,5
719,2 812,5 30,1 30,7 13,0
7. Machines en vervoermaterieel.
71. Generatoren en MOTOTEIN . ....cvuunruunnerriineriinisaaeeenteneaiieeeeniinns 35,6 28,5 1,5 1,1 -19,8
72. MAChINES ovvvnieiineiieeie e 123,6 128,9 5,2 4,9 43
73. Toestellen voor telecommunicatie 87,2 97,7 3,6 3,7 12,1
74. Vervoermateri€el .........oeuveuiiininiiieniiiiiiiiiii e 2942 3392 12,3 12,8 15,3
540,5 594,4 22,6 22,4 10,0
8. Diverse fabrikaten, n.e.g.
81. MEUDEIEN ..vviniieiiee et 25,7 28,9 1,1 1,1 12,7
82 KIEAING vvveeeeeeeeeeeeseeeeseeeeeees ettt 34,5 38,5 1,4 1,5 11,5
83. Apparaten voor beroepen, wetenschappelijk gebruik, apparaten
voor foto- en cinematografie, uurwerken. optiek ..............cooo 49,0 56,0 2,0 2,1 14,5
84. FabriKaten M.€. Q. veveevinnriiiiieiiiiiii et e e 58,1 67,8 2.4 2,6 16,8
Totaal van de sectie 8: 167,2 191,3 7,0 7,2 14,4
9. Goederen en transacties niet elders gerangschikt.
Totaal van de sectie 9: 118,8 133,2 5,0 5,0 12,1
Algemeen totaal: 23932 2 650,8 100,0 100,0 10,8
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Tabel 12. — BIJZONDERE INVOERHANDEL NAAR DE SECTIES EN DE VOORNAAMSTE AFDELINGEN
VAN DE «TYPE-CLASSIFICATIE VOOR DE INTERNATIONALE HANDEL».

Miljarden F

Percentages

Toename
SECTIES EN AFDELINGEN in %
1982 1983 1982 1983
0. Levende dieren en voedingswaren.
01. Produkten uit het dierenrijk ............cooooiiiiiiiiiiii 91,8 85,2 3,5 3,0 -7,2
02. Granen en produkten van de meelindustrie ...............ccooeieiinnnn. 60,5 57,8 2,3 2,1 —-4,5
03. Fruit €N groentenl .....uuiuuenieiiii ettt e e e e e et e e e e e 44.8 44,6 1,7 1,6 -0,4
04. Andere voedingsmiddelen .............ooocoviiiiiniiiiiin i 64,7 71,7 2,4 2,5 10,9
Totaal van de sectie 0: 261,7 259,3 9,9 9,2 -0,9
1. Dranken en tabak.
Totaal van de sectie 1: 29,9 33,0 1,1 1,2 10,5
2. Grondstoffen, m.u.v. minerale brandstoffen.
21, HoUt €0 KUTK . .ouonttt it ettt e e aaaaans 18,2 19,6 0,7 0,7 7,4
22. Textielstoffen en afval van textielstoffen en -waren ....................... 20,6 26,3 0,8 0,9 27,7
23. Minerale niet metaalhoudende produkten m.u.v. brandstoffen en
[ [ R 1) 1T+ H PP PP PO UPTRRS 26,5 25,8 1,0 0,9 -2,7
24. Ertsen en metaalreSIAUEN ........oevveviniiniineneineiieeneeneeaaeeaeaeenas 61,0 77,3 2,3 2,7 26,8
25. Andere grondstoffen ............ooiiiiiiiiiiiiii 50,0 55,3 1,9 2,0 10,7
Totaal van de sectie 2: 176,3 204,4 6,6 7,3 15,9
3. Minerale brandstoffen, smeermiddelen en soortgelijke produkten.
31. Kolen, cokes en brikKetten ...........coeeivniiiiiiinniiiiniieiie, 48,0 39,2 1,8 1,4 —-18,3
32. RUWE QardOli€ ..ouonviniininiie ittt et eeneeaens 265,1 225,8 10,0 8,0 -14,8
33. Distillatieprodukten van aardolie 159,1 187,8 6,0 6,7 18,1
34. Aardgasen fabrieksgas ............oooiiiiiiiiiiiiiiii 68,8 75,8 2,6 2,7 10,2
35. ElectriSChe Energie .........cooveiiiiiiniiiiiiiiaeiiiiiee et 6,0 5,9 0,2 0,2 -1,5
Totaal van de sectie 3: 547,0 534,6 20,6 19,0 -2,3
4. Vetten en olién van dierlijke en plantaardige oorsprong.
Totaal van de sectie 4: 12,9 13,9 0,5 0,5 7,1
5. Chemische produkten.
51. Chemische elementen en verbindingen .............ocooooiiviiinii. 86,2 94,4 33 34 9,4
52. Geneeskrachtige en farmaceutische produkten ............................ 24,0 28,7 0,9 1,0 19,5
53. Kunstmatische plastische stoffen en kunstharsen .......................... 48,2 56,5 1,8 2,0 17,2
54. Andere chemische produkten .............ocooeviiiii 75,9 84,3 2,9 3,0 11,0
Totaal van de sectie 5: 234,4 2639 8,8 9,4 12,6
6. Fabrikaten gerangschikt naar de grondstof.
61. Papier, karton en werken daarvan ............ccocoeeviiiiniiiiinn.n. 46,7 50,2 1,8 1,8 7,5
62. Garens, weefsels, geconfectioneerde textielwarene.d. ......... 81,6 |. 89,3 3,1 32 9,4
63. Fabrikaten van minerale stoffen andere dan metaal ............. 155,5 175,4 5,9 6,2 12,7
64. Ijzer, gietijzer en staal 67,2 74,8 2,5 2,7 11,3
65. Non-ferrometalen ............... 77,2 89,3 2,9 3,2 15,8
66. Metaalwaren ..................... 54,4 55,1 2,0 1,9 -2,3
67. Andere fabriKaten ......oeieiiuiiniiieiiiii e s 33,3 33,7 1,3 1,2 1,2
515,8 565,8 19,4 20,1 9,7
7. Machines en vervoermaterieel.
71. Generatoren en motoren 45,9 443 1,7 1,6 -3,7
72. Machines ........c.oevunveuernneiiniiiiiiiiniiaan, 153,7 164,8 5,8 5,8 7,2
73. Toestellen voor telecommunicatie 91,1 95,4 34 3,4 4,7
T4, VErvOEIMAteIiCE] ......uitiniinieee it iet et et ee e et e et eeaneans 282,6 314,0 10,6 11,1 11,1
573,4 618,5 21,6 22,0 7,9
8. Diverse fabrikaten, n.e.g.
81. KIEAING «eeevvuneieiiiiiiiiiiiiiiiie s et 65,6 69,3 2,5 2,5 5,7
82. Apparaten voor beroepen, wetenschappelijk gebruik, apparaten
voor foto- en cinematografie, uurwerken, optiek ..................... 38,0 38,9 14 1,4 2,2
83. FabriKaten M.€.8. «.uvvuieuniiiniiiiiiiiiiie et 112,2 115,2 4,2 4,1 2,7
Totaal van de sectie 8: 215,8 223,4 8,1 7,9 5
9. Goederen en transacties niet elders gerangschikt.
Totaal van de sectie 9: 86,1 100,4 3,2 3,6 16,7
Algemeen totaal: 2 653,4 2 817,0 100,0 100,0 6,2
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sectie en bovendien van de gehele invoer is evenwel
die van het vervoermaterieel. Met een invoer van
314,0 miljard F in 1983 bereikt zij 11,1 % (10,6 % in
1982) van de totale invoer en het groeipercentage
bedraagt eveneens 11,1 %, dit is 4,9 % boven het
gemiddelde.

De ruwe aardolie die het belangrijkste deel van
de produkten van sectie 3 vertegenwoordigt, kent
een nieuwe belangrijke daling van haar relatief
aandeel (11,1 % in 1981, 10,0 % in 1982 en 8,0 % in
1983) met het op één na belangrijkste negatief
groeipercentage (—14,8 %). Nog belangrijker is de
achteruitgang die wordt vastgesteld voor de afdeling
kolen, cokes en briketten (—18,3 %) uit dezelfde
sectie. De invoer van distillatieprodukten van aardo-
lie kent daarentegen een belangrijke groeitoename
(+18,1 %), wat het relatief aandeel brengt van
6,0 % naar 6,7 %.

De stijging, die wordt vastgesteld in de aankopen
van fabrikaten, gerangschikt naar de grondstof, is
vooral toe te schrijven aan de toename van het
aandeel van de non-ferrometalen (aandeel 3,2 %
tegen 2,9 % in 1982), van fabrikaten van minerale
stoffen ander dan metaal (aandeel 6,2 tegen 5,9 % in
1982) en van ijzer, gietijzer en staal (aandeel 2,7
tegen 2,5 % in 1982). De groeipercentages voor deze
afdelingen bedragen respectievelijk 15,8 %, 12,7 %
en 11,3 %.

De invoer van garens, weefsels, geconfectioneer-
de textielwaren e.d. kent een lichte toename van het
relatief aandeel van 3,2 % tegenover 3,1 % in 1982
(groei van 9,4 %), terwijl onze aankopen van papier,
karton en werken daarvan door een ongewijzigd
relatief aandeel gekenmerkt zijn (+1,8 %). Tenslot-
te dient nog vermeld dat wat de invoer onder sectie 6
betreft, alleen de afdelingen metaalwaren (groei
—2,3 %) en andere fabrikaten (groei van 1,2 %) hun
relatief aandeel zien slinken, respectievelijk van
2,0 % naar 1,9 % en van 1,3 % naar 1,2 %.

De belangrijke stijging genoteerd voor de aan-
kopen van grondstoffen m.u.v. minerale brandstof-
fen is hoofdzakelijk toe te schrijven aan de produk-
ten van twee afdelingen met een hoog groeipercenta-
ge, namelijk de textielstoffen en afval van textielstof-
fen en -waren (groei van 27,7 %) en van ertsen en
metaalresiduen (groei van 26,8 %). Beide afdelingen
zien hun relatief aandeel respectievelijk toenemen
van 0,8 naar 0,9 % en van 2,3 naar 2,7 %. In deze
sectie is alleen de invoer van minerale niet
metaalhoudende produkten m.u.v. brandstoffen en

edelstenen gekenmerkt door een negatieve groei van
2,7 %, wat haar relatief aandeel terugbrengt van
1,0 % in 1982 naar 0,9 % in 1983.-

In sectie 5 chemische produkten kennen alle
afdelingen een niet onbelangrijke groei van de
invoer, en vooral dan de geneeskrachtige en farma-
ceutische produkten (+19,5 %) en de kunstmatige
plastische stoffen en kunstharsen (+17,2 %). Hun
relatief aandeel stijgt respectievelijk van 0,9 naar
1,0 % en van 1,8 naar 2,0 %.

Heel anders is het gesteld met de aangekochte
produkten uit sectie 0, levende dieren en voedings-
waren, waar alleen voor de afdeling andere voedings-
middelen een positieve groei wordt genoteerd
(+10,9) met een relatief aandeelverhoging van 2,4 %
in 1982 naar 2,5 % in 1983. De produkten uit het
dierenrijk kennen daarentegen een sterke negatieve
groei van 7,2 %, wat hun relatief aandeel doet
teruglopen van 3,5 % in 1982 naar 3,0 %. Granen en
produkten van de meelindustrie evenals fruit en
groenten kennen een lichte vermindering van hun
relatief aandeel, te wijten aan een negatieve groei
van respectievelijk 4,5 % en 0,4 %.

In sectie 8 tenslotte kennen alleen onze aankopen
van de afdeling fabrikaten n.e.g. een lichte daling
van hun relatief aandeel van 4,2 % naar 4,1 %, met
een groei van slechts 2,7 %, terwijl voor beide
overige afdelingen een ongewijzigd relatief aandeel
wordt vastgesteld.

7. GEOGRAFISCHE UITSPLITSING

De uitsplitsing van de B.L.E.U.-uitvoer volgens
de voornaamste geo-economische bestemmingszones
wordt weergegeven in tabel 13.

Zoals in 1981 en 1982 bedraagt ook in 1983 het
aandeel van de uitvoer naar Europese landen iets
meer dan 80 % van de totale uitvoer. Nochtans
wordt een zeer lichte daling van dit aandeel vastge-
steld (80,3 % in plaats van 80,8 % voor 1982). De
groei van deze uitvoerstroom bedraagt slechts
10,0 % (16,4 % in 1982) tegenover 10,8 % voor de
totale uitvoer (16,0 % in 1982). De uitvoer naar de
E.G.-landen (70,0 % van de totale uitvoer) kent een
aangroei van slechts 9,9 %, tegenover 17,0 in 1982.
De verkopen aan de Oosteuropese landen daarente-
gen kennen een stijging van 34,1 % (1,0 % in 1982) ,
wat hun aandeel optrekt van 1,7 % tot 2,1 %.
Opnieuw wordt een lichte daling vastgesteld van het
aandeel van de andere Europese landen (van 8,5 %
naar 8,2 %), met een aangroei van 5,9 %.
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Tabel 13. — GEOGRAFISCHE SPREIDING VAN DE UITVOER.

Miljarden F Percentages Toename

LANDEN EN LANDENGROEPEN in %

1982 1983 1982 1983

AL EUPOPA .oiviiiiieiiiitie et et e et et e 1933,8 21275 80,8 80,3 10,0
1. E.Guadamden ..o e 1687,7 1855,0 70,5 70,0 9,9
2. Oosteuropese 1anden ...............c.ccoiiiiieiiiiiiniii i 41,6 55,8 1,7 2,1 34,1
3. Andere Europeselanden .................ccccoooiiiiniiniiiinineenis 204,5 216,7 8,5 8,2 5,9
B. Andere cONtiNeNEN .............couivneuiiiiiniineneniiieeeieeiieanas 4348 496,9 18,2 18,7 14,3
1. OntwikkeldeIanden ..............cocoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 146,7 185,0 6,1 7,0 26,1
2. Petroleumexporterende landen (O.P.E.C.) ..........cc.cooooiiiiiiii. 106,4 106,1 44 4,0 - 03
3. Andere ontwikkelingslanden .................ccccoooiiiiiinni . 181,7 205,8 7,6 7,8 13,2
C. Verscheldene ..............c.oiuiviiniiniiiiiiiii e 24,5 26,4 1,0 1,0 7,8
Algemeen totaal: 23932 2 650,8 100,0 100,0 10,8

Uit hetgeen voorafgaat volgt dat het relatieve
aandeel van de B.L.E.U.-uitvoer naar andere conti-
nenten een geringe toename kent (van 18,2 % in
1982 naar 18,7 % in 1983), met een groei van
14,3 %.

Opvallend hierbij is de nieuwe achteruitgang van
het aandeel van de petroleumexporterende landen
(5,3 % in 1981, 4,4 % in 1982 en 4,0 % in 1983), met
een negatieve groeivoet van 0,3 % (—2,3 % in 1982).
Het belang van de ontwikkelde landen van andere
continenten neemt daarentegen toe van 6,1 % tot
7,0 %. Voor deze landengroep wordt, op één na, de
grootste groei genoteerd, nl. 26,1 %. Ook de andere
ontwikkelingsianden kennen een toename — zij het
dan een geringe — van hun relatief aandeel (van
7,6 % naar 7,8 %). De groeivoet van deze uitvoer-
stroom bedraagt 13,2 %.

De verdeling van de invoer van de B.L.E.U.
volgens de grote geo-economische zones van her-
komst (1) der goederen wordt gegeven in tabel 14.

(1) Voor de omschrijving van het begrip «herkomst» wordt
verwezen naar het Statistisch Tijdschrift nr. 4-5-6 van 1983,

blz. 478.

Het invoeraandeel van de Europese landen loopt
op van 73,5 % tot 77,6 %, terwijl het aandeel van de
leveringen uit de landen van de andere continenten
een daling ondergaat van 26,4 % naar 22,3 %.
Bijgevolg is voor de eerstgenoemde groep de aan-
groei sterk positief (+12,1 %) en dat van de laatstge-
noemde gevoelig negatief (—10,2 %). Hieruit dient
geconcludeerd dat onze invoer zich steeds meer en
meer concentreert in de groep der Europese landen.

Voormelde aangroei is in belangrijke mate toe te
schrijven aan de invoer uit de groep der andere
Europese landen (+30,0 % tegen —0,3 % in 1982).
De leveringen herkomstig uit de E.G.-landen kennen
eveneens een niet onbelangrijke groeivoet van
10,5 %, wat niettemin gevoelig minder is dan in 1982
(+18,5 %). Het relatief aandeel van de Oosteurope-
se landen tenslotte stabiliseert zich op 3,2 % (aan-
groei van 5,9 %).

De gevoelige daling van de invoer uit de landen
van de andere continenten is vooral te wijten aan de
sterk negatieve groei van de OPEC-landen, die met
een groeivoet van —33,5 % (—2,3 % in 1982) hun
relatief aandeel zien teruglopen van 8,5 % naar
5,3 %. Deze daling is uitsluitend te wijten aan de
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Tabel 14. — GEOGRAFISCHE SPREIDING VAN DE INVOER.

Miljarden F Percentages Toename

LANDEN EN LANDENGROEPEN in %

1982 1983 1982 1983

A EUPODA .ooiiiiieiiiii et 1950,4 2 185,6 73,5 77,6 12,1
1. E.GAlanden .......ooooueieiiiii e 1 690,0 1867,7 63,7 66,3 10,5
2. Qosteuropese 1anden .................coocoviiiiiiiiii 85,5 90,6 3,2 32 5,9
3. Andere Europese 1anden .............c.cccooouiiiiiiiiiiiiiin i, 1749 2273 6,6 8,1 30,0
B. Andere contilenten ..............cciiiiiiiiniiiiieieee e 701,0 629,4 26,4 22,3 -10,2
1. Ontwikkelde landen ...............c..ccocciviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiies 283,7 282,9 10,7 10,0 -0,3
2. Petroleumexporterende landen (O.P.E.C.) .......c..cccecooiniaeninn. 2244 149,1 8,5 53 —33,5
3. Andere ontwikkelingslanden ...................cocooi 193,0 197,4 7,3 7,0 2,3
C. Verscheidene ..............ccoooviiiiiiiiiiiiiiiii e 2,0 2,0 0,1 0,1 1,9
Algemeen totaal: 26534 2 817,0 100,0 100,0 6,2

vermindering van hun leveringen van ruwe aardolie
(132,3 miljard F tegenover 207,3 in 1982, hetzij
—36,2 %). In 1983 kocht de B.L.E.U. voor 93,4
miljard F ruwe aardolie aan bij de niet-OPEC-
landen, tegenover slechts 57,8 miljard F in 1982, wat
een toename vertegenwoordigt van 61,7 %. Hieron-
der dienen vooral genoteerd te worden: het Vere-
nigd Koninkrijk met 48,7 miljard F (+440 %),
Noorwegen met 10,6 miljard F (+107,0 %) en de
Sowjetunie met 21,3 miljard F (6,2 %). Te zamen
vertegenwoordigen deze drie landen 86,3 % van de
aankopen van ruwe aardolie uit andere dan OPEC-
landen (63,7 % in 1982). Alhoewel voor dit produkt
het waarde-aandeel van de OPEC-landen nog
58,6 % bedraagt (78,2 % in 1982) schijnt het zwaar-
tepunt zich stilaan te verleggen naar Europese
leveranciers.

Ook de andere twee landengroepen kennen
eveneens een daling van hun relatief aandeel — van
10,7 % naar 10,0 % voor de ontwikkelde landen, en
van 7,3 % naar 7,0 % voor de andere ontwikkelings-
landen — wat een groeivoet vertegenwoordigt van
respectievelijk —0,3 % en +2,3 %.

Ter aanvulling van het overzicht van uitvoer en
invoer volgens geografische gebieden lijkt het ook
interessant even na te gaan welke de voornaamste
klanten en leveranciers zijn van de B.L.E.U.

In tabel 15, die de dertig belangrijkste klanten
van de B.L.E.U. weergeeft in 1983, kan men
vaststellen dat er geen schommelingen hebben
plaatsgevonden in de volgorde van de voornaamste
afnemers van onze produkten. De eerste plaatsen
worden nog steeds ingenomen door vier E.G.-part-
ners. Zoals in de voorgaande jaren blijft de Bondsre-
publiek Duitsland, met 21,1 % van de totale uitvoer,
onze voornaamste afnemer en, aangezien de groei
(14,8 %) meer bedraagt dan het gemiddelde
(10,8 %) en dan die welke wordt geregistreerd voor
de twee volgende landen, met name Frankrijk
(4,1 %) en Nederland (11,0 %), vermeerdert het
marktaandeel van de Bondsrepubliek lichtjes, nl. van
20,4 % in 1982 tot 21,1 % in 1983. Het aandeel van
Frankrijk bedraagt thans 18,2 % tegenover 19,4 %
in 1982 en dat van Nederland stabiliseert zich op
14,2 %. Deze landen zijn daarmede respectievelijk
onze tweede en derde belangrijkste klant. Een niet
onbelangrijke groei wordt geregistreerd voor het
Verenigd Koninkrijk, nl. 13,2 %. De B.L.E.U.-
uitvoer naar het Verenigd Koninkrijk loopt dan ook
op tot 9,9 % van onze totale uitvoer.

Te zamen vertegenwoordigen deze vier landen
63,5 % van onze totale uitvoer tegenover 63,6 % in
1982, wat dus een lichte daling betekent van hun
relatief aandeel.
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Tabel 15. — DE 30 BELANGRIJKSTE KLANTEN VAN DE B.L.E.U. 1983.

Rar}g< Miljarden F Toename Relatieve i:Jlelf;vngrijkheid

LANDEN ljl;hg‘km in
1982 1982 1983 ° 1982 1983
1. Bondsrepubliek Duitsland ..............ccoooiiiinn, 1- 488,5 560,6 14,8 20,4 21,1
2. FranKrijK «.o.oooieiiniiniiiiii e 2 464,1 482,9 4,1 19,4 18,2
3. Nederland ......ooovieiiieiiineiiecii e 3 340,0 377,4 11,0 14,2 14,2
4. Verenigd KoninKrijK «.......ccoooeeiiiiiiiiiiiinn. 4 230,6 261,1 13,2 9,6 9,9
5. Verenigde Staten van Amerika ...........cooooveiiinn. 6 105,4 136,4 29,3 4,4 5,1
6. THAHE ooeivniineii e 5 120,6 123,8 2,6 5,0 4,7
7. Zwitserland 7 76,9 75,4 - 2,0 32 2,8
8. ZWEAEN ovivniiniiiii it 8 36,0 37,9 5,2 1,5 1,4
9. Sa0edi-ATabi€ .......cciuiiiiiiiiie e 9 29,4 34,3 16,5 1,2 1,3
10. SOWJELUMIE ....oovvviiiniiiiiiiiiiiiiei e 11 24,5 34,0 38,8 1,0 1,3
B T £ e | O USROS 10 27,0 29,4 8,9 1,1 1,1
12, SPANJE wevvvtiiiiiiiiiiii s 12 243 26,8 10,2 1,0 1,0
13. Denemarken ......ccoevniiiiniiiiieieic e 13 23,5 26,0 10,7 1,0 1,0
14, ISTAEL ..o 17 15,4 22,4 45,9 0,6 0,8
15, 00Stenrijk ..uvuvevuiiiiiiiiiiiiii 14 16,5 21,1 27,4 0,7 0,8
16. JAPAN ...oviiiiiiiiiiii e 20 14,9 18,9 26,6 0,6 0,7
17. Noorwegen 18 15,3 16,7 8,7 0,6 0,6
18. Algerije ...oooovvviiiiiiiiii 19 15,3 14,5 - 52 0,6 0,5
19. Griekenland 22 11,8 13,4 14,0 0,5 0,5
20. Hong-Kong 15 16,0 13,4 - 16,4 0,7 0,5
20 TTAI oo e 31 6,7 13,1 95,0 0,3 0,5
22. Nigeria 21 13,8 12,2 -11,7 0,6 0,5
23. Portugal 23 10,5 11,7 11,2 0,4 0,4
24. Canada 27 9,1 11,4 24,1 0,4 0,4
25. Republiek Zuid-Afrika en Namibi€ ....................... 24 10,4 11,3 8,7 0,4 0,4
26. China 26 9,5 10,9 14,6 0,4 0,4
27. Finland 25 10,2 10,7 5,0 0,4 0,4
28. Ierland 29 8,6 9,8 13,6 0,4 0,4
29. Egypte 30 7,1 9,5 34,4 0,3 0,4
30. Zaire 28 8,8 8,9 0,6 0,4 0,3
Totaal van de 30 landen: 2 191,0 24357 11,2 91,6 91,9
E.EG.: 1687,7 1 855,0 9,9 70,5 70,0
Algemeen totaal: 23932 2 650,8 10,8 100,0 100,0

Het groeipercentage van de uitvoer naar Itali€ ligt
met 2,6 % opnieuw onder de gemiddelde groei van
10,8 %. Het relatief aandeel daalt van 5,0 % in 1982
tot 4,7 %. Aldus verliest Itali€ de vijfde plaats op de
rangorde en wordt voorbijgestreefd door de Verenig-
de Staten van Amerika.

Van de overige drie E.G.-partners die elk slechts
1,0 % of minder van de totale uitvoer vertegen-
woordigen, stabiliseert Denemarken zich op de 13°
plaats (+10,7 %), terwijl Griekenland (+14 %) en
Ierland (+13,6 %) lichtjes opwaarts gaan.

Flinke stijgingen van de groei van de afzet van
goederen uit de B.L.E.U. worden, wat de niet-E.G.
landen betreft, geregistreerd voor de Sowjetunie
(38,8 %), Israél (45,9 %), Iran (95,0 %) en Egypte
(34,4 %). Men dient hier evenwel te relativeren
aangezien het aandeel van de belangrijkste invoerder

onder deze landen, met name de Sowjetunie, amper
1,3 % bedraagt. Ook de Verenigde Staten kennen
een niet onbelangrijke toename van het groeipercen-
tage, namelijk 29,3 %. Met 136,4 miljard F invoer
(105,4 in 1982) loopt hun relatief aandeel op van
4,4 % naar 5,1 %.

Vier landen daarentegen kennen een negatieve
groei, namelijk: Zwitserland (—2,0 %), Algerije
(—=5,2 %), Hong-Kong (—16,4 %) en Nigeria
(11,7 %).

Onder de voornaamste leveranciers, die zijn
opgenomen in tabel 16, bekleedt de Bondsrepubliek
Duitsland eveneens de eerste plaats. De groei t.o.v.
1982 bedraagt 7,1 % (tegenover een gemiddelde
groei van 6,2 %) en de B.R.D. neemt thans 20,7 %
van de totale invoer van de B.L.E.U. voor haar
rekening (20,5 % in 1982). Hierna volgen drie
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Tabel 16. — DE 30 BELANGRIJKSTE LEVERANCIERS VAN DE B.L.E.U. IN 1983.

Rang- Miljarden F Toename Relatieve .belangrijkheid
LANDEN schik- in %

king in %o
1982 1982 1983 1982 1983
1. Bondsrepubliek Duitsland ... 1 543,5 582,1 7,1 20,5 20,7
2. Nederland ....ocooovviiiiiiiiiiici 2 471,5 510,6 8,3 17,8 18,1
3. Frankrijk ..ooeeeeeeeiiinieiiiniee e 3 367,2 396,0 7,8 13,8 14,1
4. Verenigd Koninkrijk ......ocoooeieiiiiiiiiiiiiii S 185,7 243,3 31,0 7,0 8,6
5. Verenigde Staten van Amerika 4 186,6 180,5 =33 7,0 6,4
6. Ttalié ...ooovveiniieieeee e 7 95,1 103,5 8,8 3,6 3,7
7. Zwitserland .........o.coiiiii 9 61,4 78,8 28,4 2,3 2,8
8. Sowjetunie ..........cooocvviiiiriinnnns 8 67,9 71,4 5,1 2,6 2,5
9. JAPAN ...vvvveieiiiiiiiiiii e 10 50,0 59,4 —18,9 1,9 2,1
10. ZWEAEN .uuiiniiiieiieii et 11 41,7 52,1 25,0 1,6 1,9
11, SPANJE euvvvvnrininiiiiieie e 15 23,1 31,1 34,4 0,9 1,1
12, NIETIA «eevviiiininiiiiiiiiiiiii et 14 23,9 30,3 27,1 0,9 1,1
13. 6 115,7 29,3 —74,7 4,4 1,0
14. 12 34,8 27,3 -21,8 1,3 1,0
15. 46 4,3 22,0 4144 0,2 0,8
16. 19 14,4 21,0 45,7 0,5 0,7
17, ZAITE teniiieeee ettt 13 26,5 20,1 -24.0 1,0 0,7
18. Brazili€ ....ccvvvvniiiieiieiee e 18 16,8 17,0 1,4 0,6 0,6
19. Republiek Zuid-Afrika en Namibié ....................... 17 17,7 15,9 -10,2 0,7 0,6
20. CANAAA .ovniininiiiiii e 16 18,6 15,7 -15,6 0,7 0,6
) B 03 7 T-) PPN 22 11,7 15,2 29,3 0,4 0,5
22. Qostenrijk 23 10,9 14,5 32,6 0,4 0,5
23. Denemarken 21 12,4 14,4 16,1 0,5 0,5
24, TOAIA cevnieeei et 25 9,7 13,2 36,7 0,4 0,5
25. Argentini€ .........cccoeeeeiiiiiins 31 6,6 10,7 62,5 0,2 0,4
26. Terland ......c.ccoevneernniiiniinnnnns 24 10,3 10,4 1,8 0,4 0,4
27. Venezuela .......ccccccvenennennn. 28 8,2 10,0 21,6 0,3 0,4
28. FInland ........oouviiniiniiniiineieie e 26 9,2 9,9 7,5 0,3 0,4
20, TTAI «oeeeiiieee et et et e st 20 13,4 9,6 —28,6 0,5 0,3
30. POTTUZAL ..eevvneeiiiiiiiiineee it e e 33 6,4 9,3 45,9 0,2 0,3
Totaal van de 30 landen: 2 465,1 2 624,5 6,5 92,9 93,2
E.E.G.: 1 690,0 1867,7 10,5 63,7 66,3
Algemeen totaal: 2 653,4 2 817,0 6,2 100,0 100,0

E.G.-partners, nl. Nederland (groei 8,3 %), Frank-
rijk (groei 7,8 %) en het Verenigd Koninkrijk (groei
31,0 %) met een respectievelijk aandeel van 18,1 %
(tegenover 17,8 % in 1982), 14,1 % (tegenover
13,8 % in 1982) en 8,6 % (tegenover 7,0 % in 1982).
Het is opvallend dat de vier voornaamste afnemers
van onze produkten ook de vier voornaamste leve-
ranciers zijn, nl. de Bondsrepubliek Duitsland,
Frankrijk, Nederland en het Verenigd Koninkrijk.
De Verenigde Staten blijven op de vijfde plaats met
6,4 % van de totale invoer t.0.v. 7,0 % in 1982 (groei
-3,3 %).

Bij de belangrijkste leveranciers, is er de nieuwe
sterke achteruitgang van Saoedi-Arabié (—74,7 %,
tegenover —30,0 % in 1982), waardoor het aandeel
van onze traditioneel belangrijkste petroleumleve-
rancier t.o.v. de totale invoer terugloopt van 7,2 %
in 1981, naar 4,4 % in 1982, tot 1,0 % in 1983. Ook

Libié (—21,8 %) en Iran (—28,6 %) verkopen gevoe-
lig minder aan de B.L.E.U. De achteruitgang van
onze invoer uit deze landen is uitsluitend te wijten
aan de verminderde leveringen van ruwe aardolie ten
voordele van andere leveranciers zoals Irak
(+414,4 %) dat opklimt van de 46° naar de 15° rang,
van Noorwegen (+45,7 %) en vooral van het Vere-
nigd Koninkrijk (+31,0 %) dat, met een invoer van
48,7 miljard F in ruwe aardolie (tegenover 9 miljard
F in 1982), in 1983 onze belangrijkste leverancier
wordt.

Ook Japan en Zaire kennen een gevoelige daling
van hun leveringen aan de B.L.E.U., van respectie-
velijk —18,9 % en —24,0 %. Daarentegen is onze
invoer uit een reeks landen gekenmerkt door een
hoog groeiritme, zoals: Zwitserland (+ 28,4 %),
Spanje (+ 34,4 %), Nigeria (+ 27,1 %), Israél
(+ 29,3 %), Oostenrijk (+ 32,6 %), India
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(+ 36,7 %), Argentinié (+ 62,5 %) en Portugal
(+ 45,9 %).

Het resultaat van onze handelsverrichtingen met
de andere landen komt het best tot uiting in tabel 17,
waarin de geografische verdeling van het saldo van
de handelsbalans wordt weergegeven.

Zoals reeds vermeld onder punt 5 is de handels-
balans opnieuw deficitair doch het negatieve saldo is
heel wat geringer dan vorig jaar.

Het saldo van de verrichtingen met het geheel van
de E.G.-landen is, net als in 1982, negatief. Het nam

echter in belangrijke mate toe (—12,7 miljard F
tegenover —2,3 miljard F in 1982). Dat is vooral te
wijten aan het gevoelig lagere positieve saldo met
Frankrijk (86,9 miljard F tegenover 96,9 in 1982) en
met het Verenigd Koninkrijk (17,8 miljard F tegen-
over 44,9 in 1982). Wel wordt er een belangrijke
verbetering vastgesteld in het negatief saldo met de
D.B.R. (—21,4 miljard F tegenover —55,0 in 1982)
doch een geringe verslechtering met Nederland
(—133,2 miljard F tegenover —131,6 in 1982).

Ook met de Oosteuropese landengroep is het
negatieve saldo in gevoelige mate verbeterd (—34,8
miljard F tegenover —44,0 in 1982). Wat nu de

Tabel 17. — GEOGRAFISCHE VERDELING VAN HET SALDO VAN DE HANDELSBALANS.

Miljarden F
LANDEN EN LANDENGROEPEN
1981 1982 1983

AL BUFOPA oevitiiiiiiii it 42 -16,6 -58,1
1. E.G.Alanden ......c...ooouiiiiiiiiiiiiiiii i 26,8 -2,3 -12,7
FranKTijK oeoeereemeneemiiiee ittt 79,6 96,9 86,9
Nederland ............cccovennies -89,0 -131,6 -133,2
Bondsrepubliek Duitsland -21,2 -55,0 -214
Ttalié ..oooeenniiiiiini 27,1 25,5 20,3
D02 1100 <= ¢ TS 17,2 11,1 11,6
Verenigd KoninKkrijK .....o.oovoviiiiiiiiiii i 6,2 44,9 17,8
Ierland -1,2 -1,6 -0,7
Griekenland ........coeviiiiiiiiii e 8,2 7,5 5,9
2. Oosteuropese Ianden ................ccooeeiiiivieiiiiiiiiiiiii -13,1 —44,0 -34,8
3. Andere Europese 1anden ..............c.cccoioiiiiiiiiniii -9,5 29,7 —-10,6

waaronder :
ZWEAEN .uiviriiiiii e -2,0 ] -5,7 -14,3
Zwitserland -15,8 15,6 -34
Noorwegen -9.,8 -0,9 —-4,4
SPAMJE «.eeviii it e =25 1,2 -43
B. Andere CONtIMENEEIl ........uovuiitiatii ittt ittt ean e e nieeanes -272,1 —266,2 —132,6
1. Ontwikkelde landen ............c..cccccc.coeeen.. -138,5 —-137,0 -97,9
Verenigde Staten van Amerika —-178,8 -81,1 —44.1
CANAAA L1ttt et e e e -10,8 -9,5 —-4.,4
JAPAI Lot —-42,3 -35,0 -40,5
Australié en Nieuw-Zeeland -3,1 -4,0 —-4,3
Republiek Zuid-Afrika en Namibié ... -34 =73 —4,6
2. Petroleumexporterende landen (O.P.E.C.) ........ccccccoooiiiiiiniiiiiiiinnnnnn. -120,6 —118,0 —-43,0
3. Andere ontwikkelingslanden ...............coccooiiiiiiiiiii -13,0 -11,2 8,4
C. Verscheldene ............cccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 20,4 22,5 244
Algemeen totaal: —247,4 ~-260,2 —166,3
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andere Europese landen betreft, is het positieve
saldo van 1982 (29,7 miljard F) gedaald naar een
negatief saldo van 10,6 miljard F. In deze achteruit-
gang hebben Zweden en Zwitserland een doorslagge-
vende rol gespeeld, met een respectievelijke daling
van het saldo van —5,7 miljard F in 1982 naar —14,3
en van +15,6 miljard F in 1982 naar -3,4.

Het deficit van onze verrichtingen met de landen
van de andere continenten is in gevoelige mate
verbeterd (van —266,2 miljard F in 1982 naar
—132,6). Met de Verenigde Staten en Canada werd
het, t.0.v. 1982, tot bijna de helft herleid (gezamen-
lijk van —90,6 miljard F naar —48,5). Voor Japan,
Australié en Nieuw-Zeeland daarentegen wordt een

lichte stijging waargenomen (in totaal —44,8 miljard
F tegenover ~39,1 miljard F in 1982). Een gevoelige
verbetering wordt eveneens waargenomen in onze
handelsverrichtingen met de OPEC-landen (—43,0
miljard F in 1983 tegenover —118,0 in 1982). Met de
andere ontwikkelingslanden tenslotte wordt het ne-
gatieve saldo van 11,2 miljard F in 1982 zelfs
vervangen door een positief saldo van 8,4 miljard F.

Concluderend kan worden gesteld dat de resulta-
ten van de buitenlandse handel van de B.L.E.U.
voor het jaar 1983 bevredigend zijn. Het saldo van de
handelsbalans blijft negatief doch het deficit, dat
260,2 miljard F bedroeg in 1982 is in 1983 verminderd
tot 166,3 miljard F.
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ENKELE VROEGER VERSCHENEN STUDIEN

— De Belgische input-outputrelaties 1959 (3 delen), algemene beschrijving van de berekeningsmethode, finale vraag tegen aankoopprijs en

Nr
Nr

Nr

Nr

Nr

Nr

Nr

Nr
Nr

Nr

z

investeringen per bedrijfstak, technische coéfficiénten en de inverse matrix.

STATISTISCHE STUDIEN (1)

1 — Analyse van de vraag op grond der Belgische Gezinsbudgetenquétes van 1948-1949 en 1956-1957.

2 — Groei van het nationaal inkomen van 1948 tot 1959 en vooruitzichten op deze basis voor de komende jaren.
— De gezinsuitgaven voor vaste brandstoffen, elektriciteit en stadsgas van 1948 tot 1959.
— De prijs- en inkomenselasticiteiten van de vraag der gezinnen naar steenkolen, gas en elektriciteit volgens de tijdreeksen
1948-1959 — Vooruitzichten inzake gezinsverbruik voor 1965.

3 — Enkele aspekten van de nauwkeurigheid van ramingen gebaseerd op de gezinsbudgetenquétes.
— Verdeling over provincies en taalstreken van de toegevoegde waarde per bedrijfstak en het totale binnenlandse produkt.

4 — De nationale rekeningen van Belgié 1953-1962.
5 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Beschrijving van de methode — Inkomen, consumptie en besparingen voor tien sociale groepen.

6 — De toegevoegde waarde per bedrijfstak en per werknemer in de verschillende provincies en taalstreken van 1955 tot 1959.
— Evolutie van de industriéle concentratie, verschillen in rendement, de bezoldigingen, de toegevoegde waarde en de investeringen
volgens de dimensie van de industriéle inrichtingen.

7 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Structuur van het gezinsbudget volgens gezinslasten en volgens taalstreken — Onderzoek naar
het representatief karakter van het gezinsbudgetonderzoek.

8 — De nationale rekeningen van Belgi¢ 1953-1963 — Hoofdlijnen van de ontwikkeling.

9 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Structuur van het budget volgens grootteklassen van de gemeenten en de bedrijfstak waarin het
gezinshoofd tewerkgesteld is — Structuur van het budget voor gezinnen die spaarden enerzijds en die ontspaarden anderzijds.

10 — De herziening 1964 van de index van de industri€le produktie.
— Produktie-indexcijfers van intermediaire-, consumptie- en investeringsgoederen.
— Ontbinding van tijdreeksen in hun componenten volgens diverse methoden — Toepassing op enkele Belgische reeksen.

11 — De nationale rekeningen van Belgié¢ 1953-1964 — Overzicht van de economische en sociale ontwikkeling.
12 — Economische groei van provincies en taalstreken 1955-1963.
13 — De nationale rekeningen van Belgi€¢ 1953-1965.

14 — Huidige stand van de regionale statistiek.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken.
— Regionale verdeling van het nationaal inkomen in 1961.
— Economische groei van de provincies en taalstreken van 1962 tot 1964.

15 — Tewerkstelling en arbeidsvergoeding per industriéle bedrijfstak in provincies en taalstreken van 1955 tot 1964.
16 — De nationale rekeningen van Belgi¢ 1953-1966.

17 — Typologie van de Belgische gemeenten naar graad van de verstedelijking op 31 december 1961.
— Vergelijking der gezinsbudgetenquétes gehouden bij arbeiders- en bediendengezinnen in 1961 en 1963.

18 — Verdeling over provincies en taalstreken van de toegevoegde waarde per bedrijfstak en van het totaal binnenlands produkt —

jaren 1965 en 1966.
— Regionale indexcijfers van de industri€le produktie (basis 1964 = 100).
— Hervorming van het indexcijfer der kleinhandelsprijzen.

19 — De nationale rekeningen van Belgi¢ 1963-1967.
20 — De nationale rekeningen van Belgi€ 1965-1968.
21 — De nationale rekeningen van Belgié 1953-1969.
22 — Input-outputtabel van Belgi€ voor 1965.

23 — Economische groei van de provincies en taalstreken van 1965 tot 1968.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken — Jaren 1966 tot 1968.

24 — Naar een uitbreiding van de nationale rekeningen.
25 — De nationale rekeningen van Belgi€¢ 1966-1970.

26 — Bijkomende karakteristicken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1963-1970.
— De investeringen van de producenten-verdelers van elektriciteit: test van acceleratie- en de capaciteitshypotesen.

(1) De nummers 1 tot en met 14 zijn verschenen onder de titel «Statistische en Econometrische Studién».
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27 — Indeling van de Belgische gemeenten in statistische sectoren.
— De industriéle investeringen van de taalstreken van 1955 tot 1969.
— Input-outputtabel 1965. Aanvullende gegevens over de beroepsbevolking per bedrijfstak.

28 — De nationale rekeningen van Belgié 1963-1971.
29 — De woninghuurprijzen in 1970 en 1971.

30 — Toegevoegde waarde per werknemer in de nijverheid van 1953 tot 1969.
— De industriéle investeringen van de provincies van 1955 tot 1969.
31 — Studie van enkele toepassingen met recurrentievergelijkingen.

— Bijkomende karakteristiecken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1963-1971.
32 — Optimale afronding in de zin der kleinste kwadraten en volgens het schema van Makeham van een gedeelte van een sterftetafel

over een bepaald leeftijdsinterval.
— Economische groei van provincies en taalstreken van 1966 tot 1971. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak en

geografisch gebied.
33 — De nationale rekeningen van Belgié¢ 1965-1972.
34 — Nationale rekeningen van Belgi€. Ramingen in prijzen van 1970 voor de periode 1953-1964.
— Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1965-1972.

35 — Sterftetafels 1968-1972.
— Omtrent de afronding van een sterftetafel volgens het schema van Makeham.

36 — De nationale rekeningen van Belgié 1966-1973.
37 — De keramische nijverheid van 1957 tot 1972.
— De groeven en aanverwante industrieén van 1955 tot 1972.
— De Kkleinijverheid van 1955 tot 1972.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1969 en 1970.
38 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (I).
39 — Analyse van de actuariéle elementen voortvloeiend uit de afgeronde sterftetafels HS (1968-1972) HD (1968-1972) en HFR

(1968-1972).
—— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1971. Leveringen aan het buitenland per bedrijfstak en

geografisch gebied.

40 — De nationale rekeningen van Belgié¢ 1966-1974.
41 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (II).
42 — Sterftetafels per taalgebied 1968-1972.

— Enkele basisgegevens over de demografische ontwikkeling van Belgié en zijn regio’s.

— De woninghuurprijzen in 1973.
43 — Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1966-1974.

— Economische groei van de provincies en taalstreken van 1970 tot 1974. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak en

geografisch gebied.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1972. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
— De industriéle investeringen van de provincies en van de taalgebieden van 1970 tot 1974.

44 — Omzet van de ondernemingen en hun aankopen van investeringsgoederen sinds 1 januari 1971, op grond van de aangiften inzake
de belasting over de toegevoegde waarde.
45 — De nationale rekeningen van Belgié 1966-1975.
46 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (III).
47 — Bevolkingsramingen 1976-1985 voor het Rijk en zijn regio’s.
— Sterftetafels volgens huwelijksstaat 1968-1973.

48 — Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1966-1975.
— Vergelijking van alternatieve concentratiemaatstaven voor de industriéle sectoren in Belgié.
— De gemiddelde procentuele verandering van een tijdreeks voor een bepaald tijdsinterval — Ideale coéfficiént van Pesek —
Toepassing op de economische groei en op de industriéle investeringen van de taalstreken en van het Rijk van 1970 tot 1974,

49 — Input-outputtabel van Belgi€ voor 1970.
50 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (IV).
— Het gezinsbudgetonderzoek bij zelfstandigen 1973-1974.
51 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1973. Industri€le leveringen aan het buitenland per bedrijfstak
en geografisch gebied.
— Typologie van de Belgische gemeenten naar graad van verstedelijking op 31 december 1970.
— Overwegingen met het oog op een optimaal gebruik van moniteurs bij de controles van de land- en tuinbouwtellingen in Belgié.
— De personele inkomensverdeling in Belgié: statische analyse.
— De begrotingen van de gemeenten 1972-1975.

52 — De nationale rekeningen van Belgié 1967-1976.
— Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1967-1976.

53 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1974. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
— Industriéle concentratie in een open economie: de toestand in Belgi€.
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54 — De nationale rekeningen van Be_lgié 1968-1977.
55 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1975. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
— Economische groei van de provincies en gewesten van 1970 tot 1976. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak en

geografisch gebied.

56 — De Belgische Stadsgewesten.
— Bijkomende karakteristicken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1968-1977.

— De Europese Sociale Rekeningen.
57 — De nationale rekeningen van Belgi¢ 1970-1978.
58 — Statistieken ten dienste van de bedrijven — Hun beschrijving en methodologie.
59 — Nieuwe bevolkingsvooruitzichten (1976-2000) voor Belgi€, zijn gewesten en arrondissementen.
60 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1976. Industri€le leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
— Economische groei van de provincies en gewesten — jaar 1977. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak en

geografisch gebied.
61 — De nationale rekeningen van Belgié 1970-1979.
62 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1977. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
— Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1970-1979.

63 — Negenhonderdduizend vreemdelingen in Belgié. Weerspiegeling van de recente sociaal-economische evolutie en de grensligging.
— Spreiding en relatiepatroon van de Belgische nederzettingen in 1980 (met kaart buiten tekst).

64 — De nationale rekeningen van Belgié 1970-1980.

65 — Het bodemgebruik in Belgié en de evolutie ervan sinds 1934 volgens de kadastrale gegevens.

66 — Bijkomende karakteristiecken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1979-1980.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1978. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak

en geografisch gebied.
67 — De nationale rekeningen van Belgi€¢ 1970-1981.
68 — Lokalisatie en structuur van de Belgische landbouwproduktie.

69 — Kankermortaliteit in Belgi¢ 1960-1979 — Eerste analyse.
— Verkoop van de industriéle concentratie in Belgié.
— Economische groei van de provincies en gewesten van 1975 tot 1979. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak en

geografisch gebied.
70 — Input-outputtabel van Belgié voor 1975.
71 — De nationale rekeningen van Belgié 1971-1982.

72 — Exportgerichtheid van de verschillende provincies en gewesten in 1979.
Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak en geografisch gebied
— Indeling van de gemeenten in buurten voor de algemene volks- en woningtelling 1981

73 — De nationale rekeningen van Belgi€¢ 1970-1983
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